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Из стенограммы Вступительного слова Президента
В.Путина на заседании Совета Безопасности РФ 22
июля 2014 г. в Кремле

Мы сегодня с вами поговорим о фундаментальных
вопросах – об обеспечении суверенитета, территориальной
целостности нашей страны. Мы все хорошо понимаем,
сколько политических, национальных, правовых, социаль-
но-экономических и других аспектов содержит эта тема.

Суверенитет и территориальная целостность – фунда)
ментальные, как я уже сказал, ценности. Речь идет об
обеспечении независимости и единства нашего государ)
ства, надежной защите территории, конституционного
строя, своевременной нейтрализации внутренних и внеш)
них угроз. А в сегодняшнем мире их хватает. Должен сразу
отметить, что, разумеется, прямой военной угрозы сувере-
нитету и территориальной целостности нашей страны,
конечно, сегодня нет. Гарантия тому, прежде всего, стратеги-
ческий баланс сил в мире.

Мы со своей стороны строго соблюдаем нормы между-
народного права, свои обязательства перед партнерами и

рассчитываем, что другие страны, объединения госу-
дарств, военно-политические альянсы (а Россия, слава
богу, не входит ни в какие альянсы) будут действовать
таким же образом. В этом тоже в значительной степени
залог нашего суверенитета. Любая страна, которая в аль-
янсы входит, сразу часть своего суверенитета отдает. И
далеко не всегда это отражает национальные интересы той
или иной страны, но это их суверенное решение), так вот,
надеемся, что и наши национальные законные интересы
будут учитываться, а спорные вопросы, которые, безу-
словно, всегда имеют место быть, всегда возникают, будут
решаться исключительно дипломатическим путем, путем
переговоров. Никто не будет вмешиваться в наши вну-
тренние дела.

Однако сегодня в мире все чаще звучит язык ультимату-
мов и санкций. Само понятие государственного суверените-
та размывается. Неугодные режимы, страны, которые прово-
дят независимую политику или просто стоят на пути чьих-то
интересов, дестабилизируются. Для этого в ход идут так
называемые цветные революции, а если называть вещи свои-
ми именами – просто государственные перевороты, спрово-
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цированные и финансируемые извне.
Конечно, упор делается на проблемы внутри стран. Про-

блем всегда достаточно, особенно в нестабильных государ-
ствах, в несостоявшихся государствах, государствах со слож-
ным режимом. Конечно, проблемы всегда есть, только непо-
нятно, зачем использовать эти проблемы для полной деста-
билизации и развала стран, что мы часто видим в последнее
время в различных регионах мира.

Часто  ставка делается на радикальные, националистиче-
ские, а то и  просто на неофашистские, фундаменталистские
силы, так, как это происходило, к сожалению, во многих
странах постсоветского пространства, и то, что происходит
сейчас на Украине, практически то же самое – то, что мы сей-
час видим.

Люди пришли к власти вооруженным антиконститу-
ционным путем. Да, после переворота провели выборы, но
странным образом почему-то во главе государства опять ока-
зались те, кто финансировал либо осуществлял этот перево-
рот. А часть населения страны, которая не согласна с таким
развитием событий, также силой пытаются подавить без вся-
кой попытки провести хоть какие-то переговоры.

А перед Россией при этом чуть ли не ультиматумы
выставляют: или позвольте нам часть этого населения, кото-
рая и этнически, и культурно, и исторически близка к Рос-
сии, уничтожить, или мы будем в отношении вас вводить
какие-то санкции. Странная логика. И, конечно, она абсо-
лютно неприемлема.

Что касается, кстати, событий, которые связаны с ужас-
ной трагедией, происшедшей в небе над Донецком, – конеч-
но, мы еще раз выражаем соболезнования семьям погибших;
конечно, это ужасная трагедия. Россия все, что от нее зави-
сит, будет делать для полноценного всестороннего глубокого
и транспарентного расследования. Нас призывают оказать
воздействие на ополчение юго-востока. Все, что в наших
силах, повторяю, мы, конечно, будем делать. Но этого совер-
шенно недостаточно.

Вчера, когда ополченцы передавали так называемые чер-
ные ящики, вооруженные силы Украины устроили танковую
атаку на город Донецк. Танки прорвались к железнодорож-
ному вокзалу – он был обстрелян. Международные специа-
листы, которые приехали на место трагедии, голову не могли
высунуть. Ополченцы же не сами себя обстреливают.

Нужно же, в конце концов, призвать и киевские власти к
соблюдению элементарных норм порядочности, ввести, хотя
бы на какое-то короткое время для расследования, прекра-
щение огня. Разумеется, мы будем
делать все для того, чтобы расследова-
ние было полным.

Именно поэтому Россия поддержа-
ла предложенную Австралией резолю-
цию Совета Безопасности. Будем и
дальше в контакте со всеми партнерами
решать задачи по полному всесторонне-
му расследованию. Но если вернуться к
сценариям подобного рода в целом, как
я уже сказал, то это, безусловно, абсо-
лютно неприемлемо и контрпродуктив-
но. Это разрушает современный миро-
порядок.

Безусловно, в лоб подобные методы
в отношении России не пройдут. Рецеп-
ты, которые действуют в отношении
слабых, несостоявшихся стран, пора-
женных внутренними противоречиями,
конфликтами, у нас не сработают.

Наши люди, граждане России этого не допустят и никогда не
примут.

Но попытки раскачать общественно)политическую
ситуацию, тем или иным способом ослабить Россию, уда)
рить по уязвимым, проблемным местам, безусловно, пред)
принимаются и будут предприниматься с тем, прежде
всего, чтобы сделать нас более податливыми при решении
вопросов в интересах других государств на международ)
ной арене.

Будут использоваться так называемые механизмы в кон-
курентной борьбе на международной арене (это касается и
экономической сферы, и политической), для этого в том
числе задействуются возможности специальных служб;
используются современные информационные и коммуника-
ционные технологии, каналы зависимых, «карманных»
неправительственных организаций – механизмы так назы-
ваемой  мягкой силы. Все это, видимо, в некоторых странах
понимается как демократия.

Мы должны адекватно реагировать на эти вызовы и,
главное, работать системно, решать проблемы, которые
содержат потенциальные риски для единства нашей  страны
и общества.

За последние годы мы серьезно укрепили наши государ-
ственные и общественные институты, основы российского
федерализма, продвинулись в региональном развитии, в
решении экономических и социальных задач; выросла
эффективность правоохранительных и специальных служб
по противодействию терроризму и экстремизму; формиру-
ются современные основы национальной политики, коррек-
тируются подходы в сфере образования и воспитания; идет
постоянная работа по борьбе с коррупцией – все это гаран-
тии нашей безопасности и суверенитета.

Вместе с тем мы не должны ослаблять внимания к этим
вопросам. При необходимости надо оперативно вырабаты-
вать и реализовывать дополнительные меры. По всем наз-
ванным направлениям мы должны иметь долгосрочную про-
грамму действий, стратегические, рассчитанные на перспек-
тиву документы и решения.

В этой связи хотел бы обратить внимание на несколько
приоритетных задач.

Первое – это последовательная работа по укреплению
межнационального согласия, грамотная миграционная
политика, жесткое реагирование на факты бездействия дол-
жностных лиц или преступления, которые могут быть спро-
воцированы конфликтами на межнациональной почве.
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Это задачи для всех уровней власти: от федеральной до
муниципальной. И конечно, крайне важно, чтобы активную
позицию занимало наше гражданское общество, реагировало
на факты нарушения прав и свобод человека, вносило свой
вклад в профилактику радикализма и экстремизма.

Именно от гражданского общества мы ждем действенной
помощи в совершенствовании системы госуправления в
сфере национальной политики и, что особенно важно, в вос-
питании молодых людей в духе патриотизма и ответственно-
сти за судьбу Родины. Об этом мы подробно говорили недав-
но на заседании Совета по межнациональным отношениям.

Кстати, здесь сразу хочу  сказать, что, опираясь на граж-
данское общество, мы никогда не допустим мысли о том,
чтобы совершенствовать нашу работу во всех этих областях
было позволено исключительно с целью закручивания
каких-то так называемых гаек, ни в коем случае мы по этому
пути не пойдем – будем опираться именно на гражданское
общество, прежде всего.

Вторая важная задача – это защита конституционного
строя. На всей территории России должно быть обеспечено
верховенство Конституции, единство экономического и пра-
вового пространства. Определенные Конституцией феде-
ральные стандарты незыблемы, и никто не вправе нарушать
закон и попирать права граждан.

Важно, чтобы у всех россиян, независимо от места их
проживания, были равные права и равные возможности. Это
основа демократического строя. Надо неукоснительно
соблюдать данные Конституцией принципы, а для этого
отстраивать четкую систему государственной власти, стре-
миться, чтобы все ее составляющие действовали как единое
целое, четко и системно, в том числе усиливать местную
власть как часть всего государственного механизма России.
И конечно, укреплению российской государственности дол-
жно способствовать повышение эффективности деятельно-
сти судебной системы, прокуратуры, контролирующих и
надзорных органов.

Третье ключевое направление – устойчивое и сбалансиро-
ванное экономическое и социальное развитие. При этом
принципиально важно учитывать территориальный, регио-

нальный фактор. О чем идет речь: нам нужно обеспечить
опережающее развитие стратегически важных регионов, в
том числе на Дальнем Востоке и на других территориях;
одновременно добиваться сокращения резких разрывов
между субъектами Федерации по состоянию экономической
базы, по качеству жизни людей. Все это надо учитывать при
разработке федеральных и отраслевых программ, при совер-
шенствовании межбюджетных отношений, при формирова-
нии планов по развитию инфраструктуры, размещению
новых производств и созданию современных рабочих мест.

И еще считаю, что мы должны подумать над дополни)
тельными шагами по снижению зависимости национальной
экономики и ее финансовой системы от неблагоприятных
внешних факторов. Имею в виду не только нестабильность
на глобальных рынках, но и возможные политические
риски.

Четвертое. Важнейшим гарантом суверенитета и терри-
ториальной целостности России остаются наши Вооружен-
ные Силы. Мы будем адекватно и соразмерно реагировать на
приближение военной инфраструктуры НАТО к нашим гра-
ницам, не оставим без внимания развертывание глобальной
противоракетной обороны и наращивание запасов стратеги-
ческого неядерного высокоточного оружия.

Нам часто говорят, что система ПРО – это оборонитель-
ная система. Ничего подобного, это наступательная система,
это часть наступательной оборонной системы Соединенных
Штатов, вынесенная на периферию. Что бы ни говорили
наши зарубежные коллеги, мы хорошо видим, что происхо-
дит на деле: фактически группировки войск НАТО на терри-
тории восточноевропейских государств демонстративно
усиливаются, в том числе в акваториях Черного и Балтий-
ского морей, растет масштаб и интенсивность оперативной и
боевой подготовки. В этой связи необходимо полностью и в
срок реализовывать все запланированные меры по укрепле-
нию обороноспособности страны, в том числе, разумеется, в
Крыму и Севастополе, где нам фактически приходится зано-
во воссоздавать военную инфраструктуру.

Текст и фото Пресс"службы Президента РФ
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Хроника июня – июля

Прием в честь выпускников ввузов

26 июня Владимир Путин поздравил выпускников
высших военных образовательных учреждений с успеш)
ным окончанием учебы.

На традиционный торжественный прием в Большой
Кремлевский дворец были приглашены лучшие выпускники
военных академий, университетов, институтов, училищ. На
приеме присутствовали Министр обороны РФ генерал
армии С. Шойгу, руководители других силовых ведомств,
представители обеих палат российского парламента, Адми-
нистрации Президента РФ.

Рабочая встреча 
Вечером 1 июля в Кремле состоялась рабочая встреча

Президента РФ Владимира Путина с Министром обороны
РФ генералом армии Сергеем Шойгу.

Глава военного ведомства информировал Президента
РФ о результатах внезапной проверки боеготовности сил
Центрального военного округа.

Доклад о запуске «Ангары�1.2ПП»
9 июля Министр обороны России генерал армии

Сергей Шойгу доложил Верховному Главнокоман)
дующему Вооруженными Силами Российской Феде)
рации Владимиру Путину об успешном проведении
первого испытательного запуска ракеты)носителя
«Ангара)1.2ПП».

Обращение Президента России Владимира Пути�
на 21 июля 2014 г.

В связи с ужасными трагическими событиями, которые
произошли в небе над Донецком, хотел бы еще раз сказать
о том, как мы в России относимся к событиям, которые
происходят сегодня на Украине.

Мы неоднократно призывали все противоборствующие
стороны немедленно прекратить кровопролитие и сесть за
стол переговоров. С уверенностью можно сказать, что если
бы 28 июня боевые действия на востоке Украины не были
возобновлены, то и этой трагедии наверняка бы не произо-
шло. Вместе с тем никто не должен и не имеет права исполь-
зовать эту трагедию для достижения узкокорыстных поли-
тических целей. Такие события должны не разъединять, а
объединять людей. Нужно, чтобы все люди, которые отвеча-
ют за ситуацию в регионе, повысили свою ответственность и
перед собственным народом, и перед народами тех стран,
представители которых стали жертвами этой катастрофы.

Необходимо сделать все, чтобы обеспечить безопасность
работы международных экспертов на месте трагедии. Сегод-
ня там уже работают представители Донбасса, Донецка, пред-
ставители МЧС Украины, эксперты Малайзии. Но этого
недостаточно. Необходимо, чтобы на месте катастрофы рабо-
тала полноценная группа экспертов под эгидой ИКАО, соот-
ветствующая международная комиссия. Нужно сделать все
для обеспечения ее полной, абсолютной безопасности, обес-
печить необходимые для ее работы гуманитарные коридоры.

Со своей стороны Россия сделает все, что от нас зависит,
чтобы конфликт на востоке Украины перешел из сегодняш-
ней военной фазы в фазу обсуждения за столом переговоров
мирными и исключительно дипломатическими средствами.

Заседание Общественного совета
30 июня  в Культурном центре Вооруженных Сил Рос)

сийской Федерации состоялось пленарное заседание
Общественного совета при Минобороны России.

В мероприятии приняли участие Министр обороны
России генерал армии Сергей Шойгу, статс)секретарь –
заместитель Министра обороны РФ Николай Панков,
начальник Главного управления по работе с личным соста)
вом Вооруженных Сил генерал)майор Михаил Смыслов,

ГЛАВНЫЕ СОБЫТИЯ
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начальник Главного военно)медицинского управления
Минобороны России генерал)майор Александр Фисун и
другие представители военного ведомства.

В ходе заседания были подведены итоги завершившейся
внезапной комплексной проверки войск Центрального воен-
ного округа, обсуждались вопросы состояния и совершен-
ствования системы медицинского и санаторно-курортного
обеспечения военнослужащих, военных пенсионеров и чле-
нов их семей.

Войска ЦВО в ходе внезапной проверки продемонстри-
ровали довольно неплохую выучку. Естественно, не обо-
шлось без замечаний. Мы будем продолжать эту работу,  про-
комментировал итоги завершившейся внезапной комплекс-
ной проверки войск ЦВО генерал армии Сергей Шойгу.

Было задействовано более 65 тыс. военнослужащих, 
5,5 тыс. единиц военной техники, 200 единиц самолетов и вер-
толетов. Впервые за долгие годы на расстояние более 3,5 тыс.
км была переброшена воздушно-десантная дивизия с личным
составом и техникой с последующим десантированием.

Генерал армии Сергей Шойгу также сообщил членам
Общественного совета о том, что Минобороны России «про-
водит глубокую модернизацию всех наших ведущих клиник,
в том числе московских, включая клинические госпитали
имени Мандрыки, Бурденко и Вишневского. Полностью мы
должны привести их в порядок к концу 2015 года, в первом и
втором квартале 2016 года».

«Мы отработали систему эвакуации раненых для мир-
ной жизни. В течение текущего и первой половины следую-
щего года наша авиация будет полностью оснащена эвакомо-
дулями», – сказал генерал армии Сергей Шойгу.

Начальник Главного военно-медицинского управления
Минобороны России генерал-майор Александр Фисун сооб-
щил, что «в 2013 году переоснащение медучреждений по
существующему плану выполнено на 95%. В текущем году
размещено заказов на 2,5 тыс. единиц медицинской техники
и оборудования, из них закуплено и устанавливается более
2,2 тыс. единиц. Планируется капитальное строительство 
42 военно-медицинских организаций».

В ближайшее время новую технику и мобильные меди-
цинские модули получат военные медицинские учреждения
Крыма, отметил генерал-майор Александр Фисун.

Он также рассказал о перспективах развития санаторно-
курортного комплекса военного ведомства, сообщив, что
сегодня функционируют 33 военных санатория, шесть домов
отдыха и пять баз отдыха. 

«Сегодня одномоментно в санаторно-курортных организа-
циях Минобороны могут отдохнуть более 14,5 тыс. отдыхаю-
щих», – отметил начальник Главного военно-медицинского
управления.

Заседание Совета министров обороны 

4 июля в г. Астане (Республика Казахстан) состоялось
заседание Совета министров обороны государств – участ)
ников Содружества Независимых государств (СНГ).

В этом году в Совете министров обороны государств –
участников СНГ председательствует Российская Федера-
ция. Для участия в работе заседания в Астану прибыл
Министр обороны России генерал армии Сергей Шойгу.

В работе заседания приняли участие также делегации
военных ведомств Азербайджана, Армении, Белоруссии,
Казахстана, Киргизии, Таджикистана и Узбекистана.

В соответствии с повесткой на заседании было рассмотре-
но около 20 вопросов по различным направлениям многосто-
роннего партнерского сотрудничества оборонных ведомств
государств – участников СНГ на период до 2020 года.

Особое внимание участники заседания уделили вопро-
сам совершенствования совместных систем военного наз-
начения. В частности, были одобрены меры по развитию
Объединенной системы контроля оценки радиационной,
химической и биологической обстановки, определены
приоритетные направления комплексных исследований в
области противодействия воздушно-космическому напа-
дению, согласованы ассигнования на развитие Объединен-
ной системы ПВО государств – участников СНГ на сле-
дующий год.

Кроме того, в ходе заседания утвержден План совмест-
ных мероприятий вооруженных сил государств – участни-
ков СНГ в период выполнения задач гуманитарного разми-
нирования и изменения в Соглашение об использовании
спутниковой связи военного назначения.

По итогам заседания также приняты документы по
дальнейшему укреплению взаимодействия в военно-тех-
нической сфере, социально-правовой и гуманитарной
областях.

«Ярсы» в Тейково освоены
23 июля Министр обороны РФ генерал армии Сергей

Шойгу проинспектировал 54)ю ракетную дивизию РВСН,
дислоцирующуюся в Тейково (Ивановская обл.).

Все полки этой дивизии перевооружены на подвижные
грунтовые ракетные комплексы (ПГРК) «Тополь-М» и
«Ярс» и доведены до полного штата. 90% личного состава
дивизии служит по контракту. В ближайшие годы соедине-
ние планируется на 100 процентов укомплектовать кон-
трактниками.

Генерал армии Сергей Шойгу проверил выполнение нор-
матива боевым расчетом пусковой установки ПГРК «Ярс»
по ее свертыванию на полевой учебно-боевой стартовой
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позиции для совершения марша на другую позицию. Расчет
в норматив уложился с запасом. 

Министр обороны остался доволен действиями ракетчи-
ков (подробно – в следующем номере).

Встреча министров обороны России и Ирака
24 июля в Москве состоялась встреча Министра оборо)

ны России генерала армии Сергея Шойгу и Министра обо)
роны Ирака Саадуна ад)Дулейми.

Глава российского военного ведомства особо подчер-
кнул, что военно-техническое сотрудничество между Росси-
ей и Ираком в последнее время «приобрело хорошую дина-
мику, все соглашения работают эффективно, текущие кон-
тракты выполняются, под каждый из них создана соответ-
ствующая нормативно-правовая база. Эффективно действу-
ет соглашение между правительством Российской Федера-
ции и правительством Республики Ирак о военно-техниче-
ском сотрудничестве».

Министр обороны России отметил, что «наша встреча
проходит в тяжелый для Ирака период. Мы солидарны с
иракским народом в борьбе против терроризма».

Руководитель российского военного ведомства акценти-
ровал внимание на дальнейшем наращивании двусторонних
отношений с Ираком, «потому как это – наше стратегиче-
ское намерение, наш стратегический выбор».

«Нас ждет конструктивная совместная работа, мы уверены
в дальнейших перспективах нашего двустороннего военного и
военно-технического сотрудничества, в частности, это касается
новых долговременных контрактов, подготовки офицерских
кадров, а также персонала для эксплуатации вооружений и
военной техники», – заявил генерал армии Сергей Шойгу.

В свою очередь, Министр обороны Ирака Саадун
ад-Дулейми подчеркнул, что «у сотрудничества наших стран

в самых разных областях очень богатая история, и сегодня
нам необходимо ее всячески укреплять и развивать».

Саадун ад-Дулейми с благодарностью отметил, что
«когда мы находимся в Москве, мы чувствуем себя среди
друзей и говорим откровенно о военно-техническом сотруд-
ничестве, о ситуации в Ираке, потому что знаем, что наши
друзья всегда будут с нами». 

Рабочая поездка в дшбр
23 июля заместитель Министра обороны России –

руководитель Аппарата Министра обороны РФ генерал)
полковник Юрий Садовенко совершил рабочую поездку в
десантно)штурмовую бригаду Воздушно)десантных войск,
дислоцированную в г. Камышине (Волгоградская обл.).

Заместитель Министра обороны проверил организацию
боевой подготовки, а также выполнение графиков строи-
тельства объектов жилищно-казарменного фонда, социаль-
ной инфраструктуры и учебно-материальной базы Камы-
шинского соединения ВДВ.

Руководитель Аппарата Министра обороны РФ также
ознакомился с социально-бытовыми условиями прожива-
ния военнослужащих и обсудил с представителями подряд-
ных организаций планы строительства на территории воин-
ской части спортивного комплекса «Старт», двух современ-
ных общежитий, культурно-досугового центра и других
объектов инфраструктуры военного городка.

Генерал-полковник Юрий Садовенко осмотрел места
расположения десантно-штурмового соединения, полигона,
аэродрома и прилегающих к ним территорий, а также пло-
щадки, выделенные под строительство новых объектов
инфраструктуры.

РЛС «Воронеж�ДМ» в Алтайском крае
22 июля в рамках проверки воинских частей космиче)

ского командования Войск ВКО, дислоцированных в
Алтайском крае, командующий Войсками воздушно)кос)
мической обороны генерал)лейтенант Александр Головко
проинспектировал ход строительства новой радиолока)
ционной станции «Воронеж)ДМ» системы предупрежде-
ния о ракетном нападении, создаваемой по технологии высо-
кой заводской готовности в районе Барнаула.

В ходе работы на объекте командующий оценил объем и
качество выполненных строительных работ и провел сове-
щание с представителями организаций и предприятий, осу-
ществляющих проектирование, разработку и строительство
РЛС нового поколения.

По словам Александра Головко, темпы строительно-мон-
тажных работ позволяют уже к концу текущего года поста-
вить новую РЛС ВЗГ «Воронеж-ДМ» в Алтайском крае на
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опытно-боевое дежурство и осуществлять в режиме опытной
эксплуатации контроль юго-восточного ракетоопасного
направления.

Для наращивания возможностей средств радиолока-
ционного контроля всех ракетоопасных направлений на тер-
ритории Российской Федерации развернуто строительство
сети радиолокационных станций нового поколения, создава-
емых по технологии высокой заводской готовности.

Боевое дежурство уже несут новые РЛС ВЗГ «Воронеж»
в Краснодарском крае и Ленинградской области. Станции в
Калининградской и Иркутской областях функционируют в
режиме опытно-боевого дежурства.

В ходе работы в Барнауле генерал-лейтенант Алек-
сандр Головко встретился с губернатором Алтайского
края Александром Карлиным и обсудил с ним ряд
вопросов социального обеспечения военнослужащих и
членов их семей, проходящих военную службу в воин-
ских частях Войск ВКО, дислоцированных на террито-
рии региона. 

Встреча и переговоры 
30 июня в рамках рабочего визита в Россию военной

делегации Королевства Бахрейн состоялись встреча и
переговоры главнокомандующего Военно)воздушными
силами (ВВС) России генерал)лейтенанта Виктора Бонда)
рева и командующего Королевскими военно)воздушными
силами Бахрейна генерал)майора Хамады бен Абдаллы
Аль Халифы.

В ходе встречи обсуждались перспективы двустороннего
военного и военно-технического сотрудничества. В соответ-
ствии с программой приема делегация Бахрейна посетила
ОАО «Конструкторское бюро приборостроения» в Туле, где
гостям был продемонстрирован зенитный ракетно-пушеч-

ный комплекс «Панцирь-С1» и другие изделия КБП, поста-
вляемые на экспорт.

В центре показа авиационной техники Государственно-
го центра подготовки авиационного персонала и войско-
вых испытаний Минобороны России в пос. Кубинка
(Московская обл.) состоялась встреча делегации Бахрейна
с начальником авиации ВВС России генерал-майором
Сергеем Кобылашем, начальником центра и летчиками
авиационной группы высшего пилотажа «Русские витя-
зи», которые в январе с.г. принимали участие в Междуна-
родном авиашоу «BIAS-2014» в Бахрейне. После встречи
«Русские витязи» выполнили демонстрационные полеты в
небе над Кубинкой.

Кроме того, делегация королевских ВВС ознакомилась с
новыми типами летательных аппаратов, поступающими на
вооружение в ВВС России и экспортируемыми в другие
страны: самолетами Су-30СМ, Су-34, Су-35С, Ан-148-100 и
вертолетами Ка-52 «Аллигатор», Ми-28Н «Ночной охот-
ник» и Ми-17.

Генерал-лейтенант Виктор Бондарев пригласил своего
бахрейнского коллегу принять участие в качестве наблюда-
теля на 4-й этап международного конкурса по воздушной
выучке летных экипажей «Авиадартс-2014», а также рассмо-
треть возможность участия экипажей ВВС Бахрейна в
«Авиадартсе-2015».

Учения армейской авиации ЗВО
18)23 июля в Псковской обл. прошли учения армей)

ской авиации округа.
Летчики военно-транспортных и ударных вертолетов

выполняли задачи по переброске личного состава и техники
на большие расстояния и нанесению массированного авиау-
дара по объектам условного противника.

Экипажи вертолетов Ми-26 и Ми-8МТВ5 отработали
задачи по доставке личного состава и тяжелых грузов на вне-
шней подвеске к месту проведения учения, посадку на
неподготовленные площадки, а также поиск и эвакуацию
пострадавших. Летный состав выполнил высадку десанта
над полигоном и эвакуацию личного состава с применением
подвесного оборудования и зависая над точкой на высоте
около 12 м.

Продолжились учения с участием экипажей Ка-52, кото-
рые впервые отработают боевое применение ракетным и
пушечным вооружением по наземным целям, обозначаю-
щим тяжелую технику, укрытия и заграждения условного
противника. 

В учениях было задействовано более десяти экипажей
Ка-52, Ми-8 и Ми-26 соединения армейской авиации ЗВО.
Летно-тактические учения носят плановый характер.

Успешное десантирование боевой техники ВДВ
17 июля в Рязанской обл. в ходе проведения войсковых

испытаний модернизированных боевых машин десанта
БМД)4М десантники провели успешное десантирование из
военно)транспортного самолета Ил)76 сразу двух единиц
боевой техники 4)го  поколения.

В грузовом отсеке самолета Ил-76 были размещены две
боевые машины БМД-4М на новой усовершенствованной
парашютной бесплатформенной системе «Бахча-У-ПДС» и
один бронетранспортер БТР-Д на парашютной платформе
П-7.

Над площадкой Житово в Рязанской обл. экипаж само-
лета Ил-76 произвел выброску военной техники так называ-
емым способом «цуг», который позволяет сократить длину
приземления в 1,5 раза.

sborka maketa 07 01.qxd  05.08.2014  13:13  Page 8



9ИЮЛЬ  2014

Объекты, следуя друг за другом, успешно отделились от
самолета (сначала более тяжелые БМД-4М, а затем БТР-Д),
а парашютные системы своевременно вступили в работу.
При десантировании и приземлении техники все системы
сработали штатно, позволив боевым машинам десанта при-
землиться точно в заданном квадрате. Для десантирования
боевых машин десанта БМД-4М была использована один-
надцатикупольная парашютная система, площадь каждого
купола которой составляет 350 кв. м.

После приземления все десантируемые объекты были
приведены в боевое положение и совершили марш в район
сбора техники.

Успешно завершившиеся испытания подтвердили, что
самолет военно-транспортной авиации Ил-76 способен осу-
ществить перевозку по воздуху и выброску сразу нескольких
боевых машин десанта БМД-4М.

Справочно
БМД�4М – модернизированная боевая машина десанта

4�го поколения, является модернизированной версией БМД�4
с новым корпусом, двигателем, ходовой частью и другими
узлами. БМД�4М оснащена боевым модулем «Бахча�У», раз�
работанным в Тульском ГУП «КБ Приборостроения». Воору�
жение БМД�4М включает в себя 100�мм орудие 2А70, 30�мм
автоматическую пушку 2А72, спаренный 7,62�мм ПКТ, ПТУР
«Аркан».

В ВДВ проходят войсковые испытания десять БМД�4М,
по результатам которых будет приниматься решение о при�
нятии этих машин на вооружение ВДВ. 

И парами, и в групповых полетах
22 июля пресс)служба ВВО сообщила, что летчики)

истребители авиабазы в Елизове отработали полеты в
составе пар и отрядов с выполнением сложных полетных
заданий.

На первом этапе летчики летали в составе пар.
Затем приступили к групповым полетам, где отрабаты-
вали,  выполняя задачи противовоздушной обороны в
сложных погодных условиях и при поступлении раз-
личных вводных.

Главная задача тренировок – наработка экипажами МиГ-31
не только слетанности летчиков в составе пар и отрядов, но
и взаимодействия в группе по обнаружению противника, его
учебного перехвата и условного пуска ракет. При этом роль
нарушителя воздушного пространства выполнял один из
истребителей авиабазы.

Особенностью групповых полетов стало выполнение
летных заданий на предельно низких и максимальных

высотах. От работы каждого экипажа зависел успех всего
отряда.

Учение корабельной тральной группы БФ
23 июля пресс)служба ЗВО сообщила, что в акватории

Балтийского моря корабельная тральная группа (КТГ)
Балтийского флота в составе базового тральщика «Леонид
Соболев» и рейдового тральщика «РТ)252» обезвредила
мины, поставленные условным противником.

Тральщики соединения кораблей охраны водного района
Балтийской военно-морской базы отработали задачи по сов-
местному поиску и тралению мин в заданном квадрате,
выполнили отражения ударов средств воздушного нападе-
ния условного противника с применением комплексов  про-
тивовоздушной обороны кораблей и радиоэлектронной
борьбы.

Кораблями КТГ были успешно обнаружены и уничтоже-
ны все поставленные учебные якорные и донные мины.
Завершились маневры корабельной тральной группы прове-
дением комплекса артиллерийских стрельб по различным
морским целям.

Морпехи�североморцы учатся 
23 июля пресс)служба Северного флота сообщила,

что в рамках учебного мероприятия десантно)штурмовая

рота отдельного полка морской пехоты Северного флота
совершила 180)километровый марш на штатной технике –
бронетранспортерах БТР)80 – и осуществила погрузку в
назначенном районе побережья Кольского залива на
большие десантные корабли «Георгий Победоносец» и
«Кондопога».                                                                           ■
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27 июля 2014 г. Президент РФ – Вер�

ховный Главнокомандующий Воору�

женными Силами РФ Владимир

Путин совершил рабочую поездку в

Североморск, где принял участие в

праздничных мероприятиях по слу�

чаю Дня Военно�морского флота.

В ходе посещения базы Северного
флота в Североморске Президент возло-
жил венок к памятнику героям-северо-
морцам. 

Глава государства присутствовал на
морском параде по случаю Дня ВМФ, в
котором приняли участие корабли и под-
водные лодки Северного флота. Влади-
мир Путин обошел на катере строй бое-
вых кораблей и поздравил экипажи с
праздником.

Участники парада – тяжелый авиане-
сущий крейсер «Адмирал флота Совет-
ского Союза Кузнецов», новейший ракет-
ный подводный крейсер стратегического назначения «Юрий
Долгорукий», тяжелый атомный ракетный крейсер «Петр
Великий», атомная подводная лодка «Нижний Новгород»,
большой противолодочный корабль «Североморск», боль-
шие десантные корабли «Георгий Победоносец» и «Кондо-
пога», малый противолодочный корабль «Снежногорск»,
малый ракетный корабль «Айсберг», базовый тральщик
«Полярный» и пограничный сторожевой корабль Погранич-
ных войск «Подольск».

С палубы тяжелого авианесущего крейсера «Адмирал
флота Советского Союза Кузнецов» (командир – 
С.Г. Артамонов) Президент наблюдал за военно-морским
театрализованным представлением. 

Глава государства поздравил личный состав корабля,
военнослужащих и ветеранов ВМФ с Днем Военно)мор)
ского флота.

«Этот праздник отмечают все, кто стоит на страже мор-
ских рубежей России, кто служит в надводных и подводных
морских силах, в морской авиации, в морской пехоте, в вой-
сках береговой обороны, кто обеспечивает боеготовность
кораблей и частей флота, кто трудится в судостроительной
отрасли.

И конечно, этот день дорог каждому, кто служил на
флоте, дорог нашим ветеранам, которые героически сража-
лись на морских фронтах Великой Отечественной.

По традиции это праздник всей России. Военно-морской
флот для нашей страны – это ее гордость, мощь и достоин-
ство. Военные моряки и офицеры всегда были примером
строгой дисциплины, отваги и доблести, примером беззавет-
ной, самоотверженной преданности Отечеству нашему. Эти
устои, эти важнейшие ценности остаются неизменными и
сегодня. Патриотизм и российский флот – понятия нераз-
рывные.

Только в прошлом году морскими силами общего назна-
чения выполнено 43 похода, в том числе для защиты россий-
ского морского судоходства и противодействия пиратству.

Могущество и слава нашего флота будут только приу-
множаться, будет повышаться его обороноспособность, бое-

готовность и мобильность, укрепляться материально-техни-
ческая база, модернизироваться береговая инфраструктура.
Будут строиться новые корабли.

В прошлом году на воду спущено 26 военных кораблей и
судов, семь передано Военно-морскому флоту, в боевой
состав приняты атомные ракетные подводные лодки страте-
гического назначения «Юрий Долгорукий» и «Александр
Невский». К несению боевой вахты скоро приступит атом-
ный подводный крейсер с крылатыми ракетами «Северо-
двинск». Его заводские испытания уже завершены, и мы
видим его сегодня в строю.

Продолжается строительство 60 кораблей, катеров и
судов обеспечения, произведена закладка 11 новых корпу-
сов. В числе наших особых приоритетов, конечно, и укрепле-
ние боевой мощи Черноморского флота. Будем обновлять
его корабельный состав, создавать современную военную и
социальную инфраструктуру.

Дорогие друзья, еще раз поздравляю вас с праздником!
Всех, кто служит в военно-морских силах, ответственно, на
совесть исполняет свой профессиональный долг, эффектив-
но решает боевые задачи, надежно оберегает безопасность и
целостность государства, отстаивает наши национальные
интересы, хранит традиции честной службы, братского духа,
взаимоподдержки, любви к своему делу…

Благодарю вас за службу».
Кроме того, Владимир Путин в режиме видеоконферен-

ции принял доклад гендиректора производственного объе-
динения «Севмаш» Михаила Будниченко о закладке на про-
изводственной базе предприятия в Северодвинске трех
атомных подводных крейсеров: «Красноярск», «Князь
Олег» и «Хабаровск». 

На церемонии закладки новых АПЛ, состоявшейся  в
Северодвинске 27 июля, присутствовали заместитель пред-
седателя Правительства РФ Дмитрий Рогозин, заместитель
министра обороны РФ Юрий Борисов, губернатор Архан-
гельской области Игорь Орлов  и другие официальные лица.

Фото Вадима САВИЦКОГО

День Военно�морского флота

ГОРДОСТЬ, МОЩЬ И ДОСТОИНСТВО РОССИИ

В.В. Путин и С.Г. Артамонов
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С
тарт ракеты-носителя про-
шел в штатном режиме. Про-
грамма полета первой ракеты
космического назначения
(РКН) «Ангара-1.2ПП»

выполнена в полном объеме.
В 16:02 (мск) ракета космического

назначения «Ангара-1.2ПП» была взята
на сопровождение средствами Главного
испытательного космического центра 
им. Г.С. Титова.

Через 4 мин. после старта в заданном районе над южной
частью Баренцева моря в зоне радиовидимости средств
наземного автоматизированного комплекса управления кос-
мического командования Войск воздушно-космической обо-
роны прошло отделение первой ступени и сброс головного
обтекателя РКН «Ангара-1.2ПП».

В установленное время в 16:08 произошло выключение
маршевого двигателя второй ступени РКН «Ангара-1.2ПП».

В соответствии с утвержденной циклограммой полет
РКН «Ангара-1.2ПП» проходил по баллистической траекто-
рии над территорией Российской Федерации и спустя 
21 мин. после старта неотделяемый габаритно-массовый
макет полезной нагрузки со второй ступенью попал в задан-
ный район полигона Кура на полуострове Камчатка в 
5700 км от места старта.

Подготовка и проведение запуска РКН «Ангара-1.2ПП»
проходили под общим руководством командующего Войска-
ми воздушно-космической обороны (ВКО) генерал-лейте-
нанта Александра Головко.

Новый космический ракетный комплекс (КРК) «Анга-
ра» создается на основе унифицированного ряда ракет лег-
кого, среднего и тяжелого классов и будет способен выво-
дить практически весь спектр перспективных полезных
нагрузок в интересах Министерства обороны РФ во всем
требуемом диапазоне высот и наклонений орбит, в том числе
и на геостационарную орбиту, обеспечивая действительно
гарантированную независимость отечественного военного
космоса.

Кроме того, ракеты-носители семейства «Ангара» не
будут использовать агрессивные и токсичные ракетные

топлива на основе гептила, что позво-
лит существенно повысить показате-
ли экологической безопасности ком-
плекса как в прилегающем к космо-
дрому регионе, так и в районах паде-
ния отделяющихся частей ракет-
носителей.

В рамках создания наземной инфра-
структуры для КРК «Ангара» на космо-
дроме Плесецк созданы технический
комплекс для подготовки ракет-носите-
лей семейства «Ангара» и универсаль-
ный стартовый комплекс для проведе-
ния пусков этого типа ракет-носителей.

Универсальный стартовый ком-
плекс состоит из 211 подземных и
заглубленных зданий и сооружений,
доступ в которые обеспечивается через
защищенные входы и связующие про-
ходные каналы общей протяженностью
порядка 5 км.

Арсенал 

УСПЕШНЫЙ ЗАПУСК «АНГАРЫ»
9 июля 2014 г. Министр обороны

России генерал армии Сергей Шойгу

доложил Верховному Главнокоман�

дующему Вооруженными Силами

Российской Федерации Владимиру

Путину об успешном проведении

первого испытательного запуска

ракеты�носителя «Ангара�1.2ПП».

11ИЮЛЬ  2014
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Арсенал

Комплекс включает технологическое оборудова-
ние, автоматизированные системы управления, ком-
плекс заправки баков низкого давления разгонных
блоков, комплекты наземного оборудования и прове-
рочной аппаратуры, инженерные сети и коммуника-
ции протяженностью более 22 км, а также сеть авто-
мобильных и железных дорог.

В ходе строительства объектов КРК «Ангара»
отставание по некоторым направлениям работ
достигало 6 месяцев. Для ликвидации отставания
строительство нового космического комплекса
было взято под личный контроль Министра обо-
роны России генерала армии Сергея Шойгу.

Для непосредственного мониторинга строи-
тельных и пусконаладочных работ на космодроме
была установлена специальная система видеона-
блюдения, позволяющая ежедневно в режиме
реального времени контролировать ход работ по
созданию комплекса «Ангара». Этот вопрос был
одним из приоритетных на каждом селекторном
совещании с участием руководящего состава
Вооруженных Сил Российской Федерации.

Благодаря напряженной работе профильных
департаментов Министерства обороны Россий-
ской Федерации, Спецстроя России, командова-
ния Войск ВКО и космодрома Плесецк удалось
полностью ликвидировать отставание по всем
направлениям работ, для чего нередко принима-
лись и жесткие кадровые решения.

В соответствии с утвержденным Президен-
том России графиком в настоящее время на кос-
модроме Плесецк начались летные испытания
КРК «Ангара».

Президенту России доложено о запуске, Влади)
мир Путин поздравил конструкторов, инженеров и
всех специалистов, принимавших участие в подготов)
ке испытательного пуска новейшей ракеты «Ангара)
1.2ПП», с его успешным проведением.

Глава государства особо отметил, что впервые за
много лет создана новая универсальная ракета-носи-
тель, способная в различной компоновке выводить на
орбиту грузы массой от 1,5 до 35 тонн.

УПСИ МО РФ
Фото Вадима САВИЦКОГО

Поздравления с успешным запуском

12 РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ
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П
утин отметил,
что у Россий-
ской Федерации
нет планов
возобновления

работы базы Лурдес. 
«Россия способна решать

задачи в сфере обороноспособ-
ности без этого компонента (Лурдес)», – уточнил Президент РФ.

Говоря о российско-кубинском сотрудничестве, Путин
предположил, что у кубинцев есть осадок после резкого пре-
кращения сотрудничества с Россией в 90-е годы. 

«К сожалению, мы ушли, а наше место было занято.
Например, канадские компании активно работают, европей-
ские компании и так далее», – подчеркнул Путин. Он отме-
тил, что Куба – это интересное место. «У нас очень добрые
отношения и очень хороший исторический фундамент. Стра-
на добилась безусловно хороших показателей в социальной
сфере, в образовании, в медицине. В общем, у нас есть сов-
местные проекты, есть планы», – добавил Президент РФ.

Радиолокационный центр в Лурдесе (пригород Гаваны)
был создан СССР на Кубе в 1960-х годах. Станция была
призвана следить за пусками американских ракет, а также
выполнять функции электронного прослушивания. Она

также использовалась для поддержания устойчивой связи с
российскими посольствами в Латинской Америке.

По некоторым оценкам, численность советских специа-
листов в Лурдесе составляла до трех тысяч человек.

В 1992-м Куба и Россия подписали соглашение о продол-
жении работы центра на территории острова по договору
аренды в течение 20 лет. 

Стоимость аренды составляла $200 млн в год, которые
погашались поставками российских вооружений, запчастей
к советской технике, а также нефтью и древесиной.

В 1997-м Россия провела работы по модернизации цен-
тра, который оставался последним российским военным
объектом на Кубе.

14 декабря 2000 г. во время официального визита на Кубу
Путин посетил радиолокационный центр в Лурдесе.

Спустя год в России было принято решение о закрытии
центра, буквально через несколько
месяцев завершились работы по демон-
тажу и вывозу оборудования.

Практически одновременно с Лур-
десом была закрыта и другая советская,
а затем российская радиолокационная
станция – Камрань во Вьетнаме. В каче-
стве причин закрытия этих баз называ-
лись экономическая нецелесообраз-
ность, а также техническое несоответ-
ствие современным требованиям.

Справочно:
Радиолокационный центр в 250 км

от побережья США работал с 1964
года. Через него СССР прослушивал все
западное побережье США, получая до
70% развединформации. 

Радиолокационный центр в Лурдесе
– единственный российский центр в
Западном полушарии – продолжал рабо�
тать до 2001 года. ■

О РАДИОЛОКАЦИОННОМ ЦЕНТРЕ В ЛУРДЕСЕ

По сообщению ИТАР�ТАСС

17 июля 2014 г. Президент

РФ Владимир Путин, нахо�

дившийся  в столице Брази�

лии – г. БРАЗИЛИА, опроверг

информацию о том, что во

время его визита на Кубу

обсуждался вопрос о разме�

щении российского радара в

кубинском Лурдесе.

13ИЮЛЬ  2014
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18 июля 2014 г. под руководством Министра обороны

Российской Федерации генерала армии Сергея Шойгу в

Главном зале Национального центра управления оборо�

ной Российской Федерации военного ведомства впер�

вые  проведен Единый день приемки военной продукции.

М
инистр обороны генерал
армии Сергей Шойгу
принял доклады о
поставках техники от
руководства шести

предприятий оборонной промышлен"
ности, от военпредов – о ее приемке,
от командного состава Минобороны –
о вводе этой техники в строй.
Министр обороны подчеркнул, что
такие дни приёмки отныне будут про"
водиться ежеквартально и публично.

Рост объема поставок 
Открывая селекторное совещание,

посвященное данному событию, глава
военного ведомства России акценти-
ровал внимание на том, что объем
поставок вооружений и военной тех-
ники для Вооруженных Сил непре-
рывно растет. 

«По сравнению с прошлым годом, объем поставок увели-
чился на 31%, а по сравнению с 2012 годом – на 84%, и это, безу-
словно, хороший результат», – отметил Министр обороны.

«Важно, чтобы продукция военного назначения,
поступающая в войска, не вызывала нареканий по каче-
ству», – подчеркнул генерал армии Сергей Шойгу, – ведь
в последние несколько лет система военной приемки, кон-

Арсенал

ЕДИНЫЙ ДЕНЬ
ПРИЕМА�ПЕРЕДАЧИ ВОЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Федор КОЗАНЧУК
Фото Вадима САВИЦКОГО
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тролирующая этот показатель, функционировала, к сожа-
лению, не на должном уровне».

«С прошлого года нами предпринимаются серьезные
шаги для исправления ситуации. На промышленных пред-
приятиях усилен контроль военных представительств за
качеством продукции на всех этапах ее производства. Мы
обязаны поставить надежный заслон браку и недоработкам.
При этом следует строго придерживаться принципа синхро-
низации поставок вооружения и техники со сдачей объектов
инфраструктуры, необходимых для их хранения, а также
размещения военнослужащих», – обозначил круг первооче-
редных задач перед участниками совещания глава военного
ведомства.

«Сегодня в режиме реального времени мы сможем уви)
деть процесс приема)передачи техники и объектов инфра)
структуры в заводских условиях и войсках. Считаю, что
проведение Единого дня приемки будет способствовать
повышению качества военной продукции и ее своевремен)
ному поступлению на вооружение. Кроме того, данное
мероприятие позволит повысить ответственность дол)
жностных лиц всех уровней за выполнение принятых на
себя обязательств, тем более, здесь есть на кого равнять)
ся», – отметил Министр обороны.

В связи с этим генерал армии Сергей Шойгу напомнил
участникам видеоконференции, что «сегодня ведущее про-
мышленное предприятие компании «Сухой» – авиазавод
имени Гагарина в Комсомольске-на-Амуре – отмечает зна-
менательную дату – 80-летие со дня своего образования».

«За эти годы предприятие освоило выпуск двух десятков
типов самолетов, построило для Минобороны более 10 тыс.
крылатых машин. Завод успешно выполняет обязательства
по Гособоронзаказу. Только за последние полгода ВВС пере-
дано 12 многофункциональных сверхзвуковых истребителей
Су-35С и четыре многоцелевых истребителя Су-30М2», –
отметил глава военного ведомства. Он попросил президента
Объединенной авиастроительной корпорации Михаила
Погосяна передать коллективу предприятия искренние поз-
дравления и пожелания новых трудовых побед.

Доклад замминистра обороны Ю. Борисова
Детальный, развернутый анализ масштабной работы по

поставкам вооружений и военной техники для Вооружен)
ных Сил сделал в своем докладе заместитель Министра
обороны Юрий Борисов.

Он сообщил, что в 2014 году в армию и на флот поступит
более 230 образцов авиационной техники, 11 боевых кора-
блей и судов, порядка 4,5 тыс. единиц бронетанковой и авто-
мобильной техники.

В частности, за первое полугодие 2014 года только в
интересах Военно-воздушных сил на предприятиях промы-
шленности приняты 34 самолета, 38 вертолетов, 5 радиоло-
кационных комплексов, 5 зенитно-ракетных комплексов,
более 200 средств авиационного обеспечения и авиационно-
технического имущества, порядка 9,5 тыс. единиц авиацион-
ного вооружения.

В Сухопутных войсках приняты бригадный комплект опе-
ративно-тактического ракетного комплекса «Искандер-М»,
228 единиц бронетанкового вооружения и техники, более 2,7
тыс. автомобилей военного назначения, 26 беспилотных
летательных аппаратов, порядка 400 тыс. боеприпасов и
ракет, более 1,8 тыс. радиостанций различного назначения.

Военно-морской флот за прошедшее полугодие попол-
нился одним десантным катером, одним катером связи,
двумя рейдовыми буксирами и тремя самолетами. 

По тематике Воздушно-десантных войск военными
представительствами были приняты 123 боевые машины
десанта, 8 бронетранспортеров и более 5,5 тыс. средств
десантирования.

В войсках Воздушно-космической обороны для обеспе-
чения запусков военными представительствами на предпри-
ятиях промышленности приняты 12 ракет-носителей, 
11 космических аппаратов, 2 разгонных блока. Кроме того, в
войска Воздушно-космической обороны поставлены пять
радиолокационных станций средних и больших высот.

Приняты 14 основных образцов вооружения, военной и
специальной техники Ракетных войск стратегического наз-
начения. Уже сейчас организована приемка средств из соста-
ва подвижного грунтового ракетного комплекса «Ярс». На
Центральном конструкторском бюро «Титан» завершена
приемка трех пусковых установок, пяти машин обеспечения
боевого дежурства и одной машины инженерного обеспече-
ния и маскировки.

«Как видите, работа проводится конкретная, горизонты
и объемы ее постоянно расширяются, и в этих условиях
необходима четкая синхронизация сдачи, приема и поставки
в войска вооружения и военной техники со строительством
и введением в строй новой инфраструктуры, а контроль
качества со стороны военного представительства должен

покрывать весь жизненный цикл ВВСТ,
начиная с разработки образца и заканчи-
вая его утилизацией», – подчеркнул
Юрий Борисов.

В Национальном центре управления
обороной РФ с докладами выступили
также командующий ВДВ генерал-пол-
ковник Владимир Шаманов, командую-
щий войсками ВКО генерал-лейтенант
Александр Головко, врио командующего
войсками Западного военного округа
генерал-лейтенант Виктор Астапов. В их
докладах был озвучен ход приемки, испы-
таний и освоения новой военной техники.

Таким образом, впервые в режиме
прямых включений с мест по видеокон-
ференцсвязи представители предприя-
тий промышленности, военных предста-
вительств, командований видов и родов,
военных округов выступили с докладами
о сдаче военной продукции в рамках
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Арсенал

РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ

Государственного оборонного заказа 2014 года и поставки
техники в войска, а также о ходе строительства и рекон-
струкции объектов в интересах Вооружённых Сил.

Комплекс «Искандер�М»  поставлен в ЗВО 
Исполняющий обязанности командующего войсками

Западного военного округа генерал-лейтенант Виктор Аста-
пов сообщил, что ракетная бригада ЗВО, получившая недав-
но технику ракетного комплекса «Искандер-М», будет гото-
ва к выполнению задач по предназначению в самое ближай-
шее время. 

«С принятием его на вооружение в несколько раз увели-
чилась зона досягаемости объектов поражения, значительно
возросли боевой потенциал ракетных войск Сухопутных
войск, эффективность боевого применения войск округа, а
значит, и обороноспособность страны», – отметил генерал-
лейтенант Виктор Астапов. 

Переподготовка личного состава ракетного соединения к
эксплуатации нового ракетного комплекса осуществляется
на базе Учебного центра боевого применения ракетных
войск Сухопутных войск. 

«Перевооружение ракетного соединения завершится про-
ведением в период с 23 по 25 сентября тактического учения с
боевыми пусками ракет, по результатам которого будет соста-
влен акт на допуск бригады к выполнению задач по предназ-
начению», – рассказал генерал-лейтенант Виктор Астапов.

По его словам, одновременно в пункте постоянной
дислокации осуществляется подготовка парка для размеще-
ния комплекса.

«Работы ведутся в соответствии с графиком строитель-
ства, синхронизированным с этапами подготовки личного
состава, и к моменту возвращения соединения в отапливае-
мые помещения все необходимые тентомобильные укрытия
для боевой техники будут сданы в эксплуатацию», –
пояснил генерал-лейтенант Виктор Астапов.

Очередной Ту�22М�3
Генеральный директор Казанского авиационного завода

Николай Савицких сообщил, что предприятие поставило
ВВС России очередной Ту-22М3.»

«Немногим более месяца назад нашим заводом был пере-
дан военным летчикам самолет Ту-22М3, сегодня к сдаче готов
очередной самолет, прошедший ремонт. Он принят военным
представительством, дальнейшее выполнение Гособоронзаказа
также осуществляется в соответствии с утвержденными гра-
фиками», – отметил гендиректор предприятия.

Партия комплектов БЛА «Тахион».
Представители завода «Ижмаш» рассказали о подгото-

вленной к отправке в войска партии комплексов с беспилот-
ным летательным аппаратом «Тахион». Он может приме-
няться для воздушной разведки и радиоэлектронного пода-
вления. Максимальная скорость летательного аппарата
составляет около 120 км/час, максимальная высота полета –
до 3000 метров. 

В рамках селекторного совещания прошли прямые
включения по линии видеоконференцсвязи с большинством
предприятий промышленности, выпускающих продукцию
военного назначения.

Инфраструктура под новое вооружение
В свою очередь директор Департамента строительства

Минобороны РФ Роман Филимонов доложил главе военно-
го ведомства о подготовке инфраструктуры в войсках под
новое оборудование и вооружение.

«Например, если взять объекты ВМФ, то их строитель-
ство осуществляется в соответствии с графиком. На Северном
флоте особое внимание мы уделяем возведению объектов для
подводных лодок нового поколения, местам базирования под-
лодок стратегического назначения класса «Борей», а для мно-
гоцелевых атомных подлодок класса «Ясень» возводится спе-
циальный пирс и причалы», – сообщил Роман Филимонов.

Кроме того, продолжаются работы по подготовке систем
базирования атомных подлодок нового поколения на Тихо-
океанском флоте. Ведется капитальный ремонт стоянок для
новых корветов и подлодок в Балтийске, к 2016 году будет
завершена программа строительства военной гавани Геопор-
та для базирования надводных кораблей нового проекта и
подводных лодок в Новороссийске. 

Роман Филимонов также отметил, что большой объем
строительных работ выполняется сегодня на космодроме
Плесецк, где уже возведено 180 сооружений инфраструктуры.

«Большое внимание уделяется строительству аэродро-
мов. К концу 2020 года мы планируем иметь свыше 100 аэро-
дромов, 50 уже находится в реконструкции. В этом году
работы будут закончены на 13 из них. В начале июля в
эксплуатацию сдали аэродром в Крымске-на-Кубани, кото-
рый не реконструировали более 60 лет. Сегодня взлетно-
посадочную полосу покрывает монолитное полотно, и на
аэродроме могут единовременно разместиться более 120
самолетов», – сообщил Роман Филимонов.

Особое внимание в своем докладе он уделил вопросу
обеспечения жильем военнослужащих, возведению объектов
инфраструктуры в военных городках. 

«За два прошедших года Министерством обороны было
получено чуть более 20 тыс. квартир для служебного прожи-
вания. В 2014 году мы намерены построить за девять меся-
цев и выкупить почти 16 тыс. квартир», – проинформировал
Роман Филимонов.

«Активно ведется обустройство военных городков. До
2017 года мы должны выполнить работы на более чем 1000
объектов по всей стране. Для ускорения процесса нами раз-
работаны типовые проекты основных объектов военных
городков», – доложил Роман Филимонов. 

Подписание сводных актов
В рамках Единого дня приемки военной продукции

также состоялась церемония подписания сводных актов
приема-передачи военной техники между заместителем
Министра обороны Юрием Борисовым и генеральным
директором Государственной корпорации «Ростехнологии»
Сергеем Чемезовым, а также между главнокомандующим
Военно-воздушными силами России генерал-лейтенантом
Виктором Бондаревым и президентом «Объединенной авиа-
строительной корпорации» Михаилом Погосяном.

Награды военпредам
В заключение Министр обороны генерал армии Сергей

Шойгу вручил ведомственные награды офицерам военных
представительств и работникам предприятий промышленности,
реализующих выполнение гособоронзаказа и выпускающих
надежную и качественную продукцию для нужд обороны.

Генерал армии Сергей Шойгу также  поздравил председа-
теля Центрального совета ДОСААФ России генерал-полков-
ника Сергея Маева с 70-летием, вручив ему ценный подарок.

Материал подготовлен на основе информации
Управления пресс"службы и информации МО РФ 
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В работе заседания Коллегии приняли участие руководя-
щий состав Вооруженных Сил, представители федеральных
органов государственной власти, центральных органов военно-
го управления и командный состав Восточного военного округа.

На Коллегии подробно рассматривались вопросы
состояния войск (сил) Восточного военного
округа (ВВО), реализации плана его деятельно-
сти на период до 2020 года, в том числе по
обустройству военных городков, развитию
инфраструктуры, социальному обеспечению
военнослужащих.

Поставки современного вооружения и воен�
ной техники

Особое внимание было уделено подготовке к
стратегическому командно-штабному учению
«Восток-2014», которое пройдет в сентябре с.г.

Открывая заседание Коллегии, Министр обо-
роны заявил, что в войска Восточного военного
округа до 2020 года будет поставлено свыше 
13 тыс. единиц современного вооружения и воен-
ной техники. 

«В течение 2014 года соединения и воинские
части округа уже получили и получат дополни-

тельно 137 единиц вооружения и военной техники для Сухо-
путных войск, один противодиверсионный катер и 12 еди-
ниц авиатехники», – сообщил генерал армии Сергей Шойгу.

Как отметил глава военного ведомства, наряду с переос-
нащением соединений и воинских частей осуществляются

Военное строительство

ВОСТОЧНОМУ ФОРПОСТУ РОССИИ
РАЗВИВАТЬСЯ И КРЕПНУТЬ

25 июня 2014 г. Министр обороны России генерал армии Сергей Шойгу провел выездное заседание Колле�
гии военного ведомства в Хабаровске. 
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мероприятия по обустройству базовых военных
городков, а также развитию объектов инфра-
структуры для приема нового вооружения. 

«Основные усилия сосредоточены на созда)
нии пунктов базирования сил Тихоокеанского
флота и обустройстве в Вилючинске. Большое
внимание уделяется реконструкции аэродром)
ной сети в городах Артем, Анадырь, поселках
Украинка, Степь и Черниговка. Проводится
активная работа по развитию объектов арктиче)
ской зоны на мысе Шмидта, островах Врангеля
и Котельном»», – сказал генерал армии Сергей
Шойгу. 

При этом глава военного ведомства подчер-
кнул, что «все мероприятия, проводимые
Министерством обороны в интересах Восточ-
ного военного округа, взаимоувязаны и синхро-
низированы с поставкой вооружения, военной и специаль-
ной техники и развитием инфраструктуры».

На период до 2020 года
Министр обороны поставил задачу обсудить на заседа-

нии Коллегии проблемные вопросы состояния войск Вос-
точного военного округа и ход выполнения плана его дея-
тельности на период до 2020 года. 

«Особое внимание уделим образовательным учрежде-
ниям и подготовке кадров для обслуживания поставляемого
вооружения и военной техники», – уточнил генерал армии
Сергей Шойгу, и подчеркнул необходимость подготовки
квалифицированных кадров для эксплуатации современно-
го вооружения, поступающего в войска.

«Динамичное развитие Вооруженных Сил требует от нас
периодического уточнения сроков и объемов выполняемых
задач, – отметил глава военного ведомства. – Особого вни-
мания заслуживают мероприятия, связанные с подготовкой
кадров по эксплуатации современных образцов вооружения
и военной техники».

Министр обороны напомнил, что войска округа дислоци-
рованы на территории 11 субъектов РФ, суммарная площадь
которых превышает 7 млн кв. км, что составляет 41% всей
территории России.

«Регион имеет большое экономическое значение для
развития государства. Только разведанные запасы природ-
ных ресурсов гарантированно обеспечат стабильный рост
экономики Российской Федерации на десятки лет впе-
ред», – сказал генерал армии Сергей Шойгу.

Военную безопасность страны на Восточном стратегическом
направлении, отметил глава военного ведомства, обеспечивают
группировки войск в составе пяти общевойсковых объединений,
сил Тихоокеанского флота, соединений и воинских частей ВВС
и ПВО, а также других войск и воинских формирований. 

«Повышение боевых возможностей округа зависит в
первую очередь от уровня оснащенности новыми, современ-
ными образцами вооружения, военной и специальной техни-
ки», – подчеркнул Министр обороны РФ.

Новое направление деятельности Военной полиции
В своем выступлении глава военного ведомства коснулся

деятельности Военной полиции, отметив, что ее создание позво-
ляет успешнее решать задачи, направленные на снижение уров-
ня преступности в армии, и способствует повышению качества
боевой подготовки военнослужащих за счет освобождения лич-
ного состава от выполнения несвойственных задач. 

«Новым направлением деятельности Военной полиции
является осуществление полномочий органа дознания, –

сообщил генерал армии Сергей Шойгу. – Это позволит
повысить качество раскрытия преступлений за счет проведе-
ния неотложных следственных действий военными поли-
цейскими с высшим юридическим образованием». 

Основными задачами Военной полиции являются защи-
та жизни, здоровья, прав и свобод военнослужащих, обеспе-
чение правопорядка и воинской дисциплины. Кроме того,
сотрудники нового органа военного управления также при-
ступают к охране военных объектов. 

О моральном духе военнослужащих
Министр обороны отметил позитивное значение возра-

стания интенсивности учений и внезапных проверок бое-
вой готовности, что уже привело к повышению способно-
сти Вооруженных Сил России качественно выполнять
реальные боевые задачи.

«Проводимая в Министерстве обороны работа по повы-
шению уровня боевой готовности и подготовки войск, осна-
щению армии и флота вооружением и техникой дает необхо-
димые результаты», – сказал генерал армии Сергей Шойгу.

Как отметил глава военного ведомства, уровень боего-
товности войск в значительной степени зависит от мораль-
ного духа военнослужащих, состояния правопорядка и воин-
ской дисциплины в войсках.

Генерал армии Сергей Шойгу напомнил, что вопросы
духовно-нравственного и патриотического воспитания воен-
нослужащих рассматривались в июле 2013 года на выездном
заседании Коллегии в Западном военном округе. «Принятые
тогда решения во многом позволили улучшить морально-
психологическую обстановку в воинских коллективах», –
констатировал Министр обороны.

«Результаты социологических исследований показали,
что в 2014 году достигнут наивысший за последние 
17 лет уровень морально"психологического состояния воен"
нослужащих», – подчеркнул глава военного ведомства.

По данным ВЦИОМ, растет поддержка населением стра-
ны проводимых мероприятий по обеспечению военной безо-
пасности государства. Так, по мнению большинства граждан,
повысился престиж Вооруженных Сил и привлекательность
службы в армии, заявил генерал армии Сергей Шойгу.

Кроме того, добавил Министр обороны, в 2013 году уда-
лось добиться сокращения практически всех видов правона-
рушений в армии.

Подготовлено
по материалам Управления пресс"службы и 

информации МО РФ
Фото Вадима САВИЦКОГО
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17 июля 2014 г. в Министерстве обороны России
состоялась пресс)конференция начальника Главного
организационно)мобилизационного управления – заме)
стителя начальника Генерального штаба Вооруженных
Сил Российской Федерации генерал)лейтенанта Василия
Тонкошкурова, посвященная предварительным итогам
завершившейся весенней призыв)
ной кампании 2014 года.

Представители СМИ были
проинформированы, что всего
весной было призвано и направле-
но в войска 154 тыс. новобранцев,
«тем самым задание, установлен-
ное Указом Президента России от
2014 г., выполнено в полной
мере».

В соответствии с законода)
тельством призыв не проводился
в Республике Коми, Ямало)
Ненецком автономном округе
(проводится один раз в году –
осенью), а также в Крыму и Сева)
стополе, где в настоящее время
действует переходный период,
связанный с включением данных
субъектов в состав Российской
Федерации.

Призывной контингент становится образованнее

Генерал-лейтенант Василий Тонкошкуров отметил воз-
росший образовательный уровень призывников. Сегодня
число граждан, имеющих высшее образование и направлен-
ных в войска, составило почти 20%. Каждый пятый военно-
служащий по призыву – состоявшийся молодой человек в

Военное строительство

ИТОГИ КАМПАНИИ «ВЕСЕННИЙ ПРИЗЫВ�2014»
Федор КОЗАНЧУК

Фото Вадима САВИЦКОГО
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Военное строительство

возрасте 23-25 лет, имеющий специаль-
ность и высшее образование.

Кроме того, в войска направлено
почти 43 тыс. человек, имеющих спе-
циальности, родственные военно-учет-
ным, то есть 28% от общего числа при-
зывников, из них более 40 тыс. получи-
ли подготовку в учебных заведениях
ДОСААФ.

Пополнение научных рот
Более 180 юношей в ходе призыв-

ной кампании были направлены для
прохождения военной службы в науч-
ные роты Вооруженных Сил России.
Как сообщил генерал-лейтенант Васи-
лий Тонкошкуров, «на сегодняшний
день в Вооруженных Силах созданы и
укомплектованы пять научных рот, в
которых проходят службу 276 человек».

В ходе пресс-конференции были приведены интересные
и показательные факты, что «из 34 человек научной роты
ВВС, выслуживших в июле установленный срок военной
службы по призыву, 17 человек заключили контракт и назна-
чены на должности научных сотрудников с присвоением
воинского звания лейтенант.

Реальная отдача от научных рот также значительна – по
результатам их деятельности оформлено 10 заявок на выда-
чу патента на изобретение, разработано 29 рацпредложений,
подготовлено 16 моделей функционирования радиоэлек-
тронного оборудования, разработано 25 компьютерных про-
грамм, подготовлено 90 научных статей».

Что касается альтернативной гражданской служ"
бы, то планировалось направить для ее прохождения 466
человек, но фактически отправилось 325 молодых граж"
дан, остальные установленным порядком получили
отсрочку или освобождение от призыва на военную
службу.

Количество уклонистов уменьшается
Начальник ГОМУ рассказал и о сохраняющихся недо-

статках призывной кампании. Более 4,3 тыс. молодых людей
уклонилось от призыва на военную службу в ходе весенней
призывной кампании. 

Вместе с тем генерал-лейтенант Василий Тонкошкуров с
удовлетворением отметил, что «число уклонистов в послед-
нее время имеет устойчивую тенденцию к снижению и по
сравнению с 2013 годом сократилось более чем на 20%: в
прошлом году таковых насчитывалось 5225 человек».

Кроме того, по данным Главного организационно-моби-
лизационного управления Генштаба, более чем на девять
тыс. человек сократилось и количество граждан, которые
уклоняются от получения повестки.

Генерал-лейтенант Василий Тонкошкуров напомнил, что
с 1 января вступили в силу изменения в российском законо-
дательстве, в соответствии с которыми граждане, не прошед-
шие военную службу без законных оснований, лишаются
права занимать должности государственной и муниципаль-
ной службы.

Особенности призывной кампании «Весна�2014»
Основной особенностью весеннего призыва 2014

года стало обеспечение каждого военнослужащего пер)
сональной электронной картой, в которую первоначаль-
но было занесено около 60 параметров, а в процессе служ-

бы их количество может быть доведено до 280 – среди них
биометрические, медицинские и другие персональные
данные.

По душе пришлись новобранцам и так называемые
армейские несессеры с бритвенными принадлежностями,
другими предметами для личной гигиены.

Кроме того, впервые медосвидетельствование призывни-
ков проводилось по новым правилам. Их родители могли
присутствовать на заседаниях призывной комиссии, где при-
нимаются решения в отношении их сыновей (на заседаниях
побывало около 9,7 тыс. родителей).

Тем самым Минобороны России продолжило практику
привлечения родителей и общественных организаций к при-
зывной кампании, была дана возможность их представите-
лям сопровождать новобранцев к местам прохождения воен-
ной службы.

«Непосредственно участвовали в работе призывных
комиссий более 1800 представителей различных организа-
ций», – уточнил начальник Главного организационно-моби-
лизационного управления.

По мнению генерал-лейтенанта Василия Тонкошкуро-
ва, во многом благодаря открытости военного ведомства в
ходе призывной кампании «более 80% родителей и род-
ственников призывников одобряли службу в Вооружен-
ных Силах, так как они воочию наблюдают, как уважи-
тельно и доброжелательно относятся в армии к новобран-
цам, они имеют возможность посмотреть, где будет слу-
жить их сын».

Положительная тенденция в медицинской сфере 
На это обратил внимание представителей СМИ уча-

ствовавший в пресс-конференции начальник Главного цен-
тра военно-врачебной экспертизы Минобороны России
полковник медицинской службы Александр Чаплюк. По
его словам, «показатель годности к службе у призывного
контингента составил 73%, по сравнению с 2013 годом он
вырос на 2%».

Он также обратил внимание на то, что «главным меди-
цинским отличием этой весенней призывной кампании
стало введение нового положения о военно-врачебной экс-
пертизе, которое вступило в силу с 1 января 2014 года».

«Впервые проводились исследования крови на анти-
тела к ВИЧ и на маркеры гепатита В и С», – рассказал
военный медик, пояснив, что в ряде случаев молодые
люди узнавали о своем заболевании только во время при-
зывной кампании.
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Мнение Главной военной прокуратуры

Выступивший на пресс-конференции представитель
Главной военной прокуратуры (ГВП) генерал-майор юсти-
ции Александр Никитин отметил, что, к  сожалению, в ходе
весеннего призыва не обошлось и без недостатков, недорабо-
ток, чиновничьего формализма.

Об этом свидетельствуют  результаты более 1000 прове-
рок, проведенных военными прокурорами за время весенне-
го призыва.

В ходе этих проверок  выявлялись отдельные недостатки у
органов местного самоуправления по организации проведения
призыва. «В связи с этим около 300 должностных лиц привле-
чены к ответственности», – сообщил Александр Никитин. 

Он сообщил также, что  в органы военной прокуратуры
обратились свыше 2000 призывников. «Чаще всего это была
просьба разъяснить правовые возможности на получение
отсрочки от призыва», – пояснил представитель Главной
военной прокуратуры. 

Был выявлен целый
ряд «псевдоправоза-
щитных» организаций,
обещавших содействие в
получении «законных»
отсрочек от призыва
на военную службу, а
на деле занимавшихся
обманом родителей при-
зывников. Деятельность
таких была прекращена.

Однако, несмотря
на все нарушения, ста-
тистика, которую ведет
ГВП, свидетельствует о
позитивных тенден-
циях. «По итогам пер-
вого полугодия количе-
ство правонарушений
сократилось почти на
четверть», – констати-
ровал Александр Ники-
тин.

О покупке военного билета
Отвечая на вопрос одного из журналистов, что якобы 

«в обществе существует мнение, что военный билет при
желании можно и купить», Александр Никитин заявил, что
ни один факт незаконного приобретения гражданами воен-
ного билета не останется без внимания органов военного
управления и Главной военной прокуратуры».

«Это уголовно наказуемое деяние. Военный билет явля-
ется документом строгой отчетности, и все подобные случаи
нами отслеживаются. Не стоит баловаться с этим. Ни один
такой факт мимо нас не пройдет, а человек, купивший воен-
ный билет, не может спать спокойно», – подчеркнул Алек-
сандр Никитин.

На пресс-конференции было подчеркнуто, что обнаро-
дованные итоги весеннего призыва являются предваритель-
ными. В установленные сроки окончательные итоги при-
зывной кампании будут тщательно изучены, обобщены и
оценены по каждому военному комиссариату и субъекту

Российской Федерации.
Положительный опыт
подготовки и проведе-
ния призыва будет дове-
ден до всех заинтересо-
ванных организаций и
должностных лиц, а по
выявленным недостат-
кам приняты соответ-
ствующие меры по их
устранению и недопу-
щению в последующей
деятельности.

Материал 
подготовлен на

основе информации
Управления пресс"

службы 
и информации МО РФ

и Главной военной 
прокуратуры
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Хроника

6 июня
В Культурном центре Вооруженных Сил Российской

Федерации состоялся турнир по бильярду, посвященный
памяти Героя России генерал)полковника Геннадия Нико)
лаевича Трошева. 

На церемонии открытия выступили президент Клуба
военачальников генерал армии Анатолий Куликов и началь-
ник Культурного центра Вооруженных Сил, заслуженный
работник культуры России Василий Мазуренко, которые рас-
сказали о славной боевой биографии известного военачаль-
ника, прошедшего путь от курсанта Казанского высшего тан-
кового командного училища до командующего войсками
Северо-Кавказского военного округа, вспомнили о его
страстном увлечении бильярдом. 

В течение шести часов в Зале бильярда шла напряженная
борьба, участники которой демонстрировали филигранное
мастерство, тактическую сметку, стратегическое видение
ситуаций, складывающихся на зеленом сукне. 

В итоге первое место завоевал контр-адмирал Сергей
Мажирин, который в финале взял верх над генерал-полков-
ником Валерием Барановым. Замкнул тройку виртуозов кия
генерал-лейтенант ФСБ Валерий Денисов. 

Все призеры турнира удостоились специальных наград, а
победителю, кроме того, был вручен оригинальный кубок.

6 – 8 июня
6 июня экипажи противолодочных вертолетов Ка)27 из

состава авиабазы морской авиации Северного флота (СФ)
приступили к отработке задач по поиску и обнаружению
подводных лодок в Баренцевом море. 

Вертолетчикам противодействовали несколько экипажей
атомных и дизельных подводных лодок СФ, выполнявших
плановые задачи боевой подготовки в акватории Баренцева
моря. 

Вертолетчики в течение трех дней отрабатывали тактиче-
ские приемы поиска и классификации подводных лодок, сле-
жения за ними с применением радиолокационных и гидро-
акустических средств. После завершения выполнения задач
по слежению за целью экипажи вертолетов Ка-27 выполнили
тактическое применение комплексов противолодочного
вооружения. Кроме отработки учебно-боевых упражнений,
морские летчики совершенствовали навыки прохождения

заданного курса
над безориен-
тирной местно-
стью, выполня-
ли полетные
задания на слетанность экипажей для получения допуска на
пилотирование в простых и сложных метеоусловиях.

7 июня
Более 2,5 тыс. военнослужащих Амурского общевой)

скового объединения Восточного военного округа вышли
на полигоны в Амурской обл., Хабаровском крае и Еврей)
ской автономной обл. в рамках начавшегося в войсках лет)
него периода обучения. 

С военнослужащими будет проведено около 500 практи-
ческих занятий по огневой и тактической подготовке, вожде-
нию боевых машин. Программой занятий запланировано
также около 200 боевых стрельб из всех видов стрелкового
оружия, гранатометов, минометов, из вооружения танков,
БМП, БТР. Стоит отметить, что расход боеприпасов при этом
будет увеличен пятикратно. А ежедневная продолжитель-
ность занятий в поле составит не менее 10 часов, из которых
около половины отведены на учебные мероприятия в ночных
условиях.

В летнем периоде обучения в соединениях и воинских
частях Амурского общевойскового объединения ВВО сохра-
нится высокий темп обучения молодых военнослужащих и
модульная система подготовки подразделений, показавшая
свою эффективность при проведении масштабной проверки
объединения весной этого года.

* * *
На завершившихся в Центральном военном округе

соревнованиях по танковому биатлону лучше всех выступи)
ли экипажи боевых машин из танкового взвода под началом
лейтенанта Альберта Нуруллина, представляющего Юргин)
скую мотострелковую бригаду, и танкового взвода во главе
с лейтенантом Владимиром Гавриловым из Чебаркульского
танкового соединения. 

Теперь им предстоит защищать честь округа на финаль-
ных соревнованиях в подмосковном Алабине. Призы за побе-
ду лучшим танкистам вручила двукратная олимпийская 

В армии и на флоте
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чемпионка, пятикратная чемпионка мира по биатлону Свет-
лана Ишмуратова. 

Один из экипажей Юргинской мотострелковой бригады
установил рекорд трассы Чебаркульского полигона. Дистан-
цию протяженностью более 4 км со стрельбой и препят-
ствиями боевая машина преодолела менее чем за 43 мин. 

В окружных соревнованиях по танковому биатлону приняли
участие победители отборочных профессиональных конкурсов в
соединениях и воинских частях ЦВО, дислоцированных в Кеме-
ровской, Оренбургской, Свердловской и Челябинской областях.

10 июня
Минометные подразделения Амурского общевойсково)

го объединения Восточного военного округа (ВВО), дисло)
цированные в Приамурье, полностью перевооружились на
современные автомобили «Урал» семейства «Мотовоз». 

Около 30 новых машин поступило в минометные подраз-
деления мотострелкового соединения, дислоцированного в
Еврейской автономной обл. 

Ранее для транспортировки минометных расчетов
использовался автомобиль ГАЗ-66. Новые машины 
«Урал-43206» с входящим в комплект минометом «Сани» и
специальным оборудованием полностью соответствуют
современным требованиям. Транспортная машина была раз-
работана на заводе «Урал» совместно с Главным автоброне-
танковым управлением Минобороны России. Она обладает
целым рядом улучшенных тактико-технических характери-
стик. Автомобиль оснащен современными системами упра-
вления, отечественным дизельным двигателем с турбонад-
дувом и предпусковым обогревателем, имеет колесную фор-
мулу 4х4, шины регулируемого давления, дополнительные
топливные баки и другие существенные доработки.

* * *
В Кызыле в рамках научно)практической конференции

«Музей и вопросы сохранения, изучения и использования
культурного наследия», посвященной 85)летию основания
Национального музея Республики Тыва и 100)летию едине)
ния России и Тывы, прошла торжественная церемония под)
писания Соглашения о сотрудничестве Центрального музея
Вооруженных Сил Российской Федерации и Национально)
го музея Республики Тыва. 

«Документ даст старт долгосрочному и многостороннему
сотрудничеству двух богатейших музеев нашей страны. Пер-
вым совместным проектом станет организация обменных
выставок, посвященных 70-летию Великой Победы», – рас-
сказал начальник Управления культуры Министерства обо-
роны Антон Губанков. 

Ранее в рамках сотрудничества между Управлением
культуры Минобороны и Министерством культуры Респу-
блики Тыва в Кызыле с огромным успехом прошли концерты
Академического ансамбля песни и пляски Российской армии
им. А.В. Александрова, а в Национальном музее республики
состоялась выставка пленэрных работ мастеров Студии
военных художников им. М.Б. Грекова.

10 – 23 июня
Более 600 военнослужащих разведывательных подраз)

делений Южного военного округа (ЮВО) в ходе начав)
шихся 10 июня занятий по тактико)специальной подготовке
приступили к практической отработке навыков по форси)
рованию горных рек и каньонов в Центре подготовки раз)
ведчиков на горном полигоне Дарьял (Республика Север)
ная Осетия – Алания). 

Интенсивные курсы горной подготовки разведчиков про-
ходили в два этапа в течение двух недель. 

На первом этапе военнослужащих ознакомили с класси-
фикацией горных рек, техникой переправы через них, научи-
ли оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим.

На практических занятиях инструкторы по горной подго-
товке обучили военнослужащих правильному применению
нескольких видов переправ с использованием перил – навес-
ной, по бревну, вброд и вплавь по перилам.

Особое внимание уделялось наиболее технически слож-
ным переправам через горную реку вброд и вплавь по пери-
лам. На занятиях военнослужащих научили самостоятельно
выбирать опору на берегу реки с учетом горно-скалистой
местности, строить перила, организовывать страховку и
переправляться в составе группы со снаряжением.

Обучение форсированию водных преград завершилось
мастер-классом, на котором наиболее подготовленные воен-
нослужащие в составе групп продемонстрировали порядок
преодоления горных рек с использованием всех видов пере-
прав в условиях, максимально приближенных к боевым.

11 июня
Командованием РВСН проведен прием лучших военно)

служащих по контракту соединений и частей Ракетных
войск стратегического назначения (РВСН). 

Это мероприятие становится традиционным, оно прово-
дилось во второй раз, популяризируя контрактную службу в
РВСН. В мероприятии, проходившем под председательством
командующего РВСН генерал-полковника Сергея Каракае-
ва, приняли участие начальники управлений, отделов и
служб командования РВСН, лучшие контрактники ракетных
соединений и частей. 
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Открывая заседание Военного совета, командующий ска-
зал: «Роль военнослужащих по контракту в Российской
армии и Ракетных войсках продолжает неуклонно расти. Мы
служим в войсках, обладающих самым смертоносным ору-
жием, и поэтому не имеем права на ошибку. Я искренне наде-
юсь на присутствующих в зале сержантов-ракетчиков, на
вашу активную гражданскую позицию, на помощь команди-
рам в укреплении воинских коллективов». С переоснащени-
ем РВСН на новые ракетные комплексы и необходимостью
эксплуатации и обслуживания современных образцов воору-
жения и военной техники квалифицированными специали-
стами значительно повышаются требования к личному
составу и прежде всего к военнослужащим по контракту. 

В ходе приема начальник штаба – первый заместитель
командующего РВСН генерал-лейтенант Иван Рева обра-
тился к военнослужащим-женщинам и отметил, что «сегодня
Ракетные войска продолжают решать задачу по комплекто-
ванию ряда воинских специальностей исключительно кон-
трактниками, в том числе военнослужащими-женщинами,
которые в подавляющем большинстве образцово выполняют
должностные обязанности». 

В завершение приема лучшим контрактникам были вру-
чены знаки отличия Министерства обороны России «За
отличие» и грамоты.

* * *
Известный российский художник)акварелист Сергей

Андрияка провел в Зале полководцев Культурного центра
Вооруженных Сил мастер)класс для членов Народной сту)
дии изобразительного искусства.

Состоявшийся показательный урок ректора Академии
акварели и изящных искусств, народного художника России,
действительного члена Российской академии художеств
Сергея Андрияки по праву можно считать началом реализа-
ции совместного проекта Управления культуры Министер-
ства обороны и возглавляемого живописцем уникального
высшего художественного учебного заведения по художе-
ственному образованию в Вооруженных Силах, широкому
приобщению к познанию красоты России и окружающего
мира военнослужащих, членов их семей, ветеранов. 

Академия, где готовят художников широкого профиля –
в ней обучают акварельной, темперной, масляной живописи,
пастели, офорту, витражу, мозаике, скульптуре малых форм,
гончарному искусству, росписи по фарфору и керамике и
многому другому вплоть до ювелирного дела, – дает основы
художественного образования, помогающие развивать чув-
ство прекрасного, видеть гармонию окружающего мира. 

В уроке художественного мастерства приняли участие
члены Народной студии изобразительного искусства Куль-
турного центра, преподаватели Академии акварели и изящ-
ных искусств, почитатели таланта Сергея Андрияки, коллеги
по творческому цеху.

12 июня

В объединении ВВС и ПВО Западного военного округа
в первом полугодии проведено более 40 учений различного
уровня. 

Наиболее масштабными мероприятиями боевой подго-
товки стали внезапная проверка боеготовности частей ЗВО,
боевые стрельбы истребительной авиации «Ладога-2014»,
учения с боевой стрельбой экипажей МиГ-29СМТ и расчетов
комплексов С-300 на полигоне Ашулук, 1,2 и 3-й этапы кон-
курса летного мастерства «Авиадартс-2014». 

Было проведено 15 летно-тактических учений в авиа-
ционных частях, свыше 30 тактических учений с соединения-
ми и частями противовоздушной обороны, 5 совместных уче-
ний авиации и ПВО, а также тактико-специальные учения
частей материально-технического обеспечения. Летчики
ЗВО приняли участие в 20 учениях частей Северного и Бал-
тийского флотов, общевойсковых объединений ЗВО, коман-
дования дальней авиации и командования Воздушно-косми-
ческой обороны. Состоялось 25 учебно-методических сборов
офицеров и военнослужащих по контракту по специально-
стям. К сборовым мероприятиям в течение полугода было
привлечено 100 процентов личного состава. 

В ходе проведенных мероприятий отработаны приемы и
способы боевых действий согласно предназначению, вопро-
сы обеспечения учебно-боевых действий в полевых усло-
виях, совершение маршей частями зенитных ракетных и
радиотехнических войск, перебазирование авиации на опера-
тивные аэродромы, преодоление зараженных участков мест-
ности и проведение частичной обработки и очистки вооруже-
ния и военной техники. В ходе совместных учений частей
авиации и противовоздушной обороны отработаны вопросы
ведения воздушного боя, перехвата воздушных целей, прео-
доления зоны ПВО условного противника, ведения воздуш-
ной разведки и радиолокационного обеспечения боевых дей-
ствий. Экипажи армейской авиации отработали посадку на
неподготовленных площадках, высадку десанта, поисково-
спасательное обеспечение и применение авиационных
средств поражения на незнакомых полигонах. Впервые в
плановых полетах участвовали экипажи новейших ударных
вертолетов Ка-52 и Ми-28Н. 

По итогам учений 10 экипажей истребительной авиации
ЗВО и свыше 50 специалистов противовоздушной обороны
получили допуск к несению боевого дежурства.

* * *
Подразделение мотострелкового соединения ЦВО 

в составе 15 единиц понтонно)мостовых парков ПМП 
на автомобилях КрАЗ)255Б и 2 буксирно)моторных кате)
ров БМК)130 совершило 430)километровый марш в Усть)
Пристанский район Алтайского края. 
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Личный состав подразделения провел рекогносцировку
района и приступил к оборудованию понтонно-мостовых
переправ длиной 50 м каждая для восстановления транспорт-
ного сообщения в районе н.п. Клепиково. 

Инженерно-саперные подразделения ЦВО выполняли
задачи по поддержанию технического состояния и обеспече-
нию работы трех понтонных и трех мостовых переправ, наве-
денных в Чарышском и Солонешенском районах Алтайского
края, а также оказывали помощь в эвакуации населения и
техники из подтопленных населенных пунктов через
р.Чарыш на плавающих средних транспортерах ПТС-2 в
районе н.п. Красный Партизан. За сутки осуществлена пере-
возка 180 человек и 26 единиц различной техники. 

Продолжались работы по строительству разрушенной
дамбы в н.п. Красный Партизан, а также дезинфекции и
очистке освобожденных от большой воды территорий в 
г. Барнауле, Бийском, Быстроистокском и Краснощековском
районах Алтайского края. Проведена дезинфекция 62 км
дорог, 172 тыс. кв. м местности, убрано и вывезено 260 т му-
сора. Постоянный мониторинг санитарно-эпидемиологиче-
ской обстановки в районах ЧС проводился силами подвиж-
ной санитарно-эпидемиологической группы ЦВО. 

За сутки в районы ЧС самолетами Военно-транспортной
авиации выполнено 8 рейсов, перевезено 26 единиц спе-
циальной техники. Экипажами вертолетов Ми-8 армейской
авиации проводилась воздушная рекогносцировка районов
подтопления.

13 июня
В акватории Балтийского моря экипаж малого противо)

лодочного корабля «Зеленодольск» успешно выполнил
задачи по поиску, обнаружению и уничтожению подводной
лодки условного противника. 

В море экипаж корабля отработал комплекс задач по
основному предназначению: поиску подводной лодки услов-
ного противника и противодействию субмарине с примене-
нием противолодочного вооружения. Обнаруженная субма-
рина была условно уничтожена с помощью реактивных бом-
бовых установок и торпедного оружия корабля. 

Также были проведены артиллерийские стрельбы из
артиллерийских комплексов по морским и воздушным
целям, отработаны задачи по плаванию в узкости, а также
проведены различные внутрикорабельные учения и трени-
ровки.

В рамках учения войск (сил) Балтийского флота, Воз-
душно-десантных войск и Военно-воздушных сил России в
Калининградской обл. в акватории Балтийского моря была
развернута корабельная группировка разнородных сил Бал-
тийского флота в составе 24 боевых кораблей и судов различ-
ного назначения. Отряды кораблей отрабатывали задачи по
обеспечению охраны государственной границы РФ, защите
морских коммуникаций и безопасности судоходства, органи-
зации противовоздушной обороны, поиску и обнаружению
надводных кораблей и подводных лодок условного против-
ника.

* * *
Летчики Курского истребительного авиационного

полка Западного военного округа (ЗВО) провели воздуш)
ные дуэли на самолетах МиГ)29СМТ в рамках подготовки к
масштабным авиационным учениям в Заполярье. 

Экипажи выполнили условные пуски управляемых ракет
на дальних рубежах атаки на дистанциях свыше 100 км.
Также был отработан ближний маневренный бой с элемента-
ми сложного и высшего пилотажа. 

В воздушных дуэлях одновременно принимали участие

по одному самолету с каждой стороны, пара на пару, а также
один атакующий экипаж против пары обороняющихся и
пара экипажей против четырех. 

13 – 14 июня
Личный состав соединений и воинских частей берего)

вых войск Балтийского флота совместно с военнослужащи)
ми Псковской дивизии ВДВ, переброшенными самолетами
Ил)76 военно)транспортной авиации в район проведения
учения в Калининградской обл., приступили к отработке
тактических действий по поиску, обнаружению, блокирова)
нию и уничтожению разведывательно)диверсионных групп
условного противника. 

На нескольких полигонах Калининградской обл. подраз-
деления морской пехоты и ВДВ проводили разведку в райо-
нах предполагаемого нахождения условных незаконных
вооруженных формирований (НВФ). На маршрутах предпо-
лагаемого выдвижения условного противника были выста-
влены засады. Разведывательными подразделениями прово-
дились поисковые мероприятия и скрытые рейды в районы
предполагаемого нахождения НВФ. Подразделениями
радиоэлектронной борьбы осуществлялся контроль радиоэ-
фира с целью фиксации радиопереговоров условного про-
тивника и определения его местонахождения. 

Все данные аккумулировались в штабе оперативной
группы и после их анализа и проверки было принято реше-
ние на ввод в бой мотострелковых и воздушно-десантных
подразделений. 

Действия разведывательно-диверсионных групп услов-
ного противника обозначали военнослужащие разведыва-
тельных подразделений, которые пытались «уничтожить»
средства и линии связи, «устраивали засады» на маршрутах
выдвижения подразделений Балтийского флота и Воздуш-
но-десантных войск, «осуществляли минирование» мостов и
водных переправ. Была создана сложная мишенная обста-
новка.

В рамках того же учения истребители Су-27 приступили
к несению учебно-боевого дежурства по противовоздушной
обороне. Самолеты с авиационными средствами поражения
находились в 10-минутной готовности к вылету. После полу-
чения сигнала о пересечении государственной границы нео-
познанным воздушным судном, пара Су-27 взяла курс в аква-
торию Балтийского моря, где произвела воздушную развед-
ку, обнаружила самолет-нарушитель и принудила его сесть
на аэродроме в Калининградской обл.

Наведение истребителей на цель осуществлялось с само-
лета дальнего радиолокационного обнаружения и сопровож-
дения А-50, который осуществлял радиолокационную раз-
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ведку в воздухе и выдавал информацию на наземный команд-
ный пункт. На КП руководители учений и посредники в
реальном масштабе времени наблюдали за действиями
дежурных по противовоздушной обороне сил. Посредники
дали высокую оценку совместной работе экипажей самоле-
тов и достигнутому в ходе учения уровню взаимодействия. 

Всего экипажи Су-27 поднимались в воздух для реше-
ния задач дежурства 7 раз. После отработки тактических
эпизодов экипажи самолетов продолжили несение боевого
дежурства.

14 июня
Охрана военных объектов Ракетных войск стратегиче)

ского назначения от несанкционированного проникнове)
ния является одной из приоритетных. 

Для исключения подобных случаев в РВСН принимают-
ся меры как организационного, так и технического характера. 

В рамках утвержденной командующим РВСН «Програм-
мы модернизации автоматизированных систем охраны
(АСО) на период до 2015 года» в 2014 году по модернизации
АСО работы проведут на 5 объектах РВСН. В 2013 году про-
ведена работа по модернизации систем охраны на 8 объектах
РВСН. Модернизация автоматизированных систем охраны
включает в себя замену технических средств обнаружения,
сигнализации и защиты. 

Совершенствованию подготовки подразделений к реше-
нию задач противодействия терроризму и поддержанию
готовности существующих автоматизированных систем
охраны в РВСН уделяется большое внимание. Проводятся и
экспериментальные исследования по модернизации систем,
находящихся на вооружении РВСН. Кроме того, постоянно
ведутся научно-исследовательские и опытно-конструктор-
ские работы по созданию перспективных образцов систем
охраны. Соединения ПГРК, перевооружаемые на ракетный
комплекс «Ярс», оснащаются новейшими АСО, включающи-
ми в свой состав комплекс современных средств, повышаю-
щих надежность и готовность их к применению по назначе-
нию в любых условиях.

В настоящее время охрана ядерных объектов РВСН осу-
ществляется с использованием 6 различных типов автомати-
зированных систем охраны. Большинство из них уже про-
шли модернизацию с включением в их состав средств на
более современной элементной базе. Работы по усовершен-

ствованию систем физической защиты объектов РВСН про-
водятся исключительно военными специалистами. Устана-
вливаемое оборудование разрабатывается и производится
только на российских предприятиях ОПК. В ходе проводи-
мых работ обеспечивается полное закрытие информации о
конфигурации устанавливаемых охранных комплексов,
принципах действия и алгоритмах их функционирования.

15 июня
В храме)часовне на территории мотострелковой брига)

ды Южного военного округа, дислоцированной в Респу)
блике Северная Осетия – Алания, состоялся первый обряд
крещения. 

87 военнослужащих по призыву изъявили желание при-
общиться к православной вере. Таинство крещения совер-
шил помощник командира мотострелковой бригады по рабо-
те с верующими военнослужащими протоиерей отец Тимо-
фей (Остаев). После совершения таинства крестившимся
были вручены нательные кресты и молитвословы, сборники
православных молитв. 

Православный храм в честь Всех Святых, в России про-
сиявших был построен в феврале 2014 г. и украшен согласно
всем канонам православия. Его площадь позволяет вместить
одновременно свыше 50 человек. В храме-часовне возведен
иконостас из 30 икон, которые были собраны семьями воен-
нослужащих и гражданского персонала соединения. 

Появление на территории воинской части храма-часовни
помогло приобщить военнослужащих и лиц гражданского
персонала к духовной жизни. Ранее они могли посещать цер-
ковь только по выходным и праздничным дням. Теперь же
любой в свободное от службы или работы время может посе-
тить воинский храм-часовню, где будут регулярно прово-
диться таинства и совершаться молебны.

16 июня
Группировка корабельных сил Балтийского флота

(БФ) в рамках учений, проходивших под руководством
командующего войсками Западного военного округа, при)
ступила к отработке задач по охране района базирования,
морских коммуникаций и районов морской экономической
деятельности. 

В Балтийском море была развернута группировка из 24
боевых кораблей БФ различного назначения. Отряды кора-
блей выполняли задачи по обеспечению охраны госграницы
РФ, защите морских коммуникаций и безопасности судоход-
ства, ведению противовоздушной обороны, поиску и обнару-
жению надводных кораблей и подводных лодок условного
противника. 

Действия кораблей сопровождались полетами морской
авиации БФ, а также фронтовых бомбардировщиков Су-24 и
противолодочных вертолетов Ка-27, обеспечивавших авиа-
ционное прикрытие.

17 июня
Более 30 экипажей оперативно)тактической авиации

Центрального военного округа (ЦВО) провели ночные
полеты с дозаправкой топливом в воздухе. 

Боевые самолеты на скорости 550 км/час подходили к
воздушным топливозаправщикам Ил-78 на расстояние 10 м
и совершали контакт с конусом-датчиком. В минуту танкер
заправлял более 2 т топлива. 

Сумерки осложняли видимость, поэтому пилоты ориен-
тировались по приборам. Полеты проходили в дневное и ноч-
ное время. Дозаправка проводилась на высоте 4-5 тыс. м. Тан-
керы заправляли одновременно по 2 самолета. Всего фронто-
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вые бомбардировщики Су-24М и истребители-перехватчики
МиГ-31БМ заправили более 270 т горючего. 

К полетам привлекались летчики трех авиационных баз,
дислоцированных в Челябинской обл., Пермском и Красно-
ярском краях.

18 июня
В возрожденном по инициативе Министра обороны

России генерала армии Сергея Шойгу Черноморском
высшем военно)морском училище им. адмирала П.С. Нахи)
мова (ЧВВМУ) состоялся первый выпуск офицеров. 

По случаю праздничной церемонии в училище прошло
общее построение личного состава, состоялся торжествен-
ный внос Государственного флага России и Боевого знамени
училища. 

На торжества прибыли представители руководства
Крыма, Севастополя, командования Черноморского
флота, ветераны училища, духовенство, родители выпу-
скников. Командующий Черноморским флотом адмирал
Александр Витко и начальник ЧВВМУ контр-адмирал
Игорь Смоляк вручили лейтенантские погоны и кортики
30 выпускникам. Ритуал завершился общим исполнением
гимна Севастополя «Легендарный Севастополь», проща-
нием с Боевым знаменем ЧВВМУ и торжественным про-
хождением молодых офицеров, курсантских рот и препо-
давателей училища. 

Позднее во Владимирском соборе – усыпальнице рус-
ских адмиралов был совершен чин освящения военно-мор-
ских кортиков выпускников ЧВВМУ 2014 г. 

Черноморское высшее военно-морское ордена Красной
Звезды училище им. П. С. Нахимова было основано в Сева-
стополе в 1937 году. 20 марта 2014 г. по предложению
Министра обороны России генерала армии Сергея Шойгу
Президент Российской Федерации Владимир Путин под-
писал распоряжение о возрождении в городе славы рус-
ских моряков – Севастополе прославленного военно-мор-
ского учебного заведения. 13 мая 2014 г. заместитель глав-
нокомандующего Военно-морского флота России вице-
адмирал Александр Федотенков вручил училищу Боевое
знамя.

19 июня
На базе Специального центра выживания летного

состава, находящегося на побережье Черного моря в
поселке Агой, прошли практические занятия с офицерами
поисково)спасательных и парашютно)десантных служб
объединений, соединений, воинских частей, преподавате)
лями вузов Военно)воздушных сил России и инструктора)
ми специальных центров выживания. 

В рамках занятий отрабатывалась техника эвакуации
вертолетами Ми-8 и Ка-27ПС условно терпящих бедствие
людей с водной поверхности в режиме висения. Также участ-
ники сбора совершенствовали навыки выполнения прыжков
с парашютом на воду и сушу с различных высот. 

Особое внимание уделялось отработке действий летного
состава на земле в случае вынужденного катапультирования
или посадки в условиях безлюдной местности (строительство
лагеря с использованием подручных средств, приготовление
пищи на костре, оказание само- и взаимопомощи и др.),
а также горной подготовке. Целью занятий было формирова-
ние у офицеров методических навыков по подготовке летно-
го состава к действиям в экстремальных условиях автоном-
ного существования, совершенствование навыков выжива-
ния и эффективного применения средств спасения и жиз-
необеспечения.

20 июня 

В рамках летно)тактического учения с авиационными
эскадрильями авиабазы Энгельс (Саратовская обл.) эки)
паж самолета Ту)95МС дальней авиации успешно провел
пуски 6 крылатых ракет. 

Экипаж четко отработал полетное задание, учебные цели
на полигоне Кура были поражены. В ходе выполнения зада-
чи экипаж Ту-95МС провел в воздухе около 7 часов. 

На учение привлекались 8 стратегических бомбардиров-
щиков-ракетоносцев Ту-95МС. 

21 июня 
На Соборной площади Кремля прошла церемония

выпуска воспитанников Московского суворовского воен)
ного училища, Московского военно)музыкального учили)
ща и Пансиона воспитанниц Минобороны России. 

101 выпускник и 112 выпускниц получили аттестаты о
среднем (полном) общем образовании, а лучшие были
награждены медалями «За особые успехи в учении». 

С успешным окончанием учебных заведений Миноборо-
ны России юношей и девушек поздравил начальник Главно-
го управления кадров Минобороны России генерал-полков-
ник Виктор Горемыкин. 

«Министерство обороны уделяет особое внимание дову-
зовскому образованию. Уже к 1 сентября откроют свои двери
3 новых Президентских кадетских училища в городах Кызыл,
Севастополь и Владивосток. Помимо этого, к общему числу
образовательных учреждений Минобороны России добави-
лись Северо-Кавказское суворовское военное училище и
Омский кадетский корпус. Таким образом, к концу года в веде-
нии военного ведомства страны будет 22 довузовских учебных
заведения», – отметил начальник Главного управления
кадров. Генерал-полковник Виктор Горемыкин также сооб-
щил, что всего в 2014 г. аттестаты о среднем (полном) образо-
вании получат более 800 воспитанников и воспитанниц. На
сегодняшний день уже более 80% суворовцев и кадет подали
документы для поступления в высшие военные учебные заве-
дения, и с каждым годом процент желающих увеличивается. 

Юные выпускники и выпускницы прошли торжествен-
ным маршем по брусчатке Соборной площади. Каждое дову-
зовское образовательное учреждение исполнило свою песню.
Выпускницы Пансиона воспитанниц по традиции исполни-
ли песню «Катюша». В годы Великой Отечественной войны
на территории, где сегодня расположен Пансион, формиро-
валась первая батарея реактивных пусковых установок
«Катюша», именно отсюда она уходила на фронт в 1941 г.

22 июня
В ночь на 22 июня в 4:00 группа активистов при под)

держке представителей Камчатского края, администрации
г. Петропавловска)Камчатского с участием военнослужа)
щих войск и сил на северо)востоке России провели меро)
приятие «Свеча памяти». 

В парке Победы у памятника погибшим жителям Камчат-
ки в годы Великой Отечественной войны были зажжены
сотни свечей и возложены цветы. А в 12:00 в сквере Свободы
у обелиска Памяти Курильского десанта состоялись основ-
ные мероприятия, посвященные началу Великой Отече-
ственной войны. 

Здесь прошел памятный митинг. В мероприятии приняли
участие представители законодательной и исполнительной
власти края и города, военнослужащие, жители города. Осо-
бое место занимали ветераны и участники Курильского
десанта. Все выступающие, в частности, выразили глубокую
благодарность ветеранам. ■
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9 июня
Завершился неофициальный визит отряда кораблей

Тихоокеанского флота в составе большого противолодоч)
ного корабля «Маршал Шапошников», танкера «Иркут» и
спасательного судна «Алатау» в Коломбо (Шри)Ланка). 

В ходе четырехдневного визита командование российско-
го отряда посетило Посольство Российской Федерации в
Шри-Ланке и нанесло протокольный визит командованию
ВМС Республики. 

Моряки-тихоокеанцы сыграли со своими иностранны-
ми коллегами в футбол и волейбол. Кроме этого, для них
были организованы автобусные экскурсии по достоприме-
чательностям городов Коломбо, Галле и Канди. Россий-
ские моряки посетили Национальный музей, религиозно-
исторические памятники буддизма, слоновий питомник и
ботанический сад. 

Это уже третий заход тихоокеанцев в порты иностранных
государств. В апреле БПК «Маршал Шапошников» посетил
пакистанский порт Карачи и провел антипиратские учения с
кораблем ВМС Пакистана. А в конце мая с неофициальным
визитом побывал в порту Виктория Республики Сейшель-
ские Острова.

Отряд кораблей Тихоокеанского флота под командовани-
ем контр-адмирала Владимира Дмитриева с середины марта
нынешнего года находится на боевой службе в Тихом и
Индийском океанах.

9 – 11 июня
При поддержке Управления культуры Министерства

обороны, Главного управления по работе с личным соста)
вом Вооруженных Сил России и Федерального агентства
«Россотрудничество» с 9 по 11 июня коллектив Ансамбля
песни и пляски Черноморского флота принимал участие в
официальных мероприятиях по случаю празднования Дня
России в столице Сербии. 

Концерты прошли на крупнейших эстрадных площадках
Белграда – «Нови-Сад» и «Сава-центр». Все собранные от
продажи билетов средства перечислены в фонд поддержки
пострадавших от майского наводнения в Сербии. 

Солисты прославленного коллектива исполнили попу-
лярные песни моряков и русские народные композиции.

Не обошлось и без матросских плясок и знаменитого
«Яблочка».

«Для нас очень важно, что после воссоединения России и
Крыма такие коллективы, как Ансамбль песни и пляски Чер-
номорского флота, востребованы и пользуются заслуженным
успехом. Вне всякого сомнения, выступление наших арти-
стов еще сильнее укрепит дружеские российско-сербские
контакты», – рассказал начальник Управления культуры
Министерства обороны Антон Губанков. 

20 октября, в День освобождения Белграда от немецко-
фашистских захватчиков, в столице Сербии пройдет высту-
пление дважды Краснознаменного академического ансамбля
песни и пляски Российской армии им. А.В. Александрова.

10 – 19 июня
Более 1000 военнослужащих Военно)медицинской ака)

демии им. С.М. Кирова участвовали в тактико)специаль)
ном учении «Рубеж)2014», которое началось 10 июня в
полевом лагере академии в Красном Селе. 

В этом году их впервые посетили порядка 60 военных
медиков из 13 стран, включая КНР, Японию, Таиланд, Бру-
ней и др. 

В течение 10 дней преподаватели, адъюнкты, слушатели
и курсанты академии на практике организовывали медицин-

Международное 
военное сотрудничество
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ское обеспечение усиленного мотострелкового батальона,
блокирующего условное незаконное вооруженное формиро-
вание, а также ведущего боевые действия из засад, в стороже-
вом охранении и в составе штурмовых групп. 

Военным медикам продемонстрировали функциональ-
ные возможности комплекса многослойной системы телеме-
дицинской связи в звене рота-батальон-бригада и функцио-
нальные возможности комплекса разведки, управления и
связи «Стрелец» в звене рота-батальон. 

Кроме того, для участников учения была развернута
выставка «Экстремальная медицина-2014», на которой были
представлены перспективные образцы медицинской техники
и новые системы оснащения войскового звена медицинской
службы. 

Тактико-специальное учение слушателей и курсантов
Военно-медицинской академии «Рубеж» проходит ежегодно
в полевом учебном центре академии под Красным Селом.
Сценарий каждого подобного учения уникален и включает в
себя последние разработки ведущего военно-медицинского
центра ВС РФ в области военно-полевой хирургии, эвакуа-
ции и реабилитации военнослужащих.

16 – 19 июня
Большой противолодочный корабль (БПК) Северного

флота (СФ) «Вице)адмирал Кулаков», выполняющий
задачи в составе постоянной группировки российских
кораблей в Средиземном море, совершил деловой заход в
порт Лимасол (Республика Кипр). 

Для экипажа корабля визит в Лимасол стал вторым дело-
вым заходом в Республику Кипр за время выполнения задач
дальнего похода. Планом визита было предусмотрено попол-
нение корабельных запасов до требуемых норм. Российские
моряки также получили возможность посетить местные
достопримечательности и отдохнуть на берегу. 

Деловой заход БПК «Вице-адмирал Кулаков» в Лимасол
продлился до 19 июня, а затем моряки-североморцы продол-
жили выполнение задач дальнего похода в составе постоян-
ной группировки российских кораблей в Средиземном море. 

Дальний поход БПК «Вице-адмирал Кулаков» начался
15 апреля с выходом из главной базы СФ – города Северо-
морска. За время дальнего похода моряки-североморцы пре-
одолели более 10 тыс. морских миль и совершили деловые
заходы в порт Сеута (Испания) и порт Лимасол (Республика
Кипр). 

16 – 20 июня
В рамках реализации международного Договора по

открытому небу российская группа инспекторов совершила

наблюдательный полет на российском самолете наблюде)
ния Ан)30Б над территорией Франции. 

Полет проводился в период с 16 по 20 июня с аэродрома
открытого неба Орлеан-Бриси с максимальной дальностью
до 2078 км. Он выполнялся в целях содействия большей
открытости и транспарентности в военной деятельности
государств – участников договора, а также упрочения безо-
пасности через укрепление мер доверия. 

Российский самолет выполнил полет по согласованному
с наблюдаемой стороной маршруту, а французские специали-
сты на его борту контролировали порядок применения аппа-
ратуры наблюдения и соблюдение положений, предусмо-
тренных договором. 

Это был семнадцатый наблюдательный полет Россий-
ской Федерации над территориями государств – участников
договора в 2014 г.

* * *
В период с 16 по 20 июня в рамках реализации междуна)

родного Договора по открытому небу совместная миссия
Великобритании и Румынии совершила наблюдательный
полет над территорией России на румынском самолете
наблюдения АН)30.

Во время полета по согласованному маршруту россий-
ские специалисты на борту самолета наблюдения контроли-
ровали строгое соблюдение согласованных параметров поле-
та и применения предусмотренной договором аппаратуры
наблюдения. 

Самолет наблюдения АН-30 относится к классу летатель-
ных аппаратов, не предназначенных для оснащения каким-
либо вооружением. Самолет и установленная на нем аппара-
тура наблюдения (аэрофотоаппараты) прошли необходимое
международное освидетельствование, в котором принимали
участие и российские специалисты, что исключает использо-
вание технических средств, не предусмотренных Договором
по открытому небу.

17 – 20 июня
Отряд кораблей Тихоокеанского флота (ТОФ) во

главе c большим противолодочным кораблем «Маршал
Шапошников» 20 июня покинул военно)морскую базу
Камрань (Вьетнам), где находился с неофициальным
визитом с 17 июня. 

Корабли и суда отряда ТОФ под командованием контр-
адмирала Владимира Дмитриева с середины марта нынешне-
го года несут боевую службу в Тихом и Индийском океанах. 

Во время встреч с вьетнамскими коллегами контр-адми-
рал Владимир Дмитриев отметил, что вьетнамская сторона
оперативно решала все вопросы, связанные с визитом. Визит
проходил в атмосфере радушия. Он также выразил уверен-
ность, что наши корабли снова станут заходить в Камрань, и
это позволит в дальнейшем расширить взаимодействие
Военно-морского флота (ВМФ) России и военно-морских
сил (ВМС) Вьетнама. 

«Такое сотрудничество будет способствовать стабилиза-
ции ситуации в регионе», – подчеркнул командир российско-
го отряда. 

В первый день визита командование отряда ТОФ побы-
вало в гостях у командующего 4-м военно-морским районом
ВМС Вьетнама. Затем российские военные моряки приняли
участие в церемонии возложения венка к памятнику россий-
ским и вьетнамским военнослужащим, погибшим при
выполнении служебного долга. 

На следующий день на борту БПК «Маршал Шапошни-
ков» побывал Чрезвычайный и Полномочный Посол Рос-
сийской Федерации в Социалистической Республике Вьет-
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нам Андрей Ковтун. Российский корабль также посетили
представители командования ВМС Вьетнама и погранично-
го управления провинции Кханьхоа. 

Российские моряки провели волейбольный матч со свои-
ми вьетнамскими коллегами и ознакомились с достоприме-
чательностями города Нячанга. 

Нынешний визит стал знаковым, поскольку явился пер-
вым заходом в порт Камрань российских боевых кораблей с
2001 года. На протяжении 23 лет – до мая 2002 г. – в Камра-
ни располагался пункт материально-технического обеспече-
ния ТОФ, являвшийся крупнейшей базой российского ВМФ
за рубежом.

31 июля – 2 августа
Соревнованиям военных инженеров «Открытая вода»

планируется придать международный статус.

Об этом сообщил начальник инженерных войск Воору-
женных Сил России генерал-лейтенант Юрий Ставицкий в
ходе проведения с 31 июля по 2 августа Всеармейских сорев-
нований понтонно-переправочных подразделений инженер-
ных войск по полевой выучке «Открытая вода». 

«Со следующего года соревнования инженерных войск
«Открытая вода» планируется сделать международными. На
сегодняшних соревнованиях присутствуют представители

вооруженных сил Белоруссии, Казахстана и Киргизии. К
сожалению, не во всех армиях есть на вооружении понтонно-
мостовые парки (ПМП) по причине отсутствия необходимо-
го количества водных преград на территории государства», –
добавил он. 

Также Юрий Ставицкий отметил, что состязаниями
заинтересовалось руководство вооруженных сил Республи-
ки Сербии. «После проведения соревнований мы будем про-
водить переговоры с сербской стороной по дальнейшему
сотрудничеству. На сегодняшний день представители Воору-
женных силы Республики Сербии выразили желание, чтобы
их военные понтонеры обучались у нас», – сообщил он. 

В соревнованиях во Владимирской области участвовали
более 600 военнослужащих и было задействовано 150 единиц
инженерной техники, а также самолеты и вертолеты, мотос-
трелковые и танковые подразделения. Участники соревнова-
ний разбирали завалы и минно-взрывные заграждения, про-
кладывали дорогу для автомобильной и гусеничной техники,
а в завершение построили переправу на 300-метровом участ-
ке водной преграды. Общая протяженность эстафеты сорев-
нований «Открытая вода» составила 1800 метров. 

Для создания в ходе соревнований тактической обстанов-
ки, приближенной к боевой, и повышения зрелищности
состязаний военных инженеров были задействованы танко-
вые и мотострелковые роты, минометные батареи, эскадри-
лья штурмовиков и вертолеты армейской авиации с широ-
ким применением имитационных средств. 

Победитель определялся по времени преодоления
дистанции за вычетом штрафного времени за невыполнен-
ные или неправильно выполненные задачи и нормативы.
Кроме того, объективный контроль за действиями участни-
ков соревнования осуществлялся расчетом комплекта беспи-
лотного летательного аппарата «Застава», который в режиме
реального времени передавал изображение на мониторы.
Беспилотник производил фото и видеосъемку на высоте 100 м
на протяжении всех соревнований, что позволило исключить
возможные ошибки судий. ■

За рубежами России
6 июня – 5 июля

На российской военной базе Южного военного округа в
Армении на высокогорном учебно)тренировочном ком)
плексе Камхуд 6 июня стартовали месячные сборы по оди)
ночной подготовке с военнослужащими стрелковой роты
снайперов. 

В ходе подготовительных занятий военнослужащие про-
шли спецкурс по тактической и огневой подготовке на спе-
циализированном мишенном поле. Большое количество
учебных часов было уделено освоению правил индивидуаль-
ного прицеливания и выбора целей с использованием снай-
перской винтовки Драгунова и специальной снайперской
винтовки «Винторез». Впервые в практике подготовки воен-
нослужащих российской военной базы в Армении использо-
ваны уникальные приборы определения местоположения –
ГЛОНАСС-навигаторы «Грот». 

Накануне сборов командиром роты вместе с военными
психологами проводился отбор будущих снайперов среди
более 3000 солдат, прибывших из воинских частей всех
военных округов. Процесс был поэтапный и многоуровне-
вый, предпочтение отдавалось тем, кто по характеру более
усидчив и невозмутим. Один из простейших тестов при
отборе, – это когда в течение пяти минут нужно непо-
движно пролежать с поставленной сверху на винтовку
гильзой, не уронив ее. 

В итоге было отобрано более 50 военнослужащих для
прохождения службы в элитном подразделении соединения.
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10 июня

Военнослужащие Оперативной группы российских
войск в Приднестровском регионе Республики Молдова
(ОГРВ ПР РМ) приступили к отработке учебных задач по
специальной подготовке. 

Личному составу предстоит совершенствовать навыки
при выполнении задач по уничтожению легкобронирован-
ной техники, огневых средств и живой силы условного про-
тивника с применением станковых гранатометов «Пламя» и
крупнокалиберных пулеметов «Утес». Впервые в этом году
военнослужащие ОГРВ проведут тренировки по уничтоже-
нию авиации условного противника как армейской, так и
низколетящей штурмовой. 

Во время практических занятий на полигоне военнослу-
жащие ОГРВ на практике отработают задачи разведки целей
и определения дальности до них, а также проведут занятия
по тактической маскировке и смене огневых позиций после
нанесения удара по условному противнику.

10 июня – 9 июля
На российской военной базе Южного военного окру)

га, дислоцированной в Республике Армения, с 10 июня
началась подготовка молодых водителей к управлению
современной автомобильной техникой, состоящей на
вооружении соединения, в условиях высокогорья и жар)
кого климата. 

На учебно-тренировочных комплексах Алагяз и Камхуд
более 500 молодых механиков-водителей в течение месяца
осваивали правила эксплуатации военной техники при тем-
пературе окружающей среды от +40 до +50 градусов, а также
порядок преодоления препятствий на высотах над уровнем
моря от 1600 до 2200 м. В общей сложности в мероприятиях
было задействовано более 100 ед. современной колесной и
бронетанковой техники. 

Новобранцы освоили технику вождения и эксплуатации
новых трехосных турбодизельных автомобилей КамАЗ-5350
«Мустанг», боевых машин пехоты, бронетранспортеров, тан-
ков и самоходных артиллерийских установок. Водители
совершили 300-километровый марш с отработкой времен-
ных и скоростных показателей в сложных условиях высоко-
горной местности. 

На завершающем этапе курса подготовки каждый обуча-
емый был оценен по итогам комплексного экзамена, а затем в
индивидуальном порядке принималось решение о допуске
каждого водителя к управлению штатной военной техникой.

11 июня
На российской военной базе, дислоцированной в Рес)

публике Армения, более 350 военнослужащих и членов их
семей в преддверии Дня донора сдали около 150 литров
крови и ее компонентов. 

Данное мероприятие по сбору крови в соединении стало
традиционным и проводилось уже в четвертый раз. Забор
крови проводился медицинскими работниками структурного
подразделения 1602-го военного клинического госпиталя на
территории Гюмрийского военного гарнизона. 

В госпитале имеется все необходимое оборудование и
реактивы для определения группы крови, ее резус-фактора,
а также для проведения экспресс-анализа на наличие
инфекций. 

В среднем каждый военнослужащий сдал около 400 мл
крови. После проверки крови в лаборатории она передана в
медицинские учреждения Республики Армения для оказа-
ния помощи нуждающимся жителям, перенесшим тяжелые
операции с большой потерей крови и больным гемофилией.

12 июня

В российской военной базе Южного военного округа,
дислоцированной в Республике Армения, завершились
мероприятия по плановой замене военнослужащих. 

Солдаты и сержанты были доставлены в Гюмрийский и
Ереванский военные гарнизоны авиарейсами из учебных
центров, воинских частей и соединений из 10 субъектов Рос-
сийской Федерации (Ленинградская, Московская, Ростов-
ская, Самарская, Оренбургская, Читинская, Саратовская,
Волгоградская области, Краснодарский и Ставропольский
края). В период с 1 апреля по 6 июня было совершено поряд-
ка 100 авиарейсов гражданской авиации из России в Арме-
нию, в ходе которых проведена ротация более 6 тыс. военно-
служащих. В ходе плановой замены личного состава числен-
ность военной базы не изменилась. 

Специалисты по работе с личным составом и психологи
соединения проводят комплексную работу по изучению и
адаптации новобранцев. Для акклиматизации в условиях
жаркого климата и высокогорья для вновь прибывших сол-
дат разработан 15-дневный щадящий режим с сокращенны-
ми служебными и физическими нагрузками. Врачи меди-
цинских учреждений военной базы и филиала клиническо-
го военного госпиталя ЮВО организовали обеспечение
военнослужащих прививками от гриппа, брюшного тифа и
гепатита А. 

Командованием военной базы отмечено повышение обра-
зовательного уровня новобранцев, подготовленности по
военно-учетным специальностям в ДОСААФ, а также по
физической подготовке. На 30% увеличилось количество
желающих служить в Вооруженных Силах России. Причем в
текущем призыве 15% прибывших военнослужащих уже
изъявили желание заключить контракт с Министерством
обороны и продолжить службу в высокогорном районе. 

* * *
В 201)й военной базе, дислоцированной в Республике

Таджикистан, состоялся торжественный митинг, посвящен)
ный Дню России. 

На митинге выступили военнослужащие соединения,
ветераны 201-й военной базы, а помощник командира по
работе с верующими военнослужащими иерей Роман Чебо-
ненко благословил солдат и офицеров на верную службу
Отечеству. Лучшие военнослужащие были награждены гра-
мотами, ценными подарками и благодарственными письма-
ми на родину. 

Завершились торжественные мероприятия праздничным
концертом, в котором приняли участие группа «Южный
форпост» и детские творческие коллективы средней школы
№6 МО РФ. 
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Хроника

Торжественные митинги и концерты прошли в военных
городках Курган-Тюбе и Кулябе, а также на полигонах Ляур,
Самбули и Момирак, где находится уже значительная часть
подразделений соединения.

13 июня
В Республике Южная Осетия в военных городках 

г. Цхинвал и п. Джава для детей военнослужащих 4)й гвар)
дейской военной базы Южного военного округа постро)
ены два детских сада на 70 мест каждый и общеобразова)
тельная школа на 90 мест. 

Детские сады планируется сдать в эксплуатацию в сен-
тябре, а школу – в конце декабря 2014 года. На данный
момент в дошкольных учреждениях проводятся отделочные
работы в соответствии с современными требованиями. На
стенах появятся красочные рисунки. В садике будет оборудо-
вана музыкальная комната для развития маленьких талантов
и зал для занятий физкультурой. 

Но акцент в этих детских садах будет сделан на оздоро-
вление детей, так как сегодня многие малыши приходят со
слабым здоровьем. Для этого на территории городков будут
построены 2 бассейна и 2 спортивно-оздоровительных ком-
плекса. 

На территории военных городков уже функционируют 
5 спортивных секций с военными инструкторами, в их числе
по гиревому спорту, легкой атлетике, вольной борьбе, руко-
пашному бою и военному многоборью. 

До конца 2014 года в Южной Осетии планируется сдать в
эксплуатацию для военнослужащих ЮВО свыше 40 объек-
тов инфраструктуры. В военных городках запланировано
капитальное строительство жилых домов, бани, учебных кор-
пусов, складов, караульных помещений, общежития, киноло-
гического городка для служебных собак, хранилищ и навесов
в парке боевых машин соединения, а также инженерное бла-
гоустройство городка.

* * *
В российской военной базе, дислоцированной в Респу)

блике Таджикистан, командование соединения совместно с
редакцией газеты «Солдат России» объявило конкурс
«Солдатский блог» на лучший рассказ о своей Родине,
посвященный Дню России. 

Конкурс обращен в первую очередь к личному составу
соединения, проходящего службу вдали от России. Согласно
условиям состязания, его участники должны написать рас-
сказ, эссе или воспоминание о своем городе или деревне,
школе или вузе, связав это со значением в их жизни чество-
вания Дня России. 

Солдатское творчество будет опубликовано в газете сое-
динения «Солдат России» и представлено на суд читателей –
военнослужащих военной базы. По итогам голосования ком-
петентное жюри, в которое входят офицеры по работе с лич-
ным составом, журналисты и психологи, определит победи-
телей. Решением командования лучшие работы будут напра-
влены родителям и местной администрации, откуда был
призван военнослужащий.

14 июня
«Спортивная семья непобедима!» – под таким девизом

в Оперативной группе российских войск в Приднестров)
ском регионе Республики Молдова (ОГРВ ПРРМ) прошел
спортивный семейный праздник на территории спортивного
городка ОГРВ ПРРМ. 

Целью данного мероприятия является воспитание
физической культуры и нравственной сплоченности семьи,
а также обеспечение эффективного взаимодействия семьи и
армии. В спортивных конкурсах и эстафетах состязались
более 20 семей военнослужащих мотострелкового батальо-
на и батальона обеспечения, а всего в организации праздни-
ка, включая болельщиков, приняли участие более 400 чело-
век. Праздник спорта проходил по сценарию, нацеленному
на активизацию физкультурной и спортивно-массовой
работы среди военных семей, воспитание ценностей в
семейных отношениях, формирование личностных качеств,
таких как любовь, взаимовыручка, дружба и сплоченность,
формирование здорового образа жизни, укрепление здоро-
вья, развитие творческого и физического потенциала воен-
нослужащих, развитие спортивных и двигательных навы-
ков их детей, повышение роли семьи в воспитательном про-
цессе.

Все 20 семей стали обладателями призовых мест и номи-
нантами различных премий, получили ценные подарки и гра-
моты. 

Военнослужащие ОГРВ регулярно занимаются различ-
ными игровыми видами спорта: футболом, волейболом, хок-
кеем и принимают участие в организуемых командованием
ОГРВ праздниках спорта.

19 июня
Летчики российской авиационной базы «Кант», дисло)

цированной в Киргизской Республике, отработали на гор)
ном полигоне Эдельвейс уничтожение каравана с оружием
и наркотиками условного незаконного вооруженного фор)
мирования. 

Караван был обнаружен разведывательным подразделе-
нием, а авиационные наводчики выдали координаты целей.
Экипажи вертолетов Ми-8МТВ применили неуправляемые
авиационные ракеты по полноразмерным мишеням, имити-
рующим колонну автомобильного и гужевого транспорта.
Цели располагались на высоте 2,2 тыс. м над уровнем моря.
Боевое применение вертолетов проходило с минимальных и
средних высот.

* * *
Православный солдатский хор инженерных войск

Вооруженных Сил Российской Федерации «За Веру и Оте)
чество» принял участие в фестивале славянской культуры
«Виват, Россия! – День России в Аликанте», состоявшем)
ся на одной из центральных площадей одноименного горо)
да в Королевстве Испания. 

Также творческий коллектив выступил с концертом 
в Российском центре науки и культуры в Мадриде. ■
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В этом году исполняется 70 лет со времени

проведения Красной Армией одной из кру�

пнейших стратегических операций Великой

Отечественной войны – операции «Багра�

тион» (23.06 – 29.08. 1944 г.). В ходе нее

Красная Армия не только освободила народ

Белоруссии от оккупации, но и, значительно

подорвав силы врага, приблизила крах

фашизма – нашу Победу. 
Не имеющая себе равных по простран-

ственному размаху, Белорусская наступа-
тельная операция по праву считается кру-
пнейшим достижением отечественного
военного искусства.

После наступления зимой 1943–1944 гг.
линия фронта образовала в Белоруссии
огромный выступ площадью около 250
тыс. кв. км, обращенный вершиной на
восток. Он глубоко вклинивался в распо-
ложение советских войск и имел важное
оперативно-стратегическое значение
для обеих сторон. Ликвидация этого выступа и освобож-
дение Белоруссии открывали Красной Армии кратчай-
ший путь в Польшу и Германию, ставили и под угрозу
фланговых ударов вражеские группы армий «Север» и
«Северная Украина». 

На центральном направлении советским войскам проти-
востояла группа армий «Центр» (3-я танковая, 4-я, 9-я и 
2-я армии) под командованием генерал-фельдмаршала 
Э. Буша. Ее поддерживала авиация 6-го и
частично 1-го и 4-го воздушных флотов.
Всего группировка противника включала
63 дивизии и 3 пехотные бригады, в кото-
рых насчитывалось 800 тыс. человек, 7,6
тыс. орудий и минометов, 900 танков и
штурмовых орудий и более 1300 боевых
самолетов. В резерве группы армий
«Центр» было 11 дивизий, большинство
которых были задействованы для борьбы
против партизан. 

В ходе летне-осенней кампании 1944 г.
Ставка ВГК планировала провести страте-
гическую операцию по окончательному
освобождению Белоруссии, в которой дол-
жны были согласованно действовать вой-
ска 4-х фронтов. К проведению операции
привлекались войска 1-го Прибалтийского
(командующий генерал армии И.X. Багра-
мян), 3-го (командующий генерал-полков-
ник И.Д. Черняховский), 2-го (командую-
щий генерал-полковник Г.Ф. Захаров) и 1-го
Белорусских фронтов (командующий гене-

рал армии К.К. Рокоссовский), авиация дальнего действия,
Днепровская военная флотилия, а также большое количество
соединений и отрядов белорусских партизан.

В составе фронтов было 20 общевойсковых, 2 танковые
и 5 воздушных армий. Всего группировка насчитывала 178
стрелковых дивизий, 12 танковых и механизированных
корпусов и 21 бригаду. Поддержку и прикрытие войск
фронтов с воздуха осуществляли 5 воздушных армий.

к 70�летию Великой Победы

ОПЕРАЦИЯ «БАГРАТИОН» 
И ЕЕ ВОЕННО�ПОЛИТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ

Сергей ЛИПАТОВ,
научный сотрудник Научно"исследовательского
института военной истории Военной академии

Генерального штаба Вооруженных Сил РФ

Карта Белорусской операции

Командующий 1!м Прибалтийским фронтом генерал армии И.Х. Баграмян и

начальник штаба фронта генерал!лейтенант В.В. Курасов в период Белорусской

операции

33ИЮЛЬ 2014
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к 70�летию Великой Победы

Замысел операции предусматривал глубокими ударами
4 фронтов прорвать оборону противника на 6 направлениях,
окружить и уничтожить группировки врага на флангах бело-
русского выступа – в районах Витебска и Бобруйска, после
чего, наступая по сходящимся направлениям на Минск,
окружить и ликвидировать восточнее белорусской столицы
главные силы группы армий «Центр». В дальнейшем, нара-
щивая силу удара, выйти на рубеж Каунас – Белосток –
Люблин.

При выборе направления главного удара была ярко
выражена идея сосредоточения сил на минском направле-
нии. Одновременный прорыв фронта на 6 участках приво-
дил к рассечению сил противника, затруднял ему использо-
вание резервов при отражении наступления наших войск.

Для усиления группировки Ставка весной и летом 1944 г.
пополнила фронты четырьмя общевойсковыми, двумя тан-
ковыми армиями, четырьмя артиллерийскими дивизиями
прорыва, двумя зенитно-артиллерийскими дивизиями,
четырьмя инженерно-саперными бригадами. За 1,5 месяца,
предшествовавших операции, численный состав группиров-
ки советских войск в Белоруссии вырос более чем в 4 раза по
танкам, почти в два раза по артиллерии и на две трети по
самолетам.

Противник, не ожидая на этом направлении масштабных
действий, рассчитывал отразить частное наступление совет-
ских войск силами и средствами группы армий «Центр»,
расположенными в один эшелон в основном только в такти-
ческой зоне обороны, состоявшей из 2 оборонительных
полос глубиной от 8 до 12 км. Вместе с тем, используя выгод-
ную для обороны местность, им была создана многополос-
ная, глубокоэшелонированная оборона, состоявшая из нес-
кольких рубежей, общей глубиной до 250 км. Полосы оборо-
ны строились по западным берегам рек. Города Витебск,
Орша, Могилев, Бобруйск, Борисов, Минск были превраще-
ны в мощные узлы обороны.

К началу операции в составе наступающих войск насчи)
тывалось 1,2 млн человек, 34 тыс. орудий и
минометов, 4070 танков и самоходно)артилле)
рийских установок, около 5 тыс. боевых само)
летов. Советские войска превосходили про)
тивника по живой силе в 1,5 раза, орудиям и
минометам – в 4,4, танкам и самоходно)артил)
лерийским установкам – в 4,5 и по самолетам –
в 3,6 раза. 

Ни в одной из предшествовавших наступа-
тельных операций Красная Армия не имела
такого количества артиллерии, танков и боевых
самолетов и такого превосходства в силах, как в
Белорусской.

Директивой Ставки ВГК фронтам опреде-
лялись следующие задачи:

• войскам 1"го Прибалтийского фронта
прорвать оборону противника северо-западнее
Витебска, овладеть районом Бешенковичи, а
частью сил во взаимодействии с правофланго-
вой армией 3-го Белорусского фронта окру-
жить и уничтожить врага в районе Витебска. 
В последующем развивать наступление на
Лепель;

• войскам 3"го Белорусского фронта во
взаимодействии с левым крылом 1-го Прибалтийского
фронта и 2-м Белорусским фронтом разгромить витебско-
оршанскую группировку противника и выйти на р. Березину.
Для выполнения этой задачи фронт должен был нанести
удар на двух направлениях (силами 2 армий на каждом): на

Сенно и вдоль минской автомагистрали на Борисов, а
частью сил – на Оршу. Главные силы фронта должны разви-
вать наступление к р. Березине;

• войскам 2"го Белорусского фронта во взаимодей-
ствии с левым крылом 3-го и правым крылом 1-го Белорус-
ских фронтов разгромить могилевскую группировку, осво-
бодить Могилев и выйти на р. Березину;

• войскам 1"го Белорусского фронта разгромить
бобруйскую группировку противника. С этой целью фронт
должен был нанести два удара: один из района Рогачева в
направлении Бобруйск, Осиповичи, второй – из района
нижнего течения Березины на Старые Дороги, Слуцк. Одно-
временно войскам правого крыла фронта предстояло содей-
ствовать 2-му Белорусскому фронту в разгроме могилевской
группировки противника;

• войска 3"го и 1"го Белорусских фронтов после разгро-
ма фланговых группировок противника должны были разви-
вать наступление по сходящимся направлениям на Минск и
во взаимодействии со 2-м Белорусским фронтом и партиза-
нами окружить основные его силы восточнее Минска.

Была поставлена задача и партизанам: дезорганизо-
вать работу тыла противника, сорвать подвоз резервов, зах-
ватывать важные рубежи, переправы и плацдармы на реках,
удерживать их до подхода наступающих войск. Первый
подрыв рельсов провести в ночь на 20 июня.

Усилия авиации сосредоточивались на направлении
главных ударов фронтов и удержании господства в воздухе.
Только накануне наступления авиация совершила 2700
самолето-вылетов и провела на участках прорыва фронтов
мощную авиационную подготовку.

Продолжительность артиллерийской подготовки
намечалась от 2 часов до 2 часов 20 минут. Поддержка атаки
планировалась методами огневого вала, последовательного
сосредоточения огня, а также сочетанием обоих методов. 
В полосах наступления 2 армий 1-го Белорусского фронта,
действующих на направлении главного удара, поддержка

атаки пехоты и танков впервые осуществлялась методом
двойного огневого вала.

Координация действий войск фронтов была возложена на
представителей Ставки – начальника Генерального штаба
Маршала Советского Союза А.М. Василевского и заместителя

В штабе 1!го Белорусского фронта. У телефона начальник штаба генерал!

полковник М.С. Малинин, крайний слева ! командующий фронтом генерал

армии К.К. Рокоссовский. Район Бобруйска. Лето 1944 г.
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Верховного Главнокомандующего Марша-
ла Советского Союза Г.К. Жукова. Для
этой же цели на 2-й Белорусский фронт
был направлен начальник оперативного
управления Генерального штаба генерал 
С.М. Штеменко. Действия воздушных
армий согласовывали главный маршал
авиации А.А. Новиков и маршал авиации
Ф.Я. Фалалеев. Для помощи артиллерий-
ским командирам и штабам из Москвы
прибыли маршал артиллерии Н.Д. Яко-
влев и генерал-полковник артиллерии
М.Н. Чистяков.

Для проведения операции требова)
лось 400 тыс. т боеприпасов, около 300
тыс. т горючего, свыше 500 тыс. т продо)
вольствия и фуража, которые были свое)
временно поданы.

Операция «Багратион» делится на
два этапа: первый – с 23 июня по 4 июля
1944 г., в ходе которого было проведено
пять фронтовых операций: Витебско-
Оршанская, Могилевская, Бобруйская,
Полоцкая и Минская, и второй – с 5
июля по 29 августа 1944 г., включавший
еще пять фронтовых операций: Шяуляйскую, Вильнюсскую,
Каунасскую, Белостокскую и Люблин-Брестскую. 

1-й этап операции «Багратион» включал прорыв оборо-
ны противника на всю тактическую глубину, расширение
прорыва в стороны флангов и разгром ближайших оператив-
ных резервов и овладение рядом городов, в т.ч. освобожде-
ние столицы Белоруссии – Минска;

2-й этап – развитие успеха в глубину, преодоление про-
межуточных оборонительных рубежей, разгром основных
оперативных резервов противника, захват важных рубежей
и плацдармов на р. Висла. Конкретные задачи фронтам были
определены на глубину до 160 км.

Наступление войск 1)го Прибалтийского, 3)го и 2)го
Белорусских фронтов началось 23 июня. Сутками позже в
сражение включились войска 1-го Белорусского фронта.
Наступлению предшествовала разведка боем. 

За 12 дней напряженных боев первого этапа операции
были разгромлены главные силы группы армий «Центр».

Войска, продвинувшись на 225)280 км при среднесу)
точном темпе 20)25 км, освободили большую часть Бело)
руссии. В районах Витебска, Бобруйска и Минска было
окружено и разгромлено в общей сложности около 30 немец-
ких дивизий. Фронт противника на центральном направле-
нии был сокрушен. Достигнутые результаты создали усло-
вия для последующего наступления на шяуляйском, виль-
нюсском, гродненском и брестском направлениях, а также
для перехода к активным действиям на других участках
советско-германского фронта.

13 июля перешли в наступление войска 1-го Украинско-
го фронта. Общий фронт наступления расширился от Бал-
тийского моря до Карпат. Советские войска 17-18 июля
пересекли государственную границу Советского Союза с
Польшей. К 29 августа они достигли рубежа – Елгава, Добе-
ле, Августов и рек Нарев и Висла.

Дальнейшее развитие наступления при остром недостат-
ке боеприпасов и усталости советских войск успеха бы не

имело, и они по приказу Ставки пере-
шли к обороне.

В результате Белорусской операции
были созданы благоприятные условия
не только для нанесения новых мощных
ударов по вражеским группировкам,
действовавшим на советско-герман-
ском фронте в Прибалтике, Восточной
Пруссии и Польше, на варшавско-бер-
линском направлении, но и для развер-
тывания наступательных операций
англо-американских войск, высадив-
шихся в Нормандии.

Белорусская наступательная опера-
ция группы фронтов, продолжавшаяся
68 суток, является одной из выдающих-
ся операций не только Великой Отече-
ственной, но и всей Второй мировой
войны. Ее отличительная особенность –
огромный пространственный размах и
впечатляющие оперативно-стратегиче-
ские результаты.Река Висла. Переправа боевой техники. 1944 г.

2!й Белорусский фронт: командующий фронтом генерал армии

Г.Ф. Захаров, член Военного совета генерал!лейтенант Н.Е. Субботин и генерал!

полковник К.А. Вершинин обсуждают план нанесения удара с воздуха по врагу.

Август 1944 г.
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Войска Красной Армии, начав наступление 23 июня на
фронте 700 км, к концу августа продвинулись на 550 – 600
км к западу, расширив фронт военных действий до 1100 км.
От немецких оккупантов была очищена обширная террито-
рия Белоруссии и значительная часть восточной Польши.
Советские войска вышли на Вислу, на подступы к Варшаве и
к границе с Восточной Пруссией.

В ходе операции потерпела сокрушительное поражение
крупнейшая немецкая группировка. Из 179 дивизий и пяти
бригад вермахта, действовавших тогда на советско-герман-
ском фронте, 17 дивизий и три  бригады были полностью
уничтожены в Белоруссии, а 50 дивизий, потеряв более 50%
личного состава, лишились боеспособности. Германские вой-
ска потеряли около 500 тыс. солдат и офицеров.

Операция «Багратион» показала яркие примеры высоко-
го мастерства советских полководцев и военачальников. Она
внесла заметный вклад в развитие стратегии, оперативного
искусства и тактики; обогатила военное искусство опытом
окружения и уничтожения крупных группировок врага в
короткие сроки и в самых различных условиях. Была успеш-
но решена задача прорыва мощной обороны противника, а
также быстрого развития успеха в оперативной глубине за
счет умелого использования крупных танковых объедине-
ний и соединений. 

В борьбе за освобождение Белоруссии советские воины
проявили массовый героизм и высокое боевое мастерство.
1500 ее участников стали Героями Советского Союза,
сотни тысяч были награждены орденами и медалями
СССР. Среди Героев Советского Союза и награжденных
были воины всех национальностей СССР.

Исключительно важную роль в освобождении Белорус-
сии сыграли партизанские формирования.

Решая задачи в тесном взаимодействии с войсками Крас-
ной Армии, они уничтожили свыше 15 тыс. и взяли в плен
более 17 тыс. солдат и офицеров противника. Родина высоко

оценила подвиг партизан и подпольщиков. Многие из них
были награждены орденами и медалями, а 87 особо отличив-
шихся стали Героями Советского Союза.

Но победа досталась дорогой ценой. В ходе наступления
войска четырех фронтов потеряли 765 815 человек убитыми,
ранеными, пропавшими без вести и убывшими по болезни,
что составляет почти 50% их общей численности к началу
операции. А безвозвратные потери составили 178 507 чело-
век. Большие потери имели наши войска и в вооружении.

Мировая общественность по достоинству оценила собы-
тия на центральном участке советско-германского фронта.
Политические и военные деятели Запада, дипломаты и жур-
налисты отмечали их значительное влияние на дальнейший
ход Второй мировой войны. «Стремительность наступления
Ваших армий изумительна», – писал президент Соединен-
ных Штатов Америки Ф. Рузвельт 21 июля 1944 г. И.В. Ста-
лину. В телеграмме главе Советского правительства от 24
июля премьер-министр Великобритании У.Черчилль назвал
события в Белоруссии «победами огромной важности». 

Профессор Эдинбургского университета, известный
английский специалист по военно-стратегическим пробле-
мам Дж. Эриксон в книге «Дорога на Берлин» подчерки-
вал: «Разгром советскими войсками группы армий
«Центр» явился их самым крупным успехом, достигну-
тым... в результате одной операции. Для германской
армии... это была катастрофа невообразимых размеров,
большая, чем Сталинград».

Операция «Багратион» была первой крупной наступа-
тельной операцией Красной Армии, проведенной в период,
когда вооруженные силы США и Великобритании начали
военные действия в Западной Европе. Однако 70% сухо-
путных сил вермахта продолжало сражаться на советско-
германском фронте. Катастрофа в Белоруссии вынудила
германское командование перебросить сюда крупные стра-
тегические резервы с запада, что, разумеется, создавало

благоприятные условия
для наступательных дей-
ствий союзников после
высадки их войск в Нор-
мандии и ведения коали-
ционной войны в Европе.

Успешное наступление
советских войск на запад-
ном направлении летом
1944 г. коренным образом
изменило обстановку на
всем советско-германском
фронте, привело к резкому
ослаблению боевого потен-
циала вермахта. Ликвиди-
ровав белорусский выступ,
они устранили угрозу
фланговых ударов с севера
для армий 1-го Украинско-
го фронта, которые вели
наступление на львовском
и рава-русском направле-
ниях. Захват и удержание
советскими войсками
плацдармов на Висле в
районах Пулавы и Магну-
шева открывали перспекти-
вы для полного освобожде-
ния Польши и наступления
на столицу Германии.          ■

Мемориальный комплекс «Курган Славы». 

Скульпторы А. Бембель и А. Артимович, архитекторы О. Стахович и Л. Мицкевич, инженер 

Б. Лапцевич. Общая высота мемориала составляет 70,6 м. Земляной холм высотой 35 м венча!

ет скульптурная композиция из четырех штыков, облицованных титаном, высотой 35,6 м каж!

дый. Штыки символизируют 1!й, 2!й, 3!й Белорусские и 1!й Прибалтийский фронты, освобож!

давшие Беларусь. Их основание опоясывает кольцо с барельефными изображениями совет!

ских воинов и партизан. На внутренней стороне кольца, выполненной в технике мозаики,

отбит текст: «Армии Советской, Армии!освободительнице – слава!»
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Укрепление аппаратов военных
атташе

В первые же часы после начала
Великой Отечественной войны совет-
ские военно-дипломатические пред-
ставительства, действовавшие в Гер-
мании и странах – союзницах наци-
стов, подверглись силовому воздей-
ствию органов контрразведки и поли-
ции этих государств. В Берлине,
Бухаресте, Будапеште, Риме и Хель-
синки военно-дипломатические пред-
ставительства были блокированы, а
сотрудники аппаратов советских
военных атташе интернированы.
Однако до этого они успели уничто-
жить все документы, регламентиро-
вавшие деятельность военно-дипло-
матических представительств, а также
всю секретную переписку с Центром,
шифры и коды.

С началом войны свою деятельность  продолжили аппараты
военных атташе при советских дипломатических представи-
тельствах в Болгарии, Великобритании, Швеции, Иране,
Ираке, Афганистане, США, Китае и Японии.  Новые военные
атташаты стали действовать  в Аргентине,  Канаде и  Мексике.

Вероломное нападение Германии на Советский Союз вне-
сло серьезные изменения в деятельность  советской военной
дипломатии. Главным направлением ее работы стало созда-
ние союза государств,  противостоящих германскому блоку,
способного оказать Германии достойное сопротивление и
добиться победы в коалиционной войне. В этот союз должны
были войти СССР, США, Великобритания, а также другие

государства, которые выступали против гитлеровской Гер-
мании и нацистской идеологии. 

Трудности формирования антифашистского блока состо-
яли в том, что Советский Союз, с одной стороны, США,
Великобритания, Франция – с другой представляли собой
принципиально  различные  по устройству и идеологии госу-
дарственно-политические образования, не имели двусторон-
них договоров о противодействии агрессии и оказанию воен-
ной и иной помощи в случае нападения третьей стороны. 

Усилия советской дипломатии в 1938 – 1939 гг. по формиро-
ванию в Европе системы коллективной безопасности и проти-
водействию агрессору не были поддержаны ни в Лондоне, ни в
Вашингтоне, что создало для Гитлера и его союзников чрезвы-

чайно благоприятные условия для
развязывания Второй мировой войны
и оккупации большинства европей-
ских государств.  

Эти политические и идеологи-
ческие расхождения в 1939-м – в
первой половине 1941 г. отрица-
тельно сказывались на развитии
военного сотрудничества СССР с
США, Великобританией, Польшей,
Францией и некоторыми другими
государствами, которые не входили
в союз, во главе которого находи-
лась гитлеровская Германия. Для
достижения победы над Германией
и ее союзниками необходимо было
в первую очередь преодолеть про-
тиворечия и  взаимные опасения и
создать нормативно-правовую базу
для  организации всестороннего
сотрудничества стран, осуждавших
агрессивный внешнеполитический

К 70�летию Великой Победы

ДИПЛОМАТЫ НАРКОМАТА ОБОРОНЫ:
НАКАНУНЕ И В ГОДЫ ВОЙНЫ
(Продолжение. Начало см. «Российское военное обозрение», 2014 г., № 6)

Граждане слушают речь Молотова 22 июня

Владимир ЛОТА, 
доктор исторических наук

37ИЮЛЬ 2014

У. Черчилль и И. Сталин

sborka maketa 07 01.qxd  05.08.2014  13:38  Page 37



К 70�летию Великой Победы

курс Германии, или уже подверг-
шихся  оккупации ее войсками. 

В июле-октябре 1941 года вне-
шнеполитические ведомства СССР,
США и Великобритании приступили
к поиску путей организации между-
народного военного сотрудничества.
К решению этой важной и новой для
них задачи были подключены и аппа-
раты военных, военно-морских и
военно-воздушных атташе. 

Среди лидеров западных стран
первым о поддержке Советского
Союза в войне против гитлеровской
Германии заявил премьер-министр
Великобритании У. Черчилль.
22 июня 1941 г. в речи по радио он
объвил: «Любой человек или государ�
ство, которые борются против
нацизма, получат нашу помощь…  Мы
окажем России и русскому народу всю
помощь, какую только сможем». 

Сформировать антигитлеров-
скую коалицию удалось не сразу,
процесс ее образования прошел нес-
колько этапов и завершился лишь в
первой половине 1942 года. 

Главное – создание антигитлеровской коалиции
Переговоры о  возможных перспективах и направлениях

военного и экономического сотрудничества начались в
конце июня 1941 года, когда в Москву прибыла английская
военная и экономическая миссии во главе с послом Стаф-
фордом Криппсом. 

В состав делегации входили генерал-лейтенант М. Мак-
фарлэйн и контр-адмирал Дж. Майлс. Делегацию в  аэропор-
ту   встречали  представители Наркомата иностранных дел
СССР, сотрудники Управления  специальных заданий гене-
рал-майор Н.В. Славина и контр-адмирал Н.М. Харламов,
который был включен в группу  встречавших по указанию
наркома ВМФ Н.Г. Кузнецова.

Встречаясь с  руководителем британской миссии, нарком
иностранных дел СССР В.М. Молотов заявил о необходимо-
сти открытия союзниками Второго фронта в Европе, а также
целесообразности обусловить взаимную помощь в войне
против Германии соглашением политического характера.

Руководитель английской делегации
ответил, увы, уклончиво, дав  лишь
понять, что к политическому соглаше-
нию с СССР правительство Англии  пока
не готово. 

В ходе переговоров между В.М. Моло-
товым и С. Криппсом обсуждался вопрос
и об организации военного сотрудниче-
ства. 27 июня 1941 г. Молотов в ходе оче-
редной встречи с С. Криппсом выразил
заинтересованность СССР в усилении
англичанами воздушных бомбардировок
Германии. 

Вопрос о военном сотрудничестве  в
беседах с Криппсом  поднимался три-
жды. Английский посол неизменно заяв-
лял, что в принципе британское прави-
тельство готово сделать все, чтобы
помочь Советскому правительству в его
борьбе против гитлеровской Германии.
Вместе с тем он подчеркивал, что англий-

ский флот не может взяться за какую-либо операцию, не
зная, в чем, собственно, она будет состоять. 

Во время третьей встречи с Молотовым член британ-
ской делегации генерал Макфарлэйн заявил, что его задача
состоит в том, чтобы поскорее получить подробные сведе-
ния о действиях и планах советских войск. В этом случае,
по мнению генерала, английское командование выработает
соответствующий план собственных  военных операций.

Члены британской военной миссии генерал-лейтенант
Макфарлэйн и контр-адмирал Майлс были приняты нарко-
мом Военно-морского флота Кузнецовым. На этой встрече
были обсуждены проблемы безопасности северных мор-
ских коммуникаций, а также достигнуты соглашения об
обмене военно-технической информацией по электромаг-
нитным минам и достижениям в области радиолокации.

Руководитель английской делегации подчеркнул, что пра-
вительство Великобритании готово сделать все, чтобы оказать
СССР военно-техническую и экономическую помощь. Говоря

Советские граждане читают сводку Совинформбюро

Черчилль в рабочем кабинете
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о масштабах и размерах возможной помощи, посол Криппс
отметил, что не видит причин, которые ограничивали бы  ее
размеры, как и вообще не может определить предела той
помощи, которая необходима для достижения обеими страна-
ми общей цели – достижения победы над врагом.

В ходе встреч Молотова  и Кузнецова с британским
послом сформировалась идея обмена  между СССР и Вели-
кобританией военными миссиями, которым предстояло в
перспективе решать все вопросы советско-британского
сотрудничества в военной области. В Москве считали, что
главная задача миссий  должна была состоять в содействии
усилиям правительств двух государств, направленных на
организацию  взаимодействия  в военной области,  и создание
предпосылок для  скорейшего открытия Второго фронта в
Европе. 

12 июля 1941 г. в Москве было подписано соглашение 
«О совместных действиях Правительства Советского Союза
и Правительства Его Величества в Соединенном Коро-
левстве в войне против Германии». На церемонии подписа-
ния присутствовали И.В. Сталин, заместитель наркома обо-
роны Маршал Советского Союза Б.М. Шапошников, нарком
Военно-морского флота адмирал Н.Г. Кузнецов. По поруче-
нию английского правительства соглашение подписал бри-
танский посол в СССР С. Криппс, которого сопровождали
сотрудники посольства и весь состав британской военно-
экономической миссии в Москве.

В этом соглашении  в статье 1-й говорилось, что «оба
правительства взаимно обязуются оказывать друг другу
помощь и поддержку всякого рода в войне против Герма-
нии». В статье 2-й договаривающиеся стороны  заявляли, что
«в продолжение этой войны  они  не будут ни  вести перего-
воров, ни заключать перемирия или мирного договора,
кроме как с обоюдного согласия». 

В четвертом квартале 1941 года британское правитель-
ство обязалось поставить в Советский Союз 800 самолетов,
1000 танков и 600 танкеток.  В предварительном порядке
была достигнута договоренность об обмене сведениями  о
Германии и ее вооруженных силах.  

Советско-английское соглашение стало первым полити-
ческим документом, положившим начало формированию
антигитлеровской коалиции.  Подписание его в Москве  соз-
дало необходимую нормативно-правовую базу для после-
дующего развития сотрудничества между СССР и Велико-
британией в военной области и активизации взаимодей-
ствия аппаратов военных атташе. 

Пребывание посла С. Криппса
в Москве дало повод для ответного
визита в Лондон советской воен-
ной миссии. По решению И. Ста-
лина  руководителем миссии был
назначен генерал-лейтенант Ф.И.
Голиков. заместитель начальника
Генерального штаба Красной
Армии – начальник Разведыва-
тельного управления Генерального
штаба. 

Перед выездом у Голикова
состоялась инструктивная беседа
с наркомом иностранных дел
В.М. Молотовым, наркомом оборо-
ны Маршалом Советского Союза
С.К. Тимошенко, наркомом вне-
шней торговли А.И. Микояном и
начальником Генерального штаба
Красной Армии Маршалом Совет-

ского Союза Б.М. Шапошниковым. В преддверии вылета в
Лондон  Голикова пригласил для беседы и Верховный Глав-
нокомандующий И.В. Сталин.  

В состав миссии Голикова вошли контр-адмирал
Н.М. Харламов, полковник Н.Н. Пугачев, полковник
В.М. Драгун, военный инженер 2-го ранга П.И. Баранов. 

Миссия Голикова прибыла в Лондон  8 июля 1941 г. и
находилась в британской столице четыре дня. Руководитель
советской военной миссии  провел переговоры с министром
иностранных дел Великобритании А. Иденом и руководите-
лем военного ведомства Г. Моргенсоном. 

Уже после окончания войны, вспоминая встречу с Мор-
генсоном, Голиков писал: «Бросались в глаза политические
антипатии и нежелание военного министра  Англии видеть
Красную Армию своим боевым союзником».

Посол С. Криппс в Москве

Ф.И. Голиков
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Тем не менее переговоры Голикова с начальниками шта-
бов английских вооруженных сил  в целом завершились
положительно. Обещание Черчилля  об оказании Советско-
му Союзу помощи в войне  начало обретать конкретные, ося-
заемые формы… 

Во время визита советской военной делегации в Лондон
речь шла о достижении договоренности с английским прави-
тельством об организации совместных действий против обще-
го противника. Советская делегация в ходе встреч с руководи-
телями командования британских вооруженных сил пыталась
добиться договоренности о  последовательном осуществле-
нии нескольких операций против германских войск.

По поручению командования Красной Армии Голиков
добивался создания общего с англичанами фронта на севере
Европы. На этот фронт, по мнению советской стороны,
англичане могли бы направить свои военно-морские силы,
авиацию и несколько пехотных  дивизий. Советское прави-
тельство считало целесообразным, чтобы союзники заняли
острова Шпицберген и Медвежий, что было необходимо для
обеспечения морских коммуникаций между СССР и Вели-
кобританией, а также между СССР и США.

Голиков также  предложил представителям британского
военного ведомства осуществить  высадку контингента войск
на севере Франции. Руководитель советской военной миссии
сообщил представителям высшего командования британских
вооруженных сил,  что в Москве считают особенно важным
осуществление этой «французской операции». 

В ходе встреч с представителями британского командо-
вания Голиков предлагал начать боевые действия англий-
ских войск также на Балканах, что позволило бы ослабить
напряжение на советско-германском фронте. 

В результате работы, проделанной в Лондоне советской
военной миссией, британское правительство  уже в конце
июля 1941 г. приняло решение передать Советскому Союзу
200 истребителей «Томагавк» из числа тех, которые постави-
ли Англии Соединенные Штаты. 

Правда, советская миссия добивалась, чтобы английское
правительство передало СССР также 700 истребителей
«Томагавк», находившихся в то время в Каире, но оно эту
просьбу отказалось удовлетворить, ссылаясь на недостаток
английских боевых самолетов на Ближнем Востоке. 

20 июля 1941 г. британское адмиралтейство направило  в
Советский Союз  минный заградитель «Адвенчур» с грузом
глубинных бомб на борту, магнитных мин, парашютов и дру-
гих  материалов. О других, ранее обещанных поставках  в
Советский Союз, Голикову, увы, договориться не удалось. 

Таким образом, визит миссии Голикова в Лондон новых
импульсов в процесс формирования системы военного сотруд-
ничества СССР и Великобритании, в чем было крайне заинте-
ресовано советское правительство, к сожалению, не внес. Пред-
ложения о проведении военных операций на  севере Европы, во
Франции и на Балканах были выслушаны в военном министер-
стве Великобритании, но остались без ответа. Эта холодность
объясняется тем, что в Лондоне пока еще не верили в потен-
циальные возможности Красной Армии, а потому и не торопи-
лись  вмешиваться в войну между СССР и Германией. 

Тем не менее визит советской миссии все же позволил
расширить взаимопонимание между представителями воен-
ных ведомств двух государств,  закрепил рабочие контакты,
заложил основы для формирования международного
сотрудничества, первые контуры которого были определены
в ходе визита в Москву делегации Криппса. 

Переговоры в Лондоне позволили также определить
параметры и основные направления советско-британского
сотрудничества в военно-экономической области. 

Первые шаги

Во время пребывания советской военной миссии в Лон-
доне организацией ее деятельности в британской столице
занимались сотрудники аппарата военного атташе при
советском посольстве. Содействие генерал-лейтенанту 
Ф.И. Голикову во время его встреч с британскими офи-
циальными лицами оказывали военный атташе полковник
И.А. Скляров  и его помощник сотрудник аппарата военного
атташе майор Б.Ф. Швецов.

После убытия генерал-лейтенанта Ф.И. Голикова из
Лондона руководителем советской военной миссии в бри-
танской столице был назначен контр-адмирал Н.М. Харла-
мов, не имевший специальной военно-дипломатической
подготовки, но опытный военно-морской командир, обла-
давший хорошо развитыми деловыми качествами и способ-
ный решать сложные задачи, в том числе и военно-диплома-
тического характера.

В середине июля 1941 года  по указанию И.В. Сталина
генерал-лейтенант Ф.И. Голиков во  главе второй совет-
ской военной миссии был направлен в Вашингтон для
ведения переговоров с американскими официальными
лицами. Перед вылетом Голикова в Вашингтон он  был
принят Сталиным, который  четко определил задачи, кото-
рые должен был решить руководитель советской военной
миссии  во время переговоров с американскими официаль-
ными лицами. 

Советский Союз был заинтересован в приобретении в
США отдельных образцов оружия, военной техники, воен-
ных материалов, продуктов и  медикаментов. Голиков также
должен был  выяснить отношение американского правитель-
ства к формированию   антигитлеровской коалиции, способ-
ной добиться победы над Германией.  

В конце июня 1941 года в Москву уже поступили первые
сигналы, что правительство США осудило  вероломное
нападение Германии на СССР. 

24 июня 1941 г. президент США Ф.Д. Рузвельт  на пресс-
конференции  заявил о необходимости оказания помощи

Миссия генерал!лейтенанта Ф.И. Голикова в Лондоне
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Советскому Союзу в войне против гитлеровской Германии.
26 июля американское правительство объявило о неприме-
нении закона «о нейтралитете» в отношении СССР и прод-
лило действие советско-американского торгового соглаше-
ния,  подписанного  от 4 августа 1937 г. Эти и некоторые дру-
гие  шаги  администрации президента Ф.Д. Рузвельта свиде-
тельствовали, что миссия Ф.И. Голикова в Вашингтон могла
и должна была открыть новую страницу в советско-амери-
канских отношениях. 

Однако переговоры Голикова с представителями госу-
дарственного департамента  и  министерства обороны  США
проходили  сложно. В Вашингтоне руководителя советской
военной миссии слушали, но не слышали. Голиков понял,
что американские официальные лица не верили в то, что
Красная Армия сможет сдержать натиск наступавших
фашистских армий, переломить обстановку на фронте и
добиться победы. Поэтому они  и не проявляли своей заин-
тересованности в оказании  какой-либо помощи Советскому
Союзу.

В ходе визита в Вашингтон генерал-лейтенант
Ф.И. Голиков с помощью советского посла К.А. Уманского
добился встречи с Ф.Д. Рузвельтом. 

В ходе встречи с американским президентом, состояв-
шейся 31 июля 1941 г., Голиков рассказал Рузвельту о труд-
ностях, которые возникли во время переговоров с представи-
телями министерства обороны  и государственного департа-
мента США. Руководитель советской военной миссии
попросил американского президента лично вмешаться в
процесс налаживания советско-американского сотрудниче-
ства,  покончить с волокитой  и содействовать формирова-
нию реальной антигитлеровской коалиции, способной про-
тивопоставить фашистской Германии объединенные воз-
можности демократических государств.

В целом в ходе визита в Вашингтон Голикову удалось
добиться позитивных результатов, которые определили кон-
туры будущих договоров  о поставках американских воен-
ных материалов в СССР. 

Всестороннюю помощь Голикову во время его пребыва-
ния в Вашингтоне оказывал военный атташе полковник
И.М. Сараев. 

Визиты советской военной миссии в Лондон и Вашинг-
тон в целом  оказали положительное влияние на развитие
сотрудничества СССР с  США и Великобританией в воен-
ной, военно-экономической  и  военно-политической сферах.

Атлантическая хартия
Важным шагом в формировании  антигитлеровской коа-

лиции явилось подписание Атлантической хартии, обнаро-
дованной 14 августа 1941 г. В этом документе американский
президент Ф.Д. Рузвельт и британский премьер-министр 
У. Черчилль выразили мнение, что в интересах США и Вели-
кобритании оказать помощь СССР вооружением и снаряже-
нием. Однако в этом документе еще не была высказана  идея
объединения усилий  трех государств для проведения сов-
местных или согласованных военных операций против гит-
леровской Германии. 

Правительство СССР в целом одобрительно отнеслось к
Атлантической хартии. 24 сентября 1941 г. на межсоюзной
конференции в Лондоне посол СССР И.М. Майский заявил
о поддержке советским правительством принципов хартии.
В заявлении советского посла  отмечалось, что практическое
применение принципов Атлантической хартии должно сооб-
разовываться с обязательствами, нуждами и историческими
особенностями той или иной страны и способствовать кон-
центрации всех экономических и военных ресурсов для пол-

ного и возможно более скорого освобождения народов евро-
пейских стран, которые были оккупированы немецкими
войсками.

Советско�британский и советско�американский
союзные договоры

Важным документом, расширявшим рамки сотрудниче-
ства СССР и Великобритании в войне против Германии,
стал советско-английский договор  «О союзе в войне против
гитлеровской Германии и ее сообщников в Европе и о
сотрудничестве и взаимной помощи после войны». Подписа-
ние этого договора 26 мая 1942 г. в Лондоне стало возмож-
ным   после визита миссии Ф.И. Голикова в британскую сто-
лицу,  неоднократных визитов британских высокопоставлен-
ных  английских дипломатов в Москву и деятельности
советского посла И.М. Майского в Лондоне. 

Важным фактором, оказавшим позитивное влияние на
развитие советско-английского сотрудничества в войне про-
тив нацистской Германии, явился разгром немецких диви-
зий в битве под Москвой и первое крупное контрнаступле-
ние  Красной Армии, проведенное  весной 1942 года.

Этот успех продемонстрировал потенциальные возмож-
ности Советского Союза  противостоять Германии. 

В первой части советско-британского союзного дого-
вора говорилось об оказании военной и другой помощи  в
войне «против Германии и всех тех государств, которые
связаны с ней в актах агрессии в Европе». Правительства
СССР и Великобритании подтвердили свои обязатель-
ства, принятые в 1941 г., которые запрещали вести перего-
воры с Германией и ее союзниками «не иначе, как по вза-
имному согласию».

11 июня 1942 г. было подписано соглашение между пра-
вительствами СССР и США «О принципах, применимых к
взаимной помощи в ведении войны против агрессии». 

Советско-британский и советско-американский догово-
ры, подписанные в 1942 году, в целом завершили формиро-
вание  нормативно-правовой базы, на основе которой в
последующие годы осуществлялось  военное, военно-поли-
тическое и иное сотрудничество СССР, США и Великобри-
тании в войне против нацистской Германии. 

Этими и другими двусторонними соглашениями
руководствовались и аппараты советских военных атта-
ше, действовавшие в Вашингтоне, Лондоне и в столицах
других государств, входивших в состав антигитлеровской
коалиции. Этими же международными документами
регламентировалась деятельность советских военных
миссий, действовавших в Лондоне, при главнокомандую-
щем союзных войск в Италии, главкоме Национально-
освободительной армии Югославии, а также на завер-
шающем этапе Второй мировой войны – при штабе аме-
риканского генерала Д. Макартура.   

Жестокие условия Второй мировой войны заставили
союзников по антигитлеровской коалиции  использовать в
борьбе против  агрессора самые разнообразные формы воен-
но-дипломатической деятельности. Сотрудники аппаратов
военных атташе и военных миссий принимали  активное
участие  в организации  конференций глав государств и пра-
вительств,  многосторонних и двусторонних рабочих встреч
представителей военных ведомств, заседаний межправи-
тельственных рабочих органов. Военные дипломаты, выпол-
няя указания своих начальников, организовывали обмен
разведывательными сведениями с союзниками,  передавали
им  захваченные образцы военной техники и оружия, содей-
ствовали обмену опытом в организации диверсионной борь-
бы в тылу противника. 
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Соглашения с другими членами антигитлеровской
коалиции

Пример конструктивных союзнических отношений
между СССР, США и Великобританией оказывал положи-
тельное воздействие на формирование  системы отношений
СССР и с другими государствами антигитлеровской коали-
ции. В начале июля 1941 года Советское правительство зая-
вило о своей готовности нормализовать отношения с Поль-
шей, Чехословакией и Югославией и оказывать народам
этих стран всестороннюю помощь в войне против фашист-
ской Германии.

18 июля 1941 г. Советское правительство заключило с
эмигрантским правительством Чехословакии, находившем-
ся в Лондоне, соглашение «О  совместных  действиях в
войне против  фашистской Германии». Это соглашение зна-
меновало вступление Чехословакии в  антигитлеровскую
коалицию и заложило основы военного сотрудничества с
Советским Союзом.  Советское правительство  согласилось
оказывать помощь Чехословакии  в формировании на терри-
тории СССР национальных чехословацких  воинских частей
под командованием лиц, назначенных чехословацким прави-
тельством с согласия правительства СССР. 

В целях немедленной реализации Советско-чехосло-
вацкого соглашения 27 сентября 1941 г. в Москве между
представителями верховных командований СССР и Чехо-
словакии было подписано  военное соглашение, регламен-
тировавшее  деятельность чехословацких воинских частей
на территории СССР. Вскоре в Советском Союзе начала
формироваться первая чехословацкая воинская часть. На
ее содержание и вооружение  Советское правительство пре-
доставило 22 января 1942 г. правительству Чехословакии
необходимые финансовые и материальные средства. Под-
писанные в Москве соглашения активизировали формиро-
вание чехословацких  воинских формирований на террито-
рии СССР и  создали правовую основу для целенаправлен-
ного взаимодействия советских и чехословацких военных
дипломатов, которые действовали в Лондоне, Вашингтоне
и Стокгольме.

30 июля 1941 г. в Лондоне было подписано  советско-
польское  соглашение, которое предусматривало  восстано-
вление дипломатических отношений  между двумя государ-
ствами,  оказание взаимной поддержки в войне против гит-
леровской Германии. Советское правительство  согласилось
на создание на территории СССР «польской армии под
командованием, назначенным польским правительством с
согласия Советского правительства». Эта армия должна
была действовать на территории СССР и подчиняться в опе-
ративном отношении Верховному Главнокомандованию
Красной Армии.

Во второй половине 1941 г. и в 1942 году были созданы
юридические основы для военного сотрудничества СССР с
Францией, Албанией и другими государствами. 

12 июля 1942 г. Советское правительство установило
дипломатические отношения с Канадой,  что создало пред-
посылки для расширения военного сотрудничества между
двумя государствами и открытия в Оттаве аппарата военно-
го атташе, руководителем которого был назначен полковник
Н.И. Заботин. 

Правительства Советского Союза и Англии взаимо-
действовали  друг с другом и по вопросу оказания помощи
движению Сопротивления во Франции, которым руково-
дила организация «Свободная Франция» во главе с гене-
ралом де Голлем. В Лондоне в начале августа 1941 г. состо-

ялись переговоры советского посла И.М. Майского с
представителем  Французского национального комитета.
26 сентября 1941 г. Советское правительство и Нацио-
нальный Комитет «Свободной Франции» обменялись
нотами, что свидетельствовало об установлении между
СССР и организацией генерала де Голля отношений,
позволявших объединять их усилия в борьбе против
общего противника.

Формирование антигитлеровской коалиции позволило
консолидировать силы в войне против нацистской Герма-
нии,  максимально использовать имевшиеся в распоряжении
демократических государств ресурсы,  своевременно  прини-
мать  военные решения, адекватные складывавшейся на
фронтах обстановке. Были созданы и условия для  коорди-
нации усилий государств, воевавших против Германии и ее
союзников, согласования отдельных военных операций,
использования  территории дружественных стран для  бази-
рования воздушных и морских сил,  обмена разведыватель-
ными сведениями.

Важным инструментом укрепления сотрудничества
между СССР, США и Великобританией  была и четко орга-
низованная переписка Председателя Совета Министров
СССР с президентом США и премьер-министром Велико-
британии. Эта переписка  осуществлялась на протяжении
всей войны. 

И.В. Сталин направил руководителям США и Вели-
кобритании и получил от них около 900 документов. 
В этих посланиях руководители СССР, США и Велико-
британии обменивались мнениями по важнейшим вопро-
сам военно-политического характера, обсуждали выпол-
нение договоренностей о поставках в СССР военных гру-
зов, давали характеристики  офицерам, которые назнача-
лись на должности руководителей военных миссий,
высказывали рекомендации по реализации двусторонних
договоров и напоминали друг другу о необходимости чет-
кого выполнения достигнутых соглашений и подписан-
ных договоров. 

Международное военно-политическое сотрудничество,
направленное на организацию разгрома нацистской Герма-
нии и милитаристской Японии, осуществлялось на протяже-
нии всей Второй мировой войны. Но оно имело периоды как
высокой активности, позитивных достижений, так и  спадов,
которые возникали в результате обострения крупных (и,
очевидно, неизбежных в силу резкой разницы идеологий)
противоречий между союзниками. 

Тем не менее важнейшими событиями на пути становле-
ния антигитлеровской коалиции явились решения прави-
тельств Великобритании и США о поддержке СССР в войне
против Германии, заключение  советско-английского  согла-
шения 12 июля 1941 года, Декларация 26 государств, совет-
ско-английский договор и советско-американское соглаше-
ние, подписанные в 1942 году. В подготовке этих важнейших
документов активное участие принимали и советские воен-
ные дипломаты.

Формирование  антигитлеровской коалиции  привело к
созданию необходимых нормативно-правовых основ для
взаимодействия демократических государств в военной,
военно-политической и военно-экономической сферах и
способствовало расширению фронта борьбы против гитле-
ровской Германии и ее сателлитов. 

(Продолжение следует)
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В
годы Второй мировой войны греческий народ
вписал яркую главу в многовековую летопись
своей борьбы за свободу и независимость.
Национально-освободительная война, которую
он героически вел в тот период, занимает важное

место в истории европейского антифашистского движения
Сопротивления. Но до последнего времени эта яркая стра-
ница европейской истории недостаточно исследовалась оте-
чественными авторами.

В какой-то степени восполнить этот пробел и должна
предлагаемая вниманию читателей статья. 

Предательская политика правящих кругов
Первым этапом борьбы эллинов с фашистской чумой

стал решительный отпор вооруженному нападению Италии
(28 октября 1940 – 1 июня 1941 г.), вторым – эпопея нацио-
нального Сопротивления, продолжавшегося с момента втор-
жения в страну войск гитлеровской Германии вплоть до их
изгнания.

Оба этапа составляют единое целое. Отражение итальян-
ской агрессии в 1940 – 1941 гг. и  борьба с гитлеровскими
оккупантами в 1941–1944 гг. велась во имя одних и тех же
целей – свободы и независимости Греции.

Общей  для двух этапов была и другая важная особен-
ность, заключавшаяся в том, что национально-освободитель-
ную борьбу с начала и до конца греческий народ вел вопреки
воле своих фашиствующих правителей.

Различие состояло лишь в том, что на первом этапе
эти правители Греции еще оставались внутри страны и в

силу не зависящих от них обстоятельств оказались вовле-
чены в борьбу народа против агрессии, тогда как на вто-
ром этапе руководство движением Сопротивления пол-
ностью перешло к антифашистским силам во главе с ком-
мунистами.

В период между двумя мировыми войнами Греция пере-
живала глубочайший кризис всей политической и экономи-
ческой системы. Он явился прямым следствием предатель-
ской, антинародной политики правящих кругов, обострив-
шей внутренние противоречия в стране и усилившей ее
зависимость от иностранного капитала.

Однако если до начала фашистской экспансии в Евро-
пе  экономика Греции в основном зависела от английского
и французского капитала, то в предвоенный период, осо-
бенно после установления диктатуры генерала Метаксаса
(с апреля 1936 г. – премьер-министр), все более сильные
позиции в греческой экономике начала занимать гитлеров-
ская Германия.

ГРЕЧЕСКИЙ ФРОНТ АНТИФАШИСТСКОЙ
БОРЬБЫ Генерал"майор в отставке А.И. МИРЕНКОВ,

государственный советник Российской Федерации 1 класса

Анатолий Иванович МИРЕНКОВ – заслужен"
ный экономист России, кандидат исторических
наук, член"корреспондент Российской академии
ракетно"артиллерийских наук, государственный
советник Российской Федерации 1 класса, гене"
рал"майор в отставке.

Справочно:
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Метаксас являлся сторонником установления фашист-
ской диктатуры в Греции. Метаксас не мог не видеть, что Гре-
ции угрожала опасность быть втянутой в войну, хотя на деле
он и его окружение по существу лишь декларировали ней-
тралитет страны, а вместе с тем по мере сил способствовали
осуществлению целей гитлеровской Германии в борьбе про-
тив Англии.

Предательская внешняя политика монархо-фашистской
клики наиболее наглядно проявилась в области военных
приготовлений. Метаксас ничего не сделал для укрепления
обороны страны от явной угрозы агрессии Италии и Герма-
нии. Более того, греческие фашисты уверяли народ в том,
что единственная опасность якобы исходит со стороны Бол-
гарии. Соответственно этому военные приготовления
заключались,  прежде всего, в создании «линии Метаксаса»
на греко-болгарской границе. 

Еще задолго до войны вопрос о том, против кого воевать
и перед кем капитулировать, был Метаксасом решен в поль-
зу фашистского блока. А это объясняет и главную цель пре-
вращения национальной армии в преторианскую, и тот
факт, что высшее командование, назначенное лично Мета-
ксасом, состояло из фашиствующих офицеров, которые пре-
клонялись перед прусской военной муштрой и нацистской
диктатурой.

Важная особенность политики Метаксаса заключалась в
том, что он пытался лавировать между двумя противостояв-
шими друг другу империалистическими группировками. 
С Гитлером и Муссолини его связывала общность идей меж-
дународного фашизма, с западными державами – экономиче-
ская зависимость Греции от британского капитала. Греческий
диктатор стремился не обнаруживать перед Англией и Фран-

цией своей подлинной внешнеполитической ориентации и в
то же время всемерно содействовать планам фашистского
блока, рассчитывая со временем втянуть в него и Грецию. 

Острая борьба за Балканы
Начиная с осени 1940 г. борьба между странами оси и 

антигитлеровской коалицией за Балканы приобрела особую
остроту. Правящие круги Великобритании рассматривали
Балканский полуостров не только как прикрытие своих вла-
дений на Ближнем и Среднем Востоке, но и как ценный
источник людских ресурсов и плацдарм для открытия одно-
го из фронтов войны с Германией.

Правительство Третьего рейха рассчитывало использо-
вать Балканы, как один из плацдармов для вторжения в
СССР. Здесь предполагалось сосредоточить крупную груп-
пировку немецкой армии, удар которой был бы направлен на
Украину и в дальнейшем развивался в направлении Кавказа.
Контролируя Балканский полуостров,  Германия также
получала возможность вести боевые действия против Вели-
кобритании и ее союзников на Средиземном море, Ближнем
Востоке и в Северной Африке, а также осуществить непо-
средственное вторжение в Азию и Африку. Кроме того, Гер-
мания могла разместить на полуострове военно-воздушные
и военно-морские базы и контролировать области Средизем-
ного моря, по которым проходили маршруты поставок неф-
ти в Британию из стран Ближнего Востока.

Во второй половине 1940 – начале 1941 года Германия
значительно усилила свое влияние на Балканском полуос-
трове за счет присоединения Венгрии, Румынии и Болгарии
к Тройственному пакту. В октябре 1940 г. Румыния была
оккупирована немецкими войсками. 

15 октября была разработана оперативная итальянская
директива о наступлении против Греции. В ней указывалось,
что на первом этапе операции итальянские войска с террито-
рии  Албании должны нанести внезапный удар на Янину с
задачей прорвать оборону греческой армии, разгромить ее и,
развивая успех силами подвижной группы вдоль шоссе
Гирокастра – Янина, захватить северо-западную область Гре-
ции Эпир, далее продолжить наступление на Афины и Сало-
ники. Одновременно планировалось высадить морской
десант и  оккупировать греческий остров Корфу.

Для обеспечения продвижения наземных войск итальян-
ская авиация ударами с воздуха должна была парализовать
греческие коммуникации, вызвать  панику среди населения
и таким образом сорвать мобилизацию и сосредоточение
греческой армии.

Для захвата Греции итальянское командование выдели-
ло 2  армейских корпуса, которые включали 8 дивизий (6
пехотных, 1 танковую и 1 горнострелковую), отдельную опе-
ративную группу (3  полка) – всего 87 тыс. солдат, 163 танка,
686 орудий, 380 боевых самолетов. Для обеспечения насту-
пления с моря и высадки морских десантов в Греции, пере-
возки войск и грузов из Италии в Албанию привлекались 
54 крупных надводных корабля (4 линкора, 8 крейсеров, 
42 эсминца и миноносца) и 34 подводные лодки, базирую-
щиеся в Таранто (Адриатическое море) и на о. Лерос.

Наступление предполагалось провести в прибрежной
полосе шириной 80 км силами одного итальянского корпуса,
насчитывавшего три пехотные, одну танковую дивизию и
подвижную оперативную группу. Главный удар наносился в
направлении Янина – Мецовон. Другой итальянский корпус
в составе четырех дивизий разворачивался для ведения
активной обороны на левом крыле итало-греческого фронта.
Для высадки десанта на о. Корфу и его оккупации выделя-
лась пехотная дивизия, дислоцированная в Италии. 

Генерал И. Метаксас
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До начала агрессии греческие вооруженные силы в Эпи-
ре и Македонии насчитывали 120 тыс. человек. Всего моби-
лизационным планом греческого генерального штаба пред-
полагалось развернуть до полной численности 15 пехотных
и 1 кавалерийскую дивизии, 4 пехотные бригады и резерв
главного командования.

Греческий военно-морской флот имел в своем составе 
1 броненосец, 1 крейсер, 9 эскадренных миноносцев, 8 мино-
носцев, 6 подводных лодок. Военно-воздушные силы насчи-
тывали 156 самолетов.

В греческих войсках прикрытия (постоянно дислоциро-
вались на греко-албанской границе) было 2 пехотные диви-
зии, 2 пехотные бригады, 13 отдельных пехотных батальонов
и 6 горных батарей. Их общая численность составляла 
27 тыс. человек. Боевой техники на этом участке было очень
мало – всего 20 танков, 36 боевых самолетов, 220 орудий.

«Инициатива перешла к грекам»
28 октября 1940 г. войска Италии начали вторжение на

территорию Греции. Первоначальное продвижение итальян-
цев, обусловленное превосходством их сил и предательством
правительства Метаксаса, было  приостановлено пригранич-
ными греческими войсками и подоспевшими частями Эпир-
ской армии. Это произошло 8 ноября, т.е. спустя всего лишь
десять дней после нападения захватчиков. В жестоких боях
против агрессора неувядаемой славой покрыл себя героиче-
ский отряд Даваки, противостоявший целой дивизии.

1 ноября по приказу главнокомандующего греческой
армией А. Папагоса был  нанесен контрудар по открытому
левому флангу противника. За следующие два дня боев
итальянские войска в районе Корче были вытеснены обрат-
но на албанскую территорию. В Эпире, в долинах рек Вьоса,
Каламас, сопротивление вторжению усилилось настолько,
что уже 6 ноября Чиано (министр иностранных дел Италии)
был вынужден сделать запись в своем дневнике: «Тот факт,
что на восьмой день операции инициатива перешла к гре)
кам, является реальностью».

Итальянские дивизии, оказавшиеся под угрозой окруже-

ния, вынуждены были откатиться
назад. Общее отступление итальян-
ской армии, начавшееся в условиях
тяжелой зимы и полного бездо-
рожья в непроходимых горах Пин-
да, стало началом конца авантюры
Муссолини.

6 ноября генеральный штаб
Италии в рамках срочного пополне-
ния и реорганизации войск в Алба-
нии издал приказ о формировании
новой группы армий «Албания» в
составе 9-й и 11-й армий во главе с
заместителем начальника Генераль-
ного штаба В. Содди. 7 ноября
итальянские войска прекратили
ведение активных действий, и была
начата подготовка к новому насту-
плению. На итало-греческом фрон-
те наступил временный период
затишья.

С нападением Италии Велико-
британия была вынуждена выпол-
нить свои обязательства, обусло-
вленные гарантиями, данными Гре-
ции в апреле 1939 г. Несмотря на
то, что создание плацдарма на Бал-

канах было одной из приоритетных задач британских пра-
вящих кругов, просьба греческого правительства прислать
военно-морские и военно-воздушные части для защиты 
о. Корфу и г. Афины была изначально отвергнута, посколь-
ку, по мнению британского командования, эти войска были
более нужны на Ближнем Востоке, чем в Греции. Однако в
Грецию все же были направлены 4 эскадрильи самолетов, а
1 ноября британские части высадились на о. Крит, имевшем
важное стратегическое значение на Средиземном море.

14 ноября 1940 г. греческие войска начали контрнасту-
пление в Западной Македонии, в котором вскоре приняли
участие войска всего фронта. 21 ноября генерал Содди отдал
итальянским войскам приказ начать общий отход. Положе-
ние отдельных соединений было настолько тяжелым, что
командующий итальянской группой армий запросил у пра-
вительства «посредничества» Германии. 

Однако итальянские правящие круги все еще  стремились
сохранить самостоятельность в действиях на Балканах. На
переговорах с Гитлером и Риббентропом 20 ноября в Зальц-
бурге итальянский министр иностранных дел Чиано указал
на нежелательность немецкого военного вмешательства в
конфликт. Об этом же говорилось и в письме Муссолини Гит-
леру от 22 ноября. Вместе с тем итальянское правительство с
готовностью принимало от Германии материальную помощь.

Отклонив прямое вмешательство немцев в итало-грече-
скую войну, Муссолини сделал попытку спасти престиж сво-
ей армии в Албании. Он отдал приказ создать укрепленную
линию обороны на рубеже Рпони, Либражди, севернее
Шкумби в Пекине и по реке Шкумбини к морю и любой це-
ной воспрепятствовать прорыву ее противником.

Генерал В. Кавальери, назначенный в начале декабря
начальником Генерального штаба вместо маршала П. Бадо-
льо, вскоре вынужден был сделать вывод: «Войска демора-
лизованы и устали. С 28  октября они непрерывно участвуют
в боях и за это время вынуждены были отойти примерно на
60 км. Не хватает обмундирования, особенно обуви. Мораль-
ный дух войск низкий».

Но Муссолини нужна была только победа. Он потребо-

Греческие солдаты идут на фронт
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вал от Кавальери срочно подготовить наступление на итало-
греческом фронте. Дуче хотел упредить нацистскую Герма-
нию. Вопреки его желанию, Германия готовила вторжение
немецких войск в Грецию. 

«Фюрер намерен в марте нанести удар по Греции кру-
пными силами с территории Болгарии, – писал Муссолини
своему начальнику штаба. – Надеюсь, что ваши старания
сделают излишней прямую помощь нам со стороны Герма-
нии на албанском фронте».

Наступление, намеченное итальянским генеральным
штабом на середину января 1941 г., началось, но не получило
развития, сил было еще недостаточно. Греческие войска про-
должали атаковать противника по всему фронту. Только в
начале марта, когда итальянские войска достигли некоторо-
го превосходства в силах (они насчитывали 26 дивизий про-
тив 15 греческих), командование смогло приступить к подго-
товке «генерального» наступления. Главный удар наносился
на Клисуры силами 12 дивизий. Наступление началось 
9 марта, но кровопролитные бои, продолжавшиеся несколь-
ко дней, не принесли успеха армии агрессора. 16 марта
наступление прекратилось.

21 ноября греческая армия отбросила войска Муссолини
с территории своей страны и затем перенесла военные дей-
ствия в Албанию. Один за другим были взяты албанские
населенные пункты Корча, Воскопоя, Проградец, Саранда,
Дельвина, Гирокастра, Химара и ряд других. 

Во время греко-итальянской войны был нанесен серьез-
ный удар по престижу держав оси. За пять месяцев итальян-
ская армия потеряла убитыми – 87 757 человек, ранеными –
38 768 человек, 4564 обмороженных 1-й ст., 8 592 – 2-й ст.,

4931 – 3-й ст., и пропавших без вести – 17 400 человек. 
Потери греческой армии за тот же период – 11 тыс. уби-

тыми, 7 тыс. ранеными и 10 тыс. обмороженными.
От полного разгрома итальянскую армию спасла только

гитлеровская Германия. Фашистские главари были вынуж-
дены признать перед всем миром значение отпора, получен-
ного со стороны греческого народа.

Операция «Марита»
Итальянская агрессия против Греции и ее неудачный для

Италии исход создали на Балканах новую ситуацию. Она
послужила Германии поводом для активизации своей поли-
тики в этом районе. Гитлер поспешил воспользоваться воз-
никшей обстановкой, чтобы под видом помощи потерпевше-
му поражение союзнику скорее закрепиться на балканском
плацдарме.

12 ноября 1940 г. Гитлер подписал директиву № 18 о под-
готовке «в случае необходимости операции против Север-
ной Греции с территории Болгарии». Согласно директиве,
предусматривалось создание на Балканах (в частности, в
Румынии) группировки немецких войск в составе не менее 
10 дивизий. Замысел операции уточнялся в течение ноября
и декабря,  связывался с вариантом плана «Барбаросса»
(нападение на СССР) и до конца года был изложен в новом
плане фюрера под кодовым названием «Марита». Согласно
директиве № 20 от 13 декабря 1940 г. увеличивались силы,
привлекавшиеся для проведения этой операции (до 24 диви-
зий). Директива ставила задачу оккупировать Грецию и тре-
бовала своевременного высвобождения этих сил для выпол-
нения «новых планов», то есть участия в нападении на СССР.

Таким образом, планы завоевания Гре-
ции были разработаны Германией еще в
конце 1940 года, однако с их осуществлени-
ем Германия не спешила. Заставляла выжи-
дать не определившаяся позиция Югосла-
вии, которую в Берлине, как и в Лондоне,
рассчитывали привлечь на свою сторону.

Однако 27 марта 1941 г. в Югославии
был совершен государственный перево-
рот. Профашистское правительство Дра-
гиши Цветковича пало, и во главе нового
правительства встал Душан Симович. В
связи с этим германское правительство
решило ускорить  реализацию своих пла-
нов на Балканах и перейти от методов
политического давления к открытой
агрессии.

Вооруженное нападение гитлеровской
Германии на Югославию стало делом
решенным. Причем в Берлине наметили
осуществить его силами как немецких
войск, так и венгерской, итальянской и
болгарской армий. Кроме того, две послед-
ние  должны были действовать совместно с
гитлеровцами против Греции, за что Ита-
лии была обещана центральная часть гре-
ческой территории, а Болгарии – Восточ-
ная Македония.

27 марта, сразу же после совершивше-
гося в Югославии переворота, в импер-
ской канцелярии в Берлине Гитлер провел
совещание с главнокомандующими сухо-
путными и военно-воздушными силами и
их начальниками штабов. На нем было
объявлено о решении «сделать все приго-Операция «Марита»
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товления для того, чтобы уничтожить Югославию в воен-
ном отношении и как национальную единицу». В тот же
день была подписана директива № 25 о нападении на Юго-
славию.

Нападение на Грецию германское командование реши-
ло начать одновременно с нападением на Югославию.
План «Марита» был подвергнут коренной переработке.
Военные действия против обоих балканских государств
рассматривались как единая операция. После того, как
план нападения был окончательно утвержден, Гитлер
направил письмо Муссолини, сообщив, что ожидает помо-
щи со стороны Италии.

Вторжение предполагалось осуществить нанесением
одновременных ударов с территории Болгарии, Румынии,
Венгрии и Австрии по сходящимся направлениям на Ско-
пье, Белград  и Загреб с целью расчленения югославской ар-
мии и уничтожения ее по частям. Против Греции предусма-
тривалось нанесение главного удара в направлении Салоник
с последующим продвижением в район Олимпа.

К осуществлению операции привлекались 2-я, 12-я ар-
мии и 1-я танковая группа. 12-я армия была сосредоточена
на территории Болгарии и Румынии. Она была значительно
усилена: ее состав доведен до 19 дивизий (в том числе 5 тан-
ковых). 2-я армия в составе 9 дивизий (в том числе 2 танко-
вые) сосредоточивалась в юго-восточной Австрии и Запад-
ной Венгрии. В резерв выделялось 4 дивизии (в том числе
3 танковые). Для авиационной поддержки привлекались 
4-й воздушный флот и 8-й авиационный корпус, насчиты-
вавшие вместе около 1200 боевых и транспортных самоле-
тов. Общее командование группировкой германских войск,
нацеленных на Югославию и Грецию, было возложено на
генерал-фельдмаршала В. Листа.

30 марта 1941 г. главнокомандование сухопутных сил
вермахта поставило войскам боевые задачи. 12-я армия
должна была силами двух корпусов наступать на Струми-
цу (Югославия) и Салоники, одним корпусом нанести
удар в направлении Скопье, Велес (Югославия), а пра-
вым флангом наступать на белградском направлении. Пе-
ред 2-й армией ставилась задача овладеть Загребом и раз-
вивать наступление в направлении Белграда. Боевые дей-
ствия против Югославии и Греции предусматривалось
начать 6 апреля 1941 г. массированным налетом авиации
на Белград и  наступлением войск левого крыла и центра
12-й армии.

Координация действий государств, вооруженные силы
которых выступали против Греции и Югославии, проводи-
лась в соответствии с подписанной Гитлером 3 апреля 1941 г.
директивой № 26 «Сотрудничество с союзниками на Балка-
нах». Координация должна была осуществляться в таких
формах, которые создавали бы видимость «суверенитета»
сообщников гитлеровской Германии по агрессии. Для агрес-
сии на Балканах Германия и ее союзники выделили свыше
80 дивизий (из них 32 немецкие, более 40 итальянских и
остальные – венгерские), более 2 тыс. самолетов и до 2 тыс.
танков.

Греческая армия оказалась в трудном положении. Дли-
тельные военные действия истощили стратегические запасы
страны. Основная масса греческих войск (15 пехотных диви-
зий, объединенных в две армии – «Эпир» и «Западная Маке-
дония») была дислоцирована на итало-греческом фронте в
Албании. Вступление немецких войск в Болгарию и их вы-
ход в марте 1941 г. на греческую границу поставили коман-
дование Греции перед трудноразрешимой задачей организа-
ции обороны на новом направлении, куда могло быть пере-
брошено не более 6 дивизий.

Не могло значительно изменить положения и начавше-
еся 5 марта 1941 г. прибытие из Египта экспедиционного
корпуса, имевшего в своем составе две пехотные дивизии
(новозеландская 2-я дивизия и австралийская 6-я дивизия),
английскую 1-ю бронетанковую бригаду и  9 авиационных
эскадрилий. Предназначенные для высадки в Греции 7-я
австралийская дивизия и польская бригада были оставлены
британским командованием в Египте из-за активизировав-
шихся действий немцев в Ливии.

Несмотря на упорное сопротивление эллинов… 
Для отпора агрессии греческое командование спешно

создало две новые армии: «Восточная Македония» (3 пехот-
ные дивизии и 1 пехотная бригада), которая опиралась на
укрепления линии Метаксаса вдоль границы с Болгарией, и
«Центральная Македония» (3 пехотные дивизии и англий-
ский экспедиционный корпус), которая, используя горную
цепь, заняла оборону от Олимпа до Каймакчалана. Армии не
имели оперативно-тактической связи и могли быть легко
отрезаны друг от друга и от войск, сосредоточенных на
албанском фронте. У греческого командования не было стра-
тегических резервов.

Угроза немецкого нападения усилила пораженческие
настроения среди греческого генералитета. В начале марта
1941 г. командование армии «Эпир» довело до сведения пра-
вительства, что считает войну с немцами бесперспективной,
и потребовало начать дипломатические переговоры с Герма-
нией. В ответ на это правительство сменило руководство ар-
мии «Эпир», назначило нового командующего армией и но-
вых командиров корпусов. Однако этими мерами добиться
перелома в настроениях высшего командного состава грече-
ской армии не удалось.

Создавшаяся на Балканах ситуация требовала совмест-
ных действий Великобритании, Греции и Югославии. 
31 марта в Белград прибыл начальник британского гене-
рального штаба генерал Дилл в сопровождении Диксона,
личного секретаря  премьера А. Идена. В течение двух
дней Дилл вел переговоры с югославскими премьер-мини-
стром Симовичем, военным министром генералом Б. Или-
чем и офицерами генерального штаба о согласовании уси-
лий Югославии и Греции по мобилизации их военных и
экономических возможностей для борьбы с надвигавшей-
ся агрессией. Обмен мнениями показал, что Великобрита-
ния не собирается оказывать Югославии и Греции значи-
тельную помощь.

3 апреля на железнодорожной станции южнее греческо-
го пограничного городка Кенали состоялись новые перего-
воры между военными представителями Великобритании,
Греции и Югославии. Речь шла об установлении взаимо-
действия между югославской армией, греческими и бри-
танскими войсками. В переговорах приняли участие глав-
нокомандующий  греческими вооруженными силами гене-
рал Папагос, командующий  английским экспедиционным
корпусом генерал Уилсон и начальник оперативного отде-
ла югославского генерального штаба генерал Янкович.
Однако ввиду крайне ограниченных размеров помощи со
стороны Великобритании, опасений югославских и грече-
ских властей обострить отношения с Германией, соглаше-
ния о взаимодействии югославской армии с греко-британ-
скими силами достичь не удалось.

Вторжение в Югославию и Грецию германские войска
предприняли в ночь на 6 апреля по схеме, которой они поль-
зовались, развязывая военные действия в 1939 и 1940 гг.
Главные силы 4-го воздушного флота внезапно атаковали
аэродромы в районах Скопье, Куманово,  Ниша, Загреба,
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Любляны. Танковые и пехотные дивизии   12-й немецкой ар-
мии одновременно на трех участках перешли болгаро-юго-
славскую границу, 150 немецких самолетов совершили налет
на Белград.

Одновременно с действиями против Югославии ле-
вое крыло 12-й немецкой армии с территории Болгарии
начало наступление против Греции на салоникском
направлении.

Группировка немецких войск (6 дивизий, в том числе
одна танковая, объединенные в 18-й и 30-й корпуса) име-
ла большое превосходство в живой силе и технике над
армией «Восточная Македония». Однако, опираясь на
линию укреплений и выгодный для обороны горный
рельеф, греческие войска в течение трех дней оказывали
противнику упорное сопротивление. В это время 2-я
немецкая танковая дивизия, наступавшая через югослав-
скую Македонию по долине р. Струмицы в обход Дойран-
ского озера, вышла в тыл греческой армии «Восточная
Македония» и 9 апреля овладела г. Салоники. В тот же
день эта армия капитулировала.

Быстрое продвижение немецких дивизий в Югославии
поставило в крайне трудное положение греко-британскую
армию «Центральная Македония». Выходом в район Бито-
лы немецкие войска создавали угрозу обхода ее позиций с
тыла и изоляции от греческих войск, сражавшихся в Алба-
нии. Поэтому 11 апреля верховное командование Греции
приняло решение об отводе сил из Албании на новую ли-
нию обороны – от горы Олимп на востоке до оз. Бутринти
на западе. Между тем немецкие дивизии, продвигаясь из
района Битолы через Флорину и далее на юг, вновь созда-
ли угрозу охвата англо-греческих сил и в течение 11-13
апреля вынудили их поспешно отступить к городу Козани.
В итоге немецкие войска вышли в тыл армии «Западная
Македония», изолировав ее от войск, находившихся в цен-
тральной части страны.

Британское командование, считая сопротивление войскам
агрессора бесперспективным, стало планировать вывод своего
экспедиционного корпуса из Греции. Генерал Уилсон был
убежден, что греческая армия утратила боеспособность, а ее
командование потеряло управление. После совещания Уилсо-
на с генералом Папагосом 13 апреля было принято решение
отступить на рубеж Фермопилы – Дельфы и, таким образом,
оставить противнику всю северную часть страны. Британские
части с 14 апреля отходили к побережью для эвакуации.

13 апреля Гитлер подписал директиву № 27, в которой
уточнил план действий немецких войск в Греции. Нацист-
ское командование предусматривало теперь нанесение двух
ударов по сходящимся направлениям из районов Флорины
и Салоник на Ларису, чтобы окружить англо-греческие вой-
ска и сорвать попытки образовать новый фронт обороны. 
В дальнейшем продвижением моторизованных частей наме-
чалось захватить Афины и оставшуюся территорию Греции,
включая Пелопоннес.

За пять дней британский экспедиционный корпус отсту-
пил на 150 км и к 20 апреля сосредоточился в районе Фермо-
пил. Основные силы греческой армии остались на северо-
западе страны, в горах Пинда и Эпира. Остатки армии «Цен-
тральная Македония» и войска армии «Западная Македо-
ния», понесшие большие потери, были переподчинены
командующему армией «Эпир». Эта армия отступала, ведя
сдерживающие бои с итальянскими войсками и подвергаясь
ожесточенным ударам с воздуха.

Приказ греческого правительства об отводе войск из Алба-
нии и  неудачи на фронтах вызвали давно назревавший кризис
в правящих кругах Греции. Генералы армии «Эпир» требовали

прекращения боевых действий с Германией и заключения с
ней перемирия. Они выдвигали лишь одно условие – не допу-
стить оккупации греческой территории Италией.

18 апреля в Тати под Афинами собрался военный совет,
на котором генерал Папагос сообщил, что с военной точки
зрения положение Греции безнадежно. Состоявшееся в тот
же день заседание совета министров заявило, что некоторые
его участники поддерживают смещенных генералов армии
«Эпир» в их стремлении к фактической капитуляции, дру-
гие же стоят за продолжение войны, даже если правитель-
ству придется оставить  страну. В правящих кругах Греции
возникло замешательство. Оно усилилось еще больше, когда
вечером 18 апреля премьер-министр Коризис покончил
жизнь самоубийством. 

Однако в это время сторонники продолжения войны
одержали верх. Новый премьер-министр Цудерос и  гене-
рал Папагос потребовали от командования армии «Эпир»
продолжать сопротивление. Но недавно назначенные
командиры соединений отказались повиноваться, сме-
стили командующего армией Питцикаса и поставили на
его место генерала Цолакоглу. Он выслал парламентеров
к немецким войскам и вечером 20 апреля подписал с
командиром дивизии СС «Адольф Гитлер» генералом
Дитрихом соглашение о перемирии между Грецией и Гер-
манией. На следующий день генерал-фельдмаршал Лист
заменил это соглашение новым – о капитуляции грече-
ских вооруженных сил, однако Гитлер его не утвердил.
Учитывая настойчивые просьбы Муссолини, он согла-
сился, чтобы Италия была в числе  сторон, подписавших
соглашение о капитуляции греческой армии. Это, третье
по счету, соглашение было подписано генералом Цолако-
глу 23 апреля 1941 г. в Салониках. В тот же день грече-
ские король Георг II и его правительство покинули Афи-
ны и улетели на о. Крит.

Поход германских войск на Балканы, длившийся 25 дней
(с 6 по 30 апреля), укрепил веру гитлеровского командова-
ния в непогрешимость стратегии «молниеносной войны».
Тем более, что господство на Балканах было достигнуто це-
ной небольших потерь: в ходе боевых действий германская
армия потеряла примерно 2,5 тыс. убитыми, 3 тыс. пропав-
шими без вести и около 6 тыс. ранеными.

Потери Югославии и Греции были во много раз больше.
Страны оси взяли в плен 375 тыс. солдат и офицеров юго-
славской армии (345 тыс. – немцы и 30 тыс. – итальянцы). 
В плену оказалось 225 тыс. греческих солдат. Англичане в
ходе балканской кампании потеряли убитыми, ранеными и
пленными около 12 тыс. человек.

Под греческим контролем остался только о. Крит, кото-
рый Германия захватила в мае 1941 г. в ходе операции «Мер-
курий». При овладении о. Крит захватчики понесли огром-
ные потери в живой силе и технике. Они составили, по дан-
ным английских и греческих авторов (в частности, Черчил-
ля, Маккензи, Мурелоса, Едипидиса), от 15 до 20 тыс. чело-
век. Значительный урон понесли также и английские войска,
их потери составили 15 тыс. солдат и офицеров, 3 крейсера,
6 эскадренных миноносцев и 29 мелких судов. 

Захватом о. Крита по существу окончилась греко-италь-
янская и греко-германская война, продолжавшаяся немно-
гим более семи месяцев.

Исход кампании держав оси против Греции явился в зна-
чительной мере следствием капитулянтской политики гре-
ческого монархо-фашистского правительства. Но на этом
борьба эллинов с фашистским нашествием отнюдь не закон-
чилась…

(Окончание следует)
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Вторая мировая война
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Э
кспозиция фотовыставки развернута на площади
Мужества у легендарной подводной лодки «К-21»
и включает фотоработы победителей Первого
открытого всеармейского фотоконкурса «Армия
России». Фотовзгляд».

Как заявил Николай Панков,
военное ведомство намерено и в даль-
нейшем развивать проект «Окна
мужества»: 

«Эта экспозиция не первая, но,
уверен, и не последняя. В рамках дан-
ного проекта мы уже открыли фото-
выставки в Москве и Севастополе.
Сегодня свое продолжение проект
получил в Североморске». 

Статс-секретарь – заместитель
Министра обороны России также
отметил, что реализация проекта
способствует патриотическому вос-
питанию молодежи и расширению
культурного кругозора людей всех
возрастов, их знакомству с героиче-
скими вехами истории Российского
государства и сегодняшним днем
Вооруженных Сил.

Проект «Окна мужества» реали-
зуется при активном участии Агент-
ства «Военинформ» Минобороны
РФ. Как сообщил начальник Агент-
ства Андрей Боровик, в рамках проек-
та организованы экспозиции работ
военных фотографов на Гоголевском бульваре, Садовой-
Спасской улице в Москве, на фасадах зданий Московского

казачьего кадетского корпуса, Дома офицеров и Штаба тыла
Черноморского флота в г. Севастополе.

26 июля в Североморске также была открыта выставка
работ военных фотографов, которые украсили фасад Дома
офицеров Северного флота.

Фото Дмитрия ГОЛОВКО

Армия и общество

«Окна мужества» – в Североморске
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26 июля в г. Североморске статс�секретарь – заместитель Министра обороны России Николай Панков нака�

нуне Дня ВМФ принял участие в открытии выставки работ военных фотографов, подготовленной в рамках

проекта «Окна мужества» 
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«Мы помним ари-
стотелево, что музыка
облагораживает нравы.
Мы верим в бетховен-
ское, что музыка дол-
жна высекать огонь из
сердец, – такое всту-
пление предшествует
очеркам книги «Война,
уступи место музы-
ке!»*, Татьяны Алек-
сандровны Василенко
(Царегородцевой).

«Природа и исто-
рия нашей прекрасной, огромной, замученной, сказочно бога-
той с незаслуженно бедным народом страны дают, – говорится
в аннотации к книге Т.А. Василенко, – могучую, горькую, – как
слезы, прозрачную, как родниковая вода, ясную, как зеркаль-
ная гладь на чистейшем русском озере, душистую, как луговые
цветы в дивную погоду, ароматную, как свежий весенний рус-
ский лес, пищу для нашей великой музыки…» 

В предлагаемой читателю книге автор поведал о людях,
некогда составлявших достойный слой российского обще-
ства – воинах, чей патриотизм, талант, образование, культу-
ра – добрый пример, прекрасное поучение поколениям,
живущим и грядущим. Но не просто о воинах, а о тех, кто
посвятил свою жизнь ее величеству музыке. 

Известна пословица: «Когда гремят пушки, музы мол-
чат». Это верно только в том смысле, что во время войны
народ занят почти исключительно ею, и все остальное, в том
числе искусство, отступает на задний план. 

Лев Толстой служил на Кавказе и воевал в Севастополе
во время Крымской войны, и был под страшными артилле-
рийскими обстрелами, о которых писал в «Севастопольских
рассказах». Эти рассказы не были бы написаны, если бы он не
был на той войне… Не было бы и прекрасных «Казаков», не
было бы «Хаджи-Мурата»… И не был бы написан роман
«Война и мир», который наполовину о войне, а сцены в дру-
гих произведениях, где появляются военные (например,
Вронский в «Анне Карениной»), были бы намного слабее. 

Лучшие произведения Лермонтова были написаны, когда
он служил и воевал, это же касается Бестужева-Марлинского.
Куприн тоже служил в Русской императорской армии. Хэмин-
гуэй воевал в охваченной пламенем фашистского мятежа Испа-
нии. Подобные примеры можно приводить до бесконечности. 

То же самое происходило и происходит  и в музыкальном
творчестве. Не случайно творчество многих композиторов
менялось (иногда радикально) как раз после войны. Это
понятно: на войне, перед угрозой смерти, видишь вещи в их
истинном свете, узнаешь настоящую цену всему сущему. Нав-
ряд ли был бы так хорош «Квартет на конец света» Мессиана,
написанный им в лагере для военнопленных (и исполнявший-
ся там же военнопленными), если бы он написал его, скажем,
в Швейцарии в домике с видом на тихую долину. Не было бы,
наверное, великолепного и звучавшего повсюду в молодой
Советской Республике «Марша Буденного» Дмитрия
Покрасса, написавшего его во время Гражданской войны,

находясь в Первой конной армии, в перерывах между боями… 
Впрочем, необязательно самому воевать, достаточно

видеть собственными глазами, что такое война, и видеть
людей, участвующих в ней. Так, как, например, видел Соло-
вьев-Седой, руководя фронтовым театром «Ястребок». Он в
течение всей Великой Отечественной ездил по фронтам
практически беспрестанно. И это, несомненно, дало пищу
для создания прекрасных, пользовавшихся во время войны
колоссальной популярностью, песен... 

Возвращаясь к книге Т.А. Василенко, отметим, что ее рабо-
та в некотором смысле представляет собой подлинную энци-
клопедию известных персоналий как из России, так и из стран
Запада, чьи судьбы оказались на пересечении двух судьбоно-
сных линий – линии военной и линии музыкальной. В этот
труд включены и краткие биографии людей, имевших доволь-
но косвенное отношение к войне или музыке, но заслуживаю-
щих упоминания в силу значимости своей личности в истории. 

В качестве любопытного примера можно привести, скажем,
весьма содержательную биографию недавно ушедшего из жизни
Маршала Советского Союза В.Г. Куликова. Наряду с общеиз-
вестными фактами его богатой биографии мы узнаем из новой
книги, что он, оказывается, «внес важный вклад в развитие воен-
ной музыкальной культуры (создание военных оркестров,
ансамблей и т.п. Мастерски играл на тромбоне и кларнете». 

Содержащийся в книге Т.А. Василенко фрагмент о  ныне-
шнем начальнике Военно-оркестровой службы Вооружен-
ных Сил РФ генерал-лейтенанте В.М. Халилове ценен уже
тем, что в нем перечислены важнейшие произведения, соз-
данные им: оркестровые пьесы «Весенняя увертюра», «Ада-
жио», «Элегия», марши – «Молодежный», «Кадет», «Гене-
рал Милорадович», «Рында», «Улан», «Красноармеец
Сухов»… Отмечается также, что ныне на концертных пло-
щадках (и не только военно-оркестровых) часто исполняют-
ся романсы и песни генерал-лейтенанта В.М. Халилова…

Качество книги определяется и тем, что ответственным
редактором этого научно-популярного труда выступил один из
авторитетных отечественных военных историков, многие годы
возглавлявший Институт военной истории Министерства обо-
роны, а ныне руководящий творческими коллективами фунда-
ментальных трудов по истории Великой Отечественной и Пер-
вой мировой войн. Это – доктор исторических и юридических
наук, действительный государственный советник Российской
Федерации 1-го класса, генерал-майор запаса В.А. Золотарев.

Обогащает книгу и высокопрофессиональное вступи-
тельное слово академика  Евгения Челышева.

Насыщенная богатым и в некотором роде уникальным
фактологическим материалом, книга Т.А. Василенко –
почетного профессора искусствоведения, лауреата медалей
Моцарта и Бетховена, педагога и хормейстера (за первое
издание этого труда автор награждена еще и медалью Фри-
дриха Великого – композитора, полководца и короля!) –
послужит добрым подспорьем, источником оригинальных
сведений для всех, кто  занимается воспитательной работой
как с военнослужащими, так и с призывной молодежью. 

Также немало любопытного из нее почерпнут практиче-
ски все, кто интересуется проблемами взаимодействия и вза-
имовлияния армии и общества.                                                  ■

Армия и общество

МУЗЫ МОЛЧАТЬ НЕ ДОЛЖНЫ НИКОГДА
Александр ПРОНИН, 

полковник запаса, член Союза журналистов г. Москвы

* Т.А. Василенко. Война, уступи место музыке!/Вступ. ст. акад. Е.П. Челышева. - 2-е изд., доп. - М.: Икс-Хистори, 2014. 
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К
ак п р о к о м м е н т и р о в а л
начальник Главного управле-
ния по работе с личным
составом ВС РФ генерал-
майор Михаил Смыслов,

военным самолетом Ту-154 в Крым из
Москвы был доставлен «Звездный
десант» численностью полторы сотни
широко известных в стране и мире людей.
В Артек десантировались звезды первой
величины российской культуры и искус-
ства – популярные телеведущие, актеры
театра и кино, артисты эстрады, писатели
и поэты, а также герои спорта.

Впервые после возвращения Крыма
в состав России они посетили легендар-
ный детский лагерь, чтобы принять
участие в торжественном открытии
первой смены, грандиозном концерте,

совместных культурных и спортивных
мероприятиях, вручить артековцам
много подарков, пообщаться с детьми и
педагогами.

Акция стартовала в лагере «Хру-
стальный», куда поздравить детей с нача-
лом отдыха и оставить в подарок более
пятисот эскимо на вертолете прибыли
телеведущие Леонид Якубович и Екате-
рина Стриженова.

Армия и общество

«ЗВЕЗДНЫЙ ДЕСАНТ» В А«ЗВЕЗДНЫЙ ДЕСАНТ» В АРТЕРТЕ КЕКЕ

В Международный день защиты детей Министерство обороны Рос�

сийской Федерации совместно с Первым каналом российского теле�

видения провело в Крыму информационно�пропагандистскую акцию

«Стань первым!». Военно�телевизионный «Звездный десант» был

высажен в Международном детском центре Артек, где, помимо пер�

вой смены отдыхающих, уже находились морские пехотинцы, военные

музыканты и приглашенные дети военнослужащих Черноморского

флота. На рейде Артека встал на якорь российский боевой корабль.
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«Десантники» Первого канала пообщались с одаренны-
ми детьми, оценили экспонаты выставки художественных
работ и прикладного творчества, провели детский музыкаль-
ный конкурс «Голос», различные интеллектуальные, худо-
жественные и спортивные состязания с вручением призов и
подарков не только победителям, но и всем участникам.

На территории морского порта МДЦ Артек были прове-
дены показательные выступления десантно-штурмового
подразделения морской пехоты Черноморского флота, состо-
ялись конкурсы военной песни и детского рисунка «Мой
Крым – 70 лет без войны!». Для артековцев и гостей между-
народного детского центра была проведена экскурсия на
стоящий на рейде боевой корабль – морской тральщик ЧФ.

В кинотеатре дворца «Суук-Су» в этот день прошел пре-
мьерный показ художественного фильма «Честное пионер-
ское», после чего дети встретились с его создателями. 
В киностудии Артека были представлены новые выпуски
киножурнала «Ералаш». Зрители смогли поговорить с
режиссером Борисом Грачевским и детьми-актерами, прини-
мавшими участие в съемках.

Во Дворце спорта прошли состязания Клуба веселых и
находчивых между детскими коллективами Крыма. Игру
судили звезды команд высшей лиги КВН «Уездный город»,
«Союз», «Вятка-автомат».

На стадионе лагеря «Морской» был проведен масштаб-
ный спортивный праздник «Веселые старты». Наибольшее
число зрителей собрали матч по мини-футболу между
командами Первого канала и Артека и мастер-классы с уча-
стием звезд отечественного футбола.

В числе множества подарков Международному детско-
му центру были переданы вертолет-автожир для клуба
юных пилотов и оборудование профессиональной телеви-
зионной студии.

В завершение информационно-пропагандистской акции
на стадионе Артека состоялся большой концерт с участием
звезд эстрады, участников телепроекта «Голос. Дети» и луч-
ших детских творческих коллективов. Вели его Яна Чурико-
ва и Владимир Березин.

В числе пяти тысяч зрителей на концерте присутствова-
ли воспитанники детских домов, пациенты детских лечеб-

ных учреждений и реабилитационных
центров Республики Крым и Севастопо-
ля, дети из многодетных семей, семей
военнослужащих Черноморского флота.

Благотворительная детская акция
«Стань первым!» завершилась флэш-
мобом «Крым – Артек – Россия». Госу-
дарственный флаг Российской Федера-
ции, составленный пятью тысячами
участников, был зафиксирован летаю-
щей телекамерой и, по задумке организа-
торов, должен был виден из космоса.

Капитан 1 ранга
Михаил СЕВАСТЬЯНОВ,

Главное управление
по работе с личным составом ВС РФ.

Фото автора
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На совещании в МИДе России также присутствовали
руководители Правительства, палат Федерального Собра-
ния, российских министерств и ведомств, участвующих в
международной деятельности, представители научно-экс-
пертного сообщества и отечественного бизнеса.

Кроме того, Президент наградил восемь сотрудников
Министерства иностранных дел орденами, двоим присвоил
почетное звание заслуженный работник дипломатической
службы Российской Федерации.

* * *
Начало совещания послов и постоянных представи�
телей Российской Федерации

В. ПУТИН: Встречи с посольским, дипломатическим
корпусом уже стали традицией. И такой прямой разговор
необходим для того, чтобы в комплексе оценить ситуацию в
мире, обозначить текущие и перспективные внешнеполити-
ческие задачи, исходя из этого, эффективнее скоординиро-
вать работу наших представительств за рубежом.

Скажу сразу, нагрузка на центральный аппарат [МИДа],
на наши посольства большая; мы это видим, понимаем, но
она меньше не будет. Будет только расти, так же, как и требо-
вания к эффективности, четкости, гибкости наших действий
по обеспечению национальных интересов России.

Вы знаете, насколько динамично и порой непредсказуемо
развивается международная ситуация. События буквально
спрессованы во времени и, к сожалению, далеко не все они
носят позитивный характер. В мире растет конфликтный
потенциал, серьезно обостряются старые противоречия и
провоцируются новые. Мы сталкиваемся с ними – и порой
неожиданно – и, к сожалению, видим, что не срабатывает
международное право, элементарные нормы приличия не
соблюдаются, торжествует принцип вседозволенности.

Мы видим это и на примере Украины. Мы с вами должны
ясно понимать, что события, спровоцированные на Украине,
стали концентрированным выражением пресловутой поли-
тики сдерживания. Ее корни уходят, как вы знаете, глубоко в
историю, и очевидно, что такая политика не прекращалась, к
сожалению, и после завершения «холодной войны».

На Украине, как вы видели, под угрозой оказались наши
соотечественники, русские люди, люди других национально-
стей, их язык, история, культура, законные права, гарантиро-
ванные, кстати, общеевропейскими конвенциями. Имею в
виду, когда говорю о русских людях и русскоязычных гражда-
нах, людей, которые ощущают, чувствуют себя частью так
называемого широкого русского мира, не обязательно этниче-
ски русские люди, но те, кто считают себя русским человеком.

Из первых уст

1 июля 2014 г. Президент РФ Владимир ПУТИН выступил 
на традиционном совещании послов и постоянных предста�
вителей Российской Федерации. Заседание было посвяще�
но вопросам защиты национальных интересов России, укре�
пления основ и устоев международных отношений.

СОВЕЩАНИЕ ПОСЛОВ И ПОСТОЯННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ РОССИИ

Из стенограммы выступления В.В. ПУТИНА
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Какой реакции наши партнеры ожидали от нас при том,
как разворачивались события на Украине? Мы, конечно, не
имели права оставить крымчан и севастопольцев на произвол
воинствующих националистов и радикалов, не могли допу-
стить, чтобы был существенно ограничен наш доступ к аква-
тории Черного моря, чтобы на крымскую землю, в Севасто-
поль, овеянный боевой славой русских солдат и матросов, в
конце концов, а я думаю, достаточно быстро, пришли бы вой-
ска НАТО и был кардинально изменен баланс сил в Причер-
номорье. То есть практически все, за что Россия боролась
начиная с петровских времен, а может быть, и раньше, исто-
рики знают лучше, – все это фактически было бы вычеркнуто.

И хочу, чтобы все понимали: наша страна будет и впредь
энергично отстаивать права русских, наших соотечественни-
ков за рубежом, использовать для этого весь арсенал имею-
щихся средств: от политических и экономических – до пре-
дусмотренных в международном праве гуманитарных опера-
ций, права на самооборону.

Подчеркну, происшедшее на Украине – это кульминация
негативных тенденций в мировых делах, и они накаплива-
лись годами. Мы давно об этом предупреждали – к сожале-
нию, наши прогнозы сбываются.

Вы знаете и слышали о последних попытках восстано-
вить, сохранить мир на Украине. Активное участие в этом
принимали сотрудники Министерства иностранных дел,
министр лично. Знаете о многочисленных переговорах, теле-
фонных конференциях по этому вопросу.

К сожалению, Президент Порошенко принял решение
возобновить боевые действия, и мы не смогли – когда я гово-
рю «мы», имею в виду и себя, и моих коллег из Европы, – не
смогли его убедить в том, что дорога к надежному, прочному,
долгосрочному миру не может лежать через войну.

До сих пор Петр Алексеевич [Порошенко] все-таки не
имел прямого отношения к приказам начать военные дей-
ствия – теперь он взял на себя эту ответственность сполна, и
не только военную, а и политическую, что гораздо важнее.

Не удалось убедить также придать гласности и согласо-
ванное между четырьмя министрами иностранных дел – Гер-
мании, Франции, России и Украины – заявление по поводу
необходимости сохранения мира и поиска взаимоприемле-
мых решений.

Обращаю внимание, что после объявления о перемирии,
по сути, субстантивные, как у вас принято говорить, перего-
воры – по сути, урегулирования – так и не начались. По сути,
был предъявлен только ультиматум о разоружении, и все. И
это в целом было неплохо – объявление перемирия, но этого
недостаточно, чтобы урегулировать ситуацию на долгосроч-
ной основе, приемлемую для всех людей, проживающих в
стране и в том числе и на юго-востоке страны.

Обнародована конституция, но ее не обсуждали нигде.
Даже внутри украинского общества идет дискуссия по пово-
ду того, хороша она или плоха, но с востоком точно никто это
не обсуждал.

Конечно, все, что происходит на Украине, – это внутрен-
нее дело украинского государства. Нам до боли жаль, что
гибнут люди, причем гражданское население. Вы знаете, что
растет количество беженцев в Российскую Федерацию, и мы,
безусловно, будем оказывать помощь всем тем, кто в ней
нуждается. Но абсолютно неприемлемым является убийство
журналистов. Вчера я об этом еще раз напомнил Президенту
Украины.

На мой взгляд, идет целенаправленная работа по ликви-
дации представителей прессы. Это касается и российских, и
иностранных журналистов. Кто боится объективной инфор-
мации? Видимо, только те, которые совершают преступле-

ния. Мы очень рассчитываем на то, что обещание киевских
властей по поводу тщательного расследования будет реали-
зовано.

На карте мира появляется все больше регионов, где
обстановку хронически лихорадит. От дефицита безопасно-
сти страдает Европа, Ближний и Средний Восток, Южная
Азия, Азиатско-Тихоокеанский регион, Африка. Проявляют-
ся системные дисбалансы в мировой экономике, в финансах,
в торговле, продолжается размывание традиционных нрав-
ственных и духовных ценностей.

Вряд ли остаются сомнения в том, что однополярная
модель мирового устройства не состоялась. Народы и страны
все громче заявляют о решимости самим определять свою
судьбу, сохранять свою цивилизационную и культурную
идентичность, что вступает в противоречие с попытками
некоторых стран сохранить доминирование в военной сфере,
в политике, финансах, экономике и идеологии.

Знаете, нас напрямую не касается, но все-таки то, что сей-
час делают с французскими банками, ничего, кроме внутрен-
него возмущения, я думаю, в Европе в целом, да и у нас тоже
не вызывает. Мы знаем о давлении, которое наши американ-
ские партнеры оказывают на Францию с целью не поста-
влять «Мистрали» в Россию. Мы знаем даже о том, что наме-
кали на то, что если французы не поставят «Мистрали», то и
с банков потихонечку снимут санкции, во всяком случае, их
сильно минимизируют.

Что это такое, если не шантаж? Разве так можно работать
на международной арене? И потом, когда мы говорим о санк-
циях, то мы всегда исходим из того, что санкции применяют-
ся в соответствии со статьей седьмой Устава ООН. Или это
не санкции в международно-правовом смысле этого слова, а
что-то совершенно другое, какой-то инструмент односторон-
ней политики.

Россию в последние два десятилетия наши партнеры
убеждали в добрых намерениях, готовности совместно
выстраивать стратегическое сотрудничество. Однако парал-
лельно, раз за разом расширяли НАТО, придвигали свое под-
контрольное военно-политическое пространство все ближе и
ближе к нашим границам. А на наши законные вопросы: «Не
считаете ли возможным и нужным с нами обсудить эти про-
блемы?» – «Нет, вас это не касается». Тем, кто продолжает
заявлять о своей исключительности, активно не нравится
независимая политика России. События на Украине это под-
твердили. Как подтвердили они и то, что наполненная двой-
ными стандартами модель взаимоотношений с Россией не
работает.

Тем не менее надеюсь, прагматизм все-таки восторже-
ствует. Нужно избавиться от амбиций, от стремления устро-
ить мировую казарму, расставить всех по ранжиру, навязать
единые правила поведения и жизни общества и нужно нако-
нец начать строить отношения на основе равноправия, вза-
имного уважения, взаимного учета интересов. Пора признать
право друг друга быть разными, право каждой страны стро-
ить свою жизнь по собственному усмотрению, а не под чью-
то навязчивую диктовку.

Уважаемые коллеги! Россия в своей внешней политике
последовательно исходит из того, что решение глобальных и
региональных проблем следует искать не через конфронта-
цию, а через сотрудничество, через поиск компромиссов. Мы
выступаем за верховенство международного права при сох-
ранении ведущей роли ООН.

Международный закон должен быть обязательным для
всех и не применяться выборочно для обслуживания интере-
сов отдельных, избранных стран или группы государств, и,
что самое важное, он должен единообразно пониматься.

ИЮЛЬ 2014
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Невозможно сегодня его трактовать одним образом, а завтра
другим – в угоду текущим политическим конъюнктурам.

Мировое развитие невозможно унифицировать. Но
можно и нужно искать точки соприкосновения, видеть друг в
друге не только конкурентов, но и партнеров, налаживать
сотрудничество между различными государствами, их объе-
динениями и интеграционными структурами.

Такими принципами мы руководствовались раньше,
руководствуемся и сейчас, продвигая интеграцию на про-
странствах СНГ. Укрепление тесных дружественных связей,
развитие взаимовыгодного экономического сотрудничества с
соседями – это ключевое стратегическое направление вне-
шней политики России, рассчитанное на долгосрочную перс-
пективу. Движущей силой евразийского интеграционного
процесса является «тройка»: Россия, Белоруссия и Казах-
стан.

Подписанный 29 мая в Астане договор о Евразийском
экономическом союзе символизирует качественно новую
ступень нашего взаимодействия. На евразийском простран-
стве создается мощный притягательный для бизнеса и инве-
сторов центр экономического развития, формируется общий
рынок. Поэтому союз объективно вызывает большой интерес
у партнеров по СНГ. Уже в самом скором времени, надеюсь,
его полноправным членом станет Армения. На продвинутой
стадии находятся переговоры с Киргизией. Мы открыты и
для других стран Содружества.

Продвигая евразийский интеграционный проект, мы ни в
коем случае не отгораживаемся от остального мира, готовы к
обсуждению перспектив создания зон свободой торговли как
с отдельными государствами, так и с региональными объеди-
нениями, в первую очередь, конечно, с Евросоюзом.

Европа – наш естественный и важнейший торгово-эконо-
мический партнер. Мы стремимся к тому, чтобы появились
новые возможности для расширения делового сотрудниче-
ства, чтобы открывались перспективы для взаимных инве-
стиций, снимались барьеры в торговле. Для этого необходи-
мо модернизировать договорно-правовую базу нашего
сотрудничества, обеспечить стабильность и предсказуемость
связей, прежде всего в такой стратегически важной сфере,
как энергетика. От слаженного, основанного на взаимном
учете интересов сотрудничества будет зависеть стабильность
на всем евразийском пространстве и в конечном счете устой-
чивое развитие экономик стран ЕС и России.

Мы всегда дорожили репутацией надежного поставщика
энергоресурсов, инвестировали в развитие газовой инфра-
структуры. Совместно с европейскими компаниями, как вы
знаете, построили новую газотранспортную систему «Север-

ный поток» по дну Балтийского моря. И, несмотря на извест-
ные трудности, будем продвигать проект «Южный поток».
Тем более что все больше европейских политиков и деловых
людей понимают, что Европу хотят просто использовать в
чьих-то интересах, что она становится заложником недально-
видных идеологизированных подходов.

Общей проблемой стало нарушение Украиной, если вер-
нуться к Украине, своих обязательств по закупкам нашего
газа. Киев отказывается платить по долгам. Как в народе
говорят, это просто ни в какие ворота не лезет. За ноябрь-
декабрь прошлого года не платят, хотя там вообще никаких
споров даже не возникало.

Наши партнеры прибегают к откровенному шантажу,
именно так это и нужно назвать. Требуют ничем не обосно-
ванного снижения цены на наши товары, хотя договор был
подписан в 2009 году, добросовестно исполнялся партнера-
ми. И сейчас, вы знаете, киевский суд снял все обвинения с
бывшего премьер-министра Тимошенко, которая подписыва-
ла этот контракт, по сути. То есть киевские судебные власти
сами признали, что все сделано не только по международно-
му праву правильно, но и по украинскому праву правильно.
Нет, не хотят ни исполнять, ни платить за полученный про-
дукт.

С 16 июня, как вы знаете, Украина переведена на режим
предоплаты и будет получать ровно столько газа, за сколько
заплатит. Сегодня, поскольку не платит, ничего и не получа-
ет – получает по так называемому реверсу. Мы знаем, что это
за реверс: это искусственный реверс, никакого реверса нет.
Как можно по одной и той же трубе в одну сторону газ пода-
вать и в обратную? Не надо быть специалистом в газовой
отрасли, чтобы понять, что это нереальное дело. Нахимичили
кое-что с некоторыми своими партнерами: наш газ, по сути,
получают и платят кому-то из западных партнеров в Европе,
которые недополучают этот объем. Мы все видим.

Мы не предпринимаем никаких действий на сегодняш-
ний день только для того, чтобы не усугублять ситуацию. Но
из этой ситуации все должны сделать надлежащие выводы.
Главное – добросовестные потребители и поставщики газа не
должны страдать из-за действий украинских политиков и
чиновников.

И в целом нам всем: и нам, и Украине, и нашим европей-
ским партнерам – следует серьезно подумать, как снизить
вероятность проявления разного рода политических, эконо-
мических рисков и форс-мажорных обстоятельств на конти-
ненте.

В этой связи хотел бы напомнить, что в августе 2015 года
будет отмечаться 40-летие Заключительного акта совещания
по безопасности и сотрудничеству в Европе. Этот юбилей
дает повод не только для того, чтобы обратиться к заложен-
ным тогда, в 1975 году, основополагающим принципам взаи-
модействия на континенте, но совместными усилиями сде-
лать их действительно работающими, укоренить в европей-
ской практической политике.

Необходимо настойчиво добиваться исключения на евро-
пейском пространстве любых антиконституционных перево-
ротов, вмешательств во внутренние дела суверенных госу-
дарств, шантажа и угроз в международных отношениях,
поощрения радикальных и неонацистских сил.

Нам всем в Европе нужна своего рода страховочная сетка,
чтобы иракский, ливийский, сирийский – к сожалению, в
этом ряду надо упомянуть и украинский – прецеденты не
оказались заразной болезнью. Особенно это опасно для пост-
советского пространства, потому что государства еще ни в
политическом, ни в экономическом плане прочно не встали
на ноги, не имеют устойчивой политической системы. Чрез-

Из первых уст
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вычайно важно бережно и с уважением относиться к консти-
туционным основам этих стран.

Почему это важно вообще – не только на постсоветском
пространстве, но и в Европе в целом? Потому что даже в тех
странах Западной и Восточной Европы, где на первый взгляд
дела обстоят вполне благополучно, достаточно скрытых
этнических, социальных противоречий, которые могут в
любой момент обостриться, могут стать почвой для конфлик-
тов, для роста экстремизма и использоваться внешними
игроками, чтобы, раскачав общественно-политическую
ситуацию, добиться нелегитимной, недемократической
смены власти со всеми вытекающими отсюда негативными
последствиями.

Прочные гарантии неделимой безопасности, стабильности,
уважения суверенитета и невмешательства во внутренние дела
друг друга должны стать той основой, на которой мы сможем
эффективно двигаться к созданию единого пространства, эко-
номического и гуманитарного сотрудничества, простирающе-
гося от Атлантики до Тихого океана – я уже говорил об этом,
как о едином пространстве от Лиссабона до Владивостока.

Все, что происходит на Украине, – это внутреннее дело
украинского государства. Нам до боли жаль, что гибнут
люди, причем гражданское население. Растет количество
беженцев в Россию, и мы, безусловно, будем оказывать
помощь всем тем, кто в ней нуждается.

Прошу Министерство иностранных дел подготовить ком-
плексный пакет предложений на этот счет, причем с особым
акцентом на недопустимость попыток воздействовать на вну-
триполитические процессы извне. То есть задача заключает-
ся в том, чтобы вписать традиционный принцип невмеша-
тельства в современные европейские реалии, инициировав
серьезный международный разговор на эту тему.

Нам нужно продолжать усиливать и восточный вектор
нашей дипломатии, более интенсивно использовать внуши-
тельный потенциал Азиатско-Тихоокеанского региона в
интересах дальнейшего развития нашей страны, прежде
всего, конечно, Сибири и Дальнего Востока. Политика Рос-
сии в АТР должна быть и впредь направлена на обеспечение
безопасности наших восточных рубежей, на содействие миру
и стабильности в регионе. И этому, несомненно, будет спо-
собствовать предстоящее российское председательство в
Шанхайской организации сотрудничества и проведение в
Уфе летом 2015 года саммитов ШОС и БРИКС.

Необходимо всячески укреплять всеобъемлющее парт-
нерство и стратегическое взаимодействие с Китайской
Народной Республикой. Можно сказать, что сегодня на меж-
дународной арене сложилась прочная российско-китайская
дипломатическая связка. В ее основе совпадение взглядов на
глобальные процессы и ключевые региональные проблемы.
Принципиально важно, что российско-китайская дружба не
направлена против кого бы то ни было: мы не создаем каких-
то военных союзов. Напротив, она являет собой пример рав-
ноправного, уважительного и продуктивного взаимодей-
ствия государств в XXI веке. Мы намерены развивать отно-
шения с нашими традиционными партнерами в этом регионе
мира: с Индией, Вьетнамом, играющими все более весомую
роль в мире; укреплять свои связи с Японией, другими стра-
нами, включая государства АСЕАН; в большей мере исполь-
зовать потенциал растущих рынков государств Латинской
Америки и Африки, богатый опыт политических и гумани-
тарных связей с этими странами.

Серьезное значение для всего мира имеют наши контак-
ты с Соединенными Штатами Америки. Мы совсем не соби-
раемся закрывать наши отношения с США. Двусторонние
отношения сейчас не в лучшей форме, это правда, но отнюдь,

и хочу это подчеркнуть, не по нашей вине, не по вине России.
Мы всегда стремились быть предсказуемыми партнерами,
вести дела на равноправной основе. Однако взамен наши
законные интересы зачастую игнорировались.

И вы знаете что, вот по поводу различных международ-
ных форматов, встреч и так далее? Если нам отводится роль
сторонних наблюдателей, у которых нет решающего слова по
ключевым вопросам, представляющим для нас жизненный
интерес, то тогда и эти форматы не очень для нас интересны.
Только за то, что нам рядом разрешают посидеть, мы не дол-
жны платить нашими жизненными интересами. И я надеюсь,
что эта очевидная вещь должна в конце концов стать понят-
ной и для наших партнеров. До сих пор в наш адрес то и дело
звучат откровенно ультимативные, менторские нотки. Мы
готовы, тем не менее, к конструктивному диалогу, но, вновь
подчеркну, только на равноправной основе.

Уважаемые коллеги! Сложная, непредсказуемая ситуа-
ция в мире предъявляет повышенные требования к профес-
сиональному уровню российских дипломатов. В острой
ситуации вокруг Крыма, Украины центральный аппарат
Министерства иностранных дел, российские посольства дей-
ствовали в целом слаженно и эффективно, и хочу вас за это
поблагодарить. Особо хочу отметить работу руководителей и
сотрудников российских постпредств при ООН и других
ключевых международных организациях.

Необходимо настойчиво добиваться исключения на
европейском пространстве любых антиконституционных
переворотов, вмешательств во внутренние дела суверенных
государств, шантажа и угроз в международных отноше)
ниях, поощрения радикальных и неонацистских сил.

Нужно и впредь работать так же напористо и с достоин-
ством, сохраняя такт, выдержку и чувство меры, конечно.
Наша позиция должна основываться на четких – как говорят,
неубиваемых – международно-правовых, юридических,
исторических аргументах, на правде, на справедливости, на
силе морального превосходства.

Со своей стороны отмечу, что руководство страны будет и
впредь делать все необходимое для обеспечения достойных
условий вашей профессиональной деятельности. Как вы зна-
ете, подписаны Указы Президента о совершенствовании
оплаты труда сотрудников Министерства иностранных дел.
Денежное содержание служащих центрального аппарата
повышается в среднем в 1,4 раза.

При этом пенсия дипсотрудников, уходящих на заслу-
женный отдых после 1 января 2014 года, увеличится в сред-
нем в 3,5 раза. Размер рублевого денежного вознаграждения
руководителей загранучреждений повышен в среднем в
четыре раза. Существенно возросли доплаты к пенсиям
выходящих в отставку послов и постпредов.

Рублевые оклады сотрудников дипслужбы загранучреж-
дений будут увеличены – чуть попозже, правда, – с 1 января
2016 года, но в четыре раза. Рассчитываю, что эти шаги
послужат укреплению кадрового потенциала нашей дипло-
матической службы, а значит, повысится эффективность реа-
лизации внешнеполитического курса России.

Также прошу Правительство России ускорить решение о
предоставлении дополнительных гарантий работникам дру-
гих ведомств, административно-техническому персоналу,
работающим в загранучреждениях России, особенно в усло-
виях террористической угрозы.

МИД ставит вопрос о правовом закреплении статуса
дипломатической службы в качестве особого вида граждан-
ской службы Российской Федерации. Мы рассмотрим и эти
предложения.

Фото Пресс"службы Президента РФ

ИЮЛЬ 2014
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А. ЛУКАШЕНКО: Владимир Владимирович, мы очень
ценим Ваш приезд в эти праздничные дни. Пусть это и тяже-
лые были времена, но все-таки Победа после всех трудностей
была желаемой, это была наша общая Победа. И Ваше при-
сутствие на этих празднованиях действительно, как пишут
друзья и недруги наши, символично.

Да, это символично, это символизирует наше единство,
это говорит о том, что мы как были тогда вместе, мы всегда
будем вместе. И, как я как-то уже сказал, когда меня тут допе-
кали отдельные люди, я говорил: вы не волнуйтесь – если
нужно, мы станем спиной к спине и будем защищаться, будем
бороться, как когда-то боролись вместе. Поэтому благодарю
Вас за то, что Вы к нам приехали, как и обещали.

Хочу Вас поблагодарить за ту помощь и поддержку, кото-
рую Вы оказываете нашей стране и нашей экономике. Мы
также это помним, и поверьте, что потихоньку и Россия, и
Беларусь из этого кризиса мирового выкарабкивается, мы
встанем на ноги и экономически, я уверен, будем еще крепче…

В. ПУТИН: Спасибо, Александр Григорьевич, спасибо
Вам за приглашение.

Еще раз поздравляю вас с 70-летием освобождения от
немецко-фашистских захватчиков – всю Белоруссию, Вас
как главу государства, весь белорусский народ.

Мы уже сегодня вспоминали о тех невероятных жертвах,
которые принес на алтарь Победы белорусский народ, сколь-
ко было сделано, как много было сделано после Великой
Отечественной войны для восстановления Республики и
такого замечательного сегодня, светлого, красивого города,
как Минск.

Что касается нашего сотрудничества, то, безусловно,
верно подметили: мы объединяем свои усилия и будем это
делать дальше. Уверен, что сложные времена связаны не
только с развитием нашей экономики, с процессами в миро-
вой экономике, мы это хорошо знаем, все это преходящее. Но
наши совместные усилия по интеграции в экономической
сфере, безусловно, уже приносят и принесут свои плоды в
еще большем размере. Мы не только увеличим объемы
нашей экономики, а изменим ее качество.

Скоро совсем, через полгода, начнет действовать Евра-
зийский экономический союз. Без всякого сомнения, это
будет еще одним шагом вперед в объединении усилий наших
народов, наших государств на базе всего того положительно-
го и хорошего, что досталось нам из прежних времен, что
было сделано руками и полито, прямо скажем, кровью, если
иметь в виду военное время, наших предков, наших отцов и
дедов.

Фото Пресс"службы Президента РФ

Из первых уст

Из стенограммы переговоров Президента РФ 
Владимира ПУТИНА с Президентом Белоруссии Алексан�
дром ЛУКАШЕНКО, состоявшихся 2 июля 2014 г. 
в рамках рабочего визита главы Российского государства 
в Республику Беларусь. 

РОССИЙСКО�БЕЛОРУССКИЕ
ПЕРЕГОВОРЫ
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В. ПУТИН: Сергей Кужугетович, несколько дней назад
завершена внезапная проверка боеготовности Центрального
военного округа. Как Вы оцениваете результаты?

С. ШОЙГУ: Владимир Владимирович, с учетом того, что
это уже фактически восьмая внезапная проверка, конечно, с
каждым разом результаты все лучше и лучше. Естественно,
мы проводим их для того, чтобы постоянно совершенство-
вать подготовку войск.

В этот раз по Вашему указанию внезапно был поднят
Центральный военный округ, были подняты отдельно две
армии. Отдельное командование было осуществлено по
линии главкомата Военно-воздушных сил, Воздушно-
десантных войск, главкомата Сухопутных войск.

В результате у нас в целом было задействовано более 65
тысяч человек личного состава, 177 самолетов, 56 вертоле)

тов, 5,5 тысячи единиц автомобильной и бронетехники
(здесь и далее выделено «РВО»).

Если говорить про Воздушно-десантные войска, то,
пожалуй, впервые за долгие годы воздухом на большие рас"
стояния – почти 3,5 тысячи километров – была перебро"
шена полностью дивизия с техникой, плюс к этому
десантно"штурмовая бригада. Все они развернулись на
трех полигонах.

Те замечания, которые у нас были по прошлому году по
системе управления в Воздушно-десантных войсках, за это
время существенно исправлены.

Мы опробовали систему управления дивизией. Был
развернут штаб и пункт управления со всеми необходимы)
ми атрибутами, увязка работы авиации, беспилотных лета)
тельных аппаратов и всех наземных сил. Кроме этого мы
отработали переброску больших формирований на дальние
расстояния.

Естественно, мы заложили в основу возможное реагиро-
вание на границе с Афганистаном, связанное с выводом коа-
лиционных сил из Афганистана, и теми угрозами, которые
мы уже начинаем наблюдать на границе у наших коллег и
партнеров по ОДКБ. Поэтому все элементы отработаны, вой-
ска вернулись к местам постоянной дислокации, поставлен-
ная Вами задача выполнена.

Еще о чем хотелось бы сказать – это о том, что в данном
случае разворачивались армии и дивизии не фрагментарно, а
полностью, то есть мы обеспечили всю тыловую составляю-
щую, всю систему заправки как боеприпасами, так и горюче-
смазочными материалами. То есть по полной программе
выполнили все.

Эта проверка нам еще раз подтвердила, что войска в
состоянии в таком количестве и в таком объеме развер"
нуться за 72 часа на расстоянии более 3000 километров.

В. ПУТИН: Мы работу подобного рода, безусловно,
будем продолжать, а за то, что было сделано сейчас, в ходе
этой проверки, передайте слова благодарности всему лично-
му составу.

С. ШОЙГУ: Спасибо, Владимир Владимирович, обяза-
тельно передам.

Фото Пресс"служб Президента РФ и ВДВ

ИЮЛЬ 2014

Вечером 1 июля 2014 г. в Кремле состоялась рабочая встреча
Президента РФ Владимира ПУТИНА с Министром обороны
РФ генералом армии Сергеем ШОЙГУ. Глава военного
ведомства информировал Президента РФ о результатах вне�
запной проверки боеготовности сил Центрального военного
округа.

РАБОЧАЯ ВСТРЕЧА 
С МИНИСТРОМ ОБОРОНЫ РФ
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В. ПУТИН: Заседание Комиссии по вопросам военно-
технического сотрудничества сегодня проходит в обновлен-
ном составе. На должность помощника Президента России
по вопросам ВТС назначен Владимир Игоревич Кожин
(Указ Президента РФ от 12 мая 2014 г. № 327 – выделено
«РВО»). 

Прошу любить и жаловать. Все его и так хорошо знают,
тем не менее хочу его представить в новом качестве. Он же
теперь исполняет обязанности секретаря Комиссии. Рассчи-
тываю, что большой опыт и профессионализм помогут Вла-
димиру Игоревичу оперативно войти в курс дела, укрепить
взаимоотношения между различными государственными
органами, которые занимаются этими вопросами, и субъекта-
ми ВТС.

Прошу исходить из того, что военно-техническое сотруд-
ничество – это один из самых сложных и ответственных
участков работы. Здесь особенно важно закрепить сложив-
шиеся позитивные тенденции и обеспечить должный кон-
троль за всем процессом.

Отмечу, что за первые шесть месяцев текущего года
объем поставок российского вооружения за рубеж соста)
вил 5,6 миллиарда долларов – очень внушительная и солид)
ная цифра, а общий портфель экспортных заказов вырос
почти до 50 миллиардов долларов (здесь и далее выделено
«РВО»).

Сейчас важно обеспечить поступательное развитие
всей системы ВТС, наших наработанных и перспективных
международных связей в этой сфере, усиливать присут-
ствие России на глобальном рынке вооружений, и это,
безусловно, должно помочь отечественным оборонным
предприятиям планировать расширение и обновление про-

изводства, создавать новые качественные
рабочие места.

Сегодня предлагаю обсудить вопрос, как
повысить эффективность военно)техниче)
ского сотрудничества с зарубежными стра)
нами, в частности, предлагается рассмо)
треть отдельно проблемы поставок военно)
морской техники. Этот вид отечественного
вооружения пользуется заслуженным авто-
ритетом у иностранных партнеров, около 400
кораблей и подводных лодок российского
производства состоят на службе в 27 армиях
мира. Наши кораблестроители, конструкто-
ры, инженеры, рабочие своим трудом дока-
зывают, что Россия может проектировать и
выпускать самую сложную высокотехноло-
гичную продукцию.

За последний пятилетний период Россия
вышла в лидеры по экспорту кораблей, мы
занимаем 27 процентов мирового рынка. Рос-
сийские подводные лодки, фрегаты, ракетные
катера, минные тральщики, а также береговые

комплексы востребованы за рубежом и способны успешно
конкурировать и, как мы видим, успешно конкурируют на
мировом рынке как по качеству, так и по цене. Среди наибо-
лее значимых проектов отмечу завершение ремонта и
переоборудование авианосца в интересах Индии. Он был
передан нашим партнерам в ноябре 2013 года.

Сегодня на долю военно-морской техники приходится
около 15 процентов портфеля экспортных заказов россий-
ского ОПК. Рыночный потенциал этой продукции очень
большой. По экспертным оценкам, страны мира планируют в
ближайшие годы направить около 100 миллиардов долларов
на переоснащение своих флотов.

Конечно, уровень конкуренции в этом сегменте рынка
очень высокий. Здесь активны не только традиционно силь-
ные участники: Соединенные Штаты, ФРГ, Великобритания,
Франция, но и новые игроки, освоившие лицензионное про-
изводство кораблей.

Считаю необходимым внимательно отслеживать все тен-
денции на этом направлении и жду также сегодня конкрет-
ных предложений от вас, коллеги, по укреплению позиций
России как одного из ведущих мировых поставщиков воен-
но-морской техники.

И в заключение я хочу затронуть еще одну тему. Речь
идет о развитии импортозамещения в оборонной промы-
шленности. Мы к этой проблеме уже неоднократно в послед-
нее время возвращались. По ряду направлений в российском
ОПК еще сохраняются пробелы. Они должны быть устране-
ны в кратчайшие сроки. Знаю, что Минобороны и Прави-
тельство Российской Федерации проработали фактически
все эти вопросы. Хочу еще раз подчеркнуть, это принципи-
ально важно в первую очередь для программы переоснаще-
ния отечественных Вооруженных Сил. Все это реально, все
это будет сделано. И, судя по всему, конечно, потребует
дополнительных денег, но абсолютно подъемных денег и не
обременяющих бюджет.

Фото Пресс"службы Президента РФ

Из первых уст

Из стенограммы заседания Комиссии по вопросам военно�
технического сотрудничества Российской Федерации с ино�
странными государствами, проведенного Президентом РФ
Владимиром ПУТИНЫМ 7 июля 2014 г. в Кремле.

ОБЕСПЕЧИТЬ ПОСТУПАТЕЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ
ВСЕЙ СИСТЕМЫ ВТС
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В ходе встречи обсуждались совместные усилия по недо-
пущению переписывания истории, борьбе с неонацизмом и
неофашизмом, ксенофобией и антисемитизмом.

* * *
В. ПУТИН: Добрый день, дорогие друзья!
Мы с вами встречаемся в преддверии очень скорбной

даты – в 1942 году в Севастополе были уничтожены тысячи
евреев и представителей тюркоязычных народов. Мы в
России очень хорошо знакомы с трагедией Холокоста:
шесть миллионов евреев были уничтожены на территории
Советского Союза и стран Европы (здесь и далее выделено
«РВО»). 

В то же время мы хорошо знаем, как представители
еврейского народа сражались с нацизмом в рядах Красной
Армии: были и политработниками, и просто рядовыми бой-
цами, врачами – в общем, внесли свой достойный вклад в
борьбу с нацизмом. 

Но трагедия еврейского народа занимает, конечно, особое
место в числе преступлений, совершенных нацистами во
время Второй мировой войны. Повторяю еще раз, мы в Рос-
сии знаем об этом и чувствуем эту боль как никто другой,
потому что, вы знаете, свыше 20 миллионов советских людей,

из них подавляющее большинство русских, погибли во время
борьбы с нацизмом.

Я помню, когда посещал музей «Яд ва-Шем» в Израиле,
это произвело на меня очень большое впечатление. Все сде-
лано так талантливо и так пронзительно, что не оставляет
никого равнодушным. Вы знаете, что мы по инициативе
еврейской общины создали свой музей – Музей толерантно-
сти в Москве. На мой взгляд, он в чем-то даже ярче отразил
все события Второй мировой войны и трагедии еврейского
народа.

Хочу заверить вас в том, что в России мы не только всег-
да будем помнить об этих трагедиях, но и всегда будем
бережно хранить память и о погибших, и будем делать все
для того, чтобы не допустить повторения подобных трагедий
в будущем.

Конечно, особую тревогу вызывают тут и там возрож)
дающиеся идеи нацизма. Хочу поблагодарить еврейскую
общественность, общественные организации, которые актив-
но и мужественно, имею в виду некоторые ситуации в сегод-
няшнем мире, продолжают бескомпромиссно бороться с
любыми проявлениями и любыми попытками возрождения
нацистской идеологии.

Хочу сказать, что мы считаем вас в этом отношении
самыми близкими союзниками, и прошу вас, чтобы вы и нас
рассматривали в таком качестве.

Это все, что я хотел бы сказать в начале нашей встречи. 

В. ПУТИН: Вы сказали о том, что объявлять целый народ
своим врагом и уничтожать этот народ – это сумасшествие. И
я так думал всегда. Сегодня я думаю, что это опаснее, чем
сумасшествие. Это сознательная политика, направленная на

ИЮЛЬ 2014

Из стенограммы встречи в Кремле 9 июля 2014 г. Президента
РФ Владимира ПУТИНА с делегацией раввинов из ряда зару�
бежных стран – Израиля, Австрии, Бельгии, Великобрита�
нии, Германии, Италии, Нидерландов и Франции.

ВСТРЕЧА С РАВВИНАМИ
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достижение своих собственных узкокорыстных целей, исполь-
зуя такие античеловеческие методы. Это не сумасшедшие. Это
люди, которые не знают, что творят. А те, которые совершали
свои преступления во время войны, это касается Холокоста,
это касается уничтожения целых других народов, – это целе-
направленная политика, это хуже, чем сумасшествие.

И еще одна вещь, на которую я обратил бы внимание. Вы
сказали, что нужно быть глупым, чтобы отрицать то, что
было. Вы знаете, мне кажется, что нужно быть не просто глу-
пым, нужно быть наглым, чтобы отрицать то, что было. Но, к
сожалению, эта наглость так же, как и 70 лет назад, часто
достигает своей цели. Ведь Геббельс же говорил: чем неверо-
ятнее ложь, тем быстрее в нее поверят. И он добивался свое-
го, он был талантливый человек.

Мне кажется, что и сегодня те, кто передергивает исто-
рию, стараются принизить заслуги тех, кто уничтожил
нацизм, и, наоборот, поменять даже местами преступников и
их жертвы, они как раз действуют по той же самой логике:
чем невероятнее ложь, тем быстрее в нее поверят. И мы,
конечно, с вами должны сделать все для того, чтобы воспре-
пятствовать такой практике, такой преступной практике.

Участники встречи В. ПУТИНА
с представителями международных общественных

и религиозных организаций 9 июля 2014 г.
Леонид БАРД – президент правозащитной организации

«Америка без нацизма» (США)
Якобс БИНЬЯМИН – главный раввин Нидерландов
Александр Моисеевич БОРОДА – раввин, президент

Федерации еврейских общин России

Ицхак ЙОСЕФ – главный сефардский раввин Израиля
Ирмия КОЭН – глава еврейского суда Парижа

(Франция)
Пинхас Берл ЛАЗАР – главный раввин России
Моше ЛАЗАР – раввин еврейской общины «НОАМ» 

г. Милана (Италия)
Исраэль-Меир ЛАУ – главный раввин Тель-Авива, пред-

седатель общественного совета национального мемориала
катастрофы и героизма «Яд ва-Шем» (Израиль)

Давид Моше ЛИБЕРМАН – главный раввин еврейского
суда Антверпена (Бельгия)

Исраэль Яаков ЛИХТЕНШТЕЙН – раввин, президент
Высшего религиозного суда евреев в странах Европейского
союза (Великобритания)

Менахем МАРГОЛИН – раввин, глава Федерации
еврейских организаций Европейского союза (Бельгия)

Ицхак НИАЗОВ – главный сефардский раввин Вены
(Австрия)

Иеуда ТАЙХТЕЛЬ – главный раввин Берлина (Герма-
ния)

Яков Давид ШМААЛ – глава раввинского суда Антвер-
пена (Бельгия)

Михаил ШМЕРЛА – главный раввин Страсбурга
(Франция).

* * *

ВОЛОДИН Вячеслав Викторович – первый заместитель
Руководителя Администрации Президента Российской
Федерации.

Фото Пресс"службы Президента РФ
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Рад выступить на совещании руководителей представи-
тельств и представителей Россотрудничества за рубежом… 

Последний раз в таком формате мы собирались в сентяб-
ре 2012 года. В нынешних непростых условиях, которые
отличаются накоплением конфликтного потенциала и кри-
зисных элементов в международных делах, содержательный
разговор по широкому спектру вопросов, связанных с нашей
работой в сфере «мягкой силы», весьма актуален. 

Неделю назад, выступая на Совещании послов и
постоянных представителей России за рубежом, Прези)
дент Российской Федерации В.В. Путин подчеркнул, что
международная ситуация развивается динамично и все
чаще непредсказуемо. Особенно ярко это проявилось на
примере Украины, где в феврале произошел государствен)
ный переворот. В результате под угрозой оказались наши
соотечественники, русские люди, представители других
национальностей, которые связывают себя с Русским
миром и по)прежнему хотят отстаивать свои права на рус)
ский язык, историю, культуру и в целом свои законные
права в украинском государстве (здесь и далее выделено
«РВО»). 

Вы знаете, какие мы предпринимаем шаги в соответствии
с линией, определенной Президентом России, для достиже-

ния немедленного и безусловного прекращения огня и созда-
ния условий для начала подлинного общенационального
диалога на Украине о путях выхода из кризиса украинской
государственности с учетом интересов и законных чаяний
граждан всех регионов этой страны. 

Одновременно события на Украине и вокруг нее
наглядно продемонстрировали, что мы сталкиваемся с
возрастающей конкуренцией – зачастую недобросовест"
ной – в вопросах формирования общественного мнения.
Предпринимаются беспрецедентные усилия по дискреди"
тации российской политики, искажению образа нашей
страны. 

Поэтому грамотная, продуманная организация всей
нашей деятельности приобретает особое значение. Важно
наращивать работу по разъяснению линии России в между-
народных делах, донесению правдивой информации до зару-
бежной общественности, укреплению контактов не только с
теми, кто настроен на конструктивное взаимодействие с
нами, но и с деятелями, которые пока находятся под воздей-
ствием предрассудков прошлой эпохи. Важная роль в реше-
нии этих задач принадлежит Россотрудничеству и его стра-
новым представительствам. 

С момента проведения последнего совещания в сентябре
2012 года принят ряд важных решений, затрагивающих дея-
тельность Агентства. Упомяну некоторые. Указом Прези)
дента от 8 мая 2013 г. утвержден перечень действующих
представительств Россотрудничества за рубежом и список
городов, где планируется такие представительства
открыть. 

ИЮЛЬ 2014

Из стенограммы выступления Министра иностранных дел
России С.В. ЛАВРОВА на совещании руководителей предста�
вительств и представителей Россотрудничества за рубежом,
Москва, 9 июля 2014 г.

ЭНЕРГИЧНО ОТСТАИВАТЬ ПРАВА НАШИХ
СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ ЗА РУБЕЖОМ
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Продвигать позиции русского языка

В одобренной Президентом России В.В. Путиным в февра�
ле прошлого года обновленной Концепции внешней политики
подчеркивается особая важность обеспечения объективного
восприятия России, продвижения позиций русского языка,
содействие консолидации российской диаспоры за рубежом в
целях более эффективной защиты интересов соотечествен�
ников в странах проживания. Как подтвердил Президент 
В.В. Путин, мы будем и впредь энергично отстаивать права
русских, наших соотечественников за рубежом, используя
для этого весь арсенал имеющихся легитимных средств. 

Одновременно продолжим разъяснять зарубежным парт-
нерам, что наличие российской диаспоры в их государствах –
важный фактор в деле укрепления взаимовыгодных двусто-
ронних связей в различных сферах. 

В фокусе внимания должна оставаться ситуация с исполь-
зованием русского языка. На государственном уровне осу-
ществляется целый ряд соответствующих мер. 9 июня 2014 г.
образован Совет по русскому языку при Президенте Россий-
ской Федерации. Среди его основных задач – подготовка
предложений по определению приоритетных направлений и
механизмов развития, защиты и поддержки русского языка в
нашей стране и за рубежом, анализ реализации программ и
проектов, направленных на укрепление позиций русского
языка в мире, расширение географии и сфер его применения,
поддержку русскоязычных сообществ за рубежом. Реализует-
ся Федеральная целевая программа «Русский язык», рассчи-
танная на период 2011–2015 гг. Указом Президента следую-
щий год объявлен в нашей стране Годом литературы. 

Свой вклад в эти усилия вносит деятельность Россотруд-
ничества и российских центров науки и культуры, в боль-
шинстве которых функционируют курсы русского языка.
Фонд «Русский мир» открывает кабинеты и классы русского
языка на базе местных образовательных учреждений. Вместе
с тем следует предпринять дополнительные шаги, чтобы как
можно быстрее удовлетворить возрастающий спрос. 

Привлекать иностранных абитуриентов
По-прежнему актуальна задача совершенствования пре-

стижа отечественного образования, привлечения иностран-
ных абитуриентов в наши вузы. Это важное подспорье в деле
расширения круга наших друзей за рубежом. Важно не осла-
блять внимания к работе с организациями выпускников, для
которых возможность общаться на русском, участвовать в
совместных проектах с нашей страной помогает их лучшей
самореализации, раскрытию многогранных способностей. 

Считаю важным активнее взаимодействовать с граждан-
ским обществом, контактировать с лидерами общественного
мнения, неправительственными организациями, СМИ, экс-
пертными кругами, заинтересованными в развитии связей с
Россией. Ведь в сегодняшнем мире многие испытывают
искренние симпатии к нашей стране, великой культуре, ее
традиционным ценностям. 

Следует подумать о путях дальнейшей поддержки уси-
лий российских НПО внешнеполитической направленности,
развития их партнерских отношений с соответствующими
зарубежными негосударственными институтами. 

Полезной представляется идея создания общественно-
государственных фондов для координации работы обществ
«Дружбы», ассоциаций выпускников, русскоязычной прес-
сы, движения породненных городов. 

Новые направления деятельности
В последние годы в нашей работе появляются новые

направления. Прежде всего речь идет о содействии междуна-

родному развитию. Указ Президента Российской Федерации
от 8 мая 2013 г. закрепил роль российского сегмента содей-
ствия международному развитию (СМР) на двусторонней
основе в качестве ведущего направления этой деятельности,
а Россотрудничество – в качестве головного ведомства –
наделено соответствующими полномочиями в этой области.
Указом Президента от 20 апреля текущего года утверждена
новая Концепция государственной политики Российской
Федерации в сфере СМР. Призываю максимально быстро
освоить данную тематику, чтобы без раскачки подключиться
к практической работе. 

Ключевым стратегическим направлением внешней
политики России, рассчитанным на долгосрочную перспек)
тиву, является укрепление тесных дружественных связей и
развитие взаимовыгодного сотрудничества на простран)
стве СНГ. Движущей силой интеграционного процесса явля-
ется «тройка» России, Белоруссии и Казахстана. Подписан-
ный тремя странами 29 мая с.г. в Астане Договор о Евразий-
ском экономическом союзе (ЕАЭС), который будет создан с
1 января 2015 г., выводит взаимодействие на качественно
новый уровень – формируется мощный центр экономическо-
го развития, емкий общий рынок, что по праву делает его
притягательным для партнеров по СНГ. В ближайшем буду-
щем членом ЕАЭС станет Армения, ведутся интенсивные
переговоры с Киргизией. Есть и другие страны СНГ, которые
также хотят присоединиться. Отсюда – необходимость уде-
лить особое внимание творческой и инициативной работе,
продвижению разнопланового гуманитарного сотрудниче-
ства на пространстве Содружества, что будет подкреплять
экономическую интеграцию…

Есть соответствующее решение, в соответствии с кото-
рым должны быть урегулированы вопросы достойной опла-
ты труда сотрудников Россотрудничества в центре и за рубе-
жом, а также существенного повышения объемов финанси-
рования проектной деятельности Россотрудничества. 

Министерство иностранных дел, наши загранучреждения
будут и впредь оказывать всемерную поддержку деятельно-
сти Россотрудничества и его зарубежных представительств.
Залог успеха наших общих усилий – в соединении вековых
традиций служения Отечеству с самыми современными
творческими методами работы. 

Справочно
Федеральное агентство по

делам Содружества Независимых
Государств, соотечественников,
проживающих за рубежом, и по
международному гуманитарному
сотрудничеству (Россотрудниче�
ство) – федеральный орган испол�
нительной власти Российской
Федерации, осуществляющий
функции по оказанию государ�

ственных услуг и управлению государственным имуществом в
сфере обеспечения и развития международных отношений
Российской Федерации с государствами – участниками
Содружества Независимых Государств, другими иностран�
ными государствами, а также в сфере международного гума�
нитарного сотрудничества. 

Создано 6 сентября 2008 г. вместо Федерального агент�
ства по делам Содружества Независимых Государств. 

Подведомствено Министерству иностранных дел Россий�
ской Федерации. Штаб�квартира – 125009, г. Москва, ул.
Воздвиженка, д. 18/9. Руководитель – Константин Косачев.

Фото из архива МИД РФ

Из первых уст
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В. ПУТИН: Уважаемые дамы и господа!
Только что завершились наши переговоры с Председате-

лем Госсовета и Совета министров Республики Куба господи-
ном Раулем Кастро.

До этого у нас была возможность провести дружескую и
обстоятельную беседу с Фиделем Кастро. Мы в очень друже-
ской атмосфере обсудили ключевые вопросы российско-
кубинского взаимодействия. Хочу сказать, что мы гордимся
богатым опытом двустороннего сотрудничества, дорожим
искренней дружбой и симпатией друг к другу.

Хочу отметить, что мы создаем новые условия для
развития наших отношений и для этого приняли решение
списать прежние кубинские долги в объеме 35 миллиардов
долларов, точнее, 90 процентов из этой суммы, а 10 процен)
тов должны пойти на инвестиционные проекты на самой
Кубе.

Справочно
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
от 10 июля 2014 г. № 203)ФЗ

«О ратификации Соглашения между Правительством Рос)
сийской Федерации и Правительством Республики Куба

об урегулировании задолженности Республики Куба перед
Российской Федерацией по кредитам, предоставленным в

период бывшего СССР»
Принят Государственной Думой 4 июля 2014 года.
Одобрен Советом Федерации 9 июля 2014 года.
Ратифицировать Соглашение между Правительством

Российской Федерации и Правительством Республики Куба
об урегулировании задолженности Республики Куба перед
Российской Федерацией по кредитам, предоставленным в
период бывшего СССР, подписанное в городе Москве 25
октября 2013 года.

Президент Российской Федерации В. Путин

Мы много говорили сегодня о развитии торгово-эконо-
мических связей. В этой связи нами создан хороший меха-
низм взаимодействия. На стабильной основе действует меж-
правительственная комиссия, 12-е заседание которой дол-
жно состояться в Москве. Возможна и встреча в Гаване осе-
нью этого года. Во всяком случае, работа идет на постоянной

ИЮЛЬ 2014

Заявления для прессы по итогам российско�кубинских пере�
говоров Президента РФ В.В. ПУТИНА с Председателем Госу�
дарственного совета и Совета министров Кубы 
Раулем КАСТРО. 11 июля 2014 г., г. Гавана.

«СОЗДАЕМ НОВЫЕ УСЛОВИЯ 
ДЛЯ РАЗВИТИЯ НАШИХ ОТНОШЕНИЙ»
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ритмичной основе. Выполняется программа торгово-эконо-
мического и научно-технического сотрудничества до 2020
года. Работает и деловой совет.

Мы говорили и о больших новых проектах, некоторые
документы в этой связи были подписаны, и вы были свидетеля-
ми этого подписания. Российская компания «Зарубежнефть»
активно разрабатывает месторождение Бока де Харуко, в
ближайшей перспективе – освоение новых блоков на мор-
ском шельфе Кубы. Надеюсь, в ближайшее время заработают
и будут осуществляться планы другой нашей компании –
«Роснефти».

Компания «Интер РАО» намерена построить четыре
энергоблока для ТЭС «Максимо Гомес» и «Восточная Гава-
на» общей стоимостью 1,2 миллиарда евро. Осуществляются
поставки на Кубу российского электроэнергетического обо-
рудования.

У нас большой потенциал, и мы говорили сегодня об этом,
в сфере производства, в сфере освоения космоса, развития
инфраструктуры гражданской авиации. Мы обсуждали воз-
можность создания на Кубе крупного транспортного хаба с
возможной модернизацией морского порта Мариэль и строи-
тельством современного международного аэропорта с грузо-
вым терминалом.

Россия заинтересована в размещении на Кубе назем)
ных станций нашей глобальной системы «ГЛОНАСС», и в
этом случае кубинская сторона получит доступ к услугам и
технологиям в области дистанционного зондирования
Земли и спутниковых телекоммуникаций.

Есть хорошие перспективы в металлургической промы-
шленности, медицине и фармацевтике, биотехнологиях.
Перспективной площадкой для размещения совместных про-
изводств должна стать и особая экономическая зона
«Мариэль». Российские компании проявляют к этому боль-
шой интерес.

Большое значение придаем и укреплению гуманитарных
контактов. Как вы видели, подписана программа сотрудниче-

ства между министерствами культуры России и Кубы на
2014–2016 годы. Будем продолжать оказывать нашим кубин-
ским друзьям помощь в подготовке кадров. Большой потен-
циал есть и у сотрудничества в области туризма. И конечно,
будем оказывать кубинским друзьям помощь в преодолении
незаконной блокады Кубы.

В заключение хотел бы поблагодарить всех наших кубин-
ских друзей за очень теплый, радушный прием и за хорошую
атмосферу, которая была создана для сегодняшней совме-
стной работы. Спасибо.

Р. КАСТРО (как переведено): Дорогие товарищи!
Президент Путин рассказал о тех программах и соглаше-

ниях, которые подписывались сегодня здесь, очень детально,
поэтому я не буду повторяться.

Хочу сказать только, что кубинская революция прошла
очень длинный и тяжелый путь в течение этих 50 лет. Прези-
дент Путин говорил о ликвидации и регулировании вопросов
кубинской задолженности по советским кредитам. Это кре-
диты, которые образовались в течение 40 лет сотрудничества
между нашими странами. Это большая помощь, которую
получила кубинская революция, без которой, мы можем ска-
зать, кубинская революция не выстояла бы. И то, что после
стольких лет российское Правительство решило погасить 90
процентов задолженности кубинской стороны, а оставшиеся
10 процентов превратить в инвестиции на кубинской терри-
тории, говорит о доброй воле, которую испытывает к нашему
народу российский народ.

Те события, которые происходили в Советском Союзе в
90-е годы прошлого века, раскачали те силы, которые держа-
ли равновесие во всем мире. После начала нового века эти
силы начинают обновляться. Результаты этих процессов уже
можно заметить. В первую очередь эти процессы можно
наблюдать в тех отношениях нового типа, которые налажива-
ются между российским и кубинским народами.

Поэтому мы можем сказать, что мы очень довольны. Мы
полностью поддерживаем ту политику, которую проводит
российская сторона в настоящий момент на международной
арене. Мы уверены, что мы и дальше будем совпадать с рос-
сийским народом и с той политикой, которую проводит рос-
сийское правительство. Имею в виду новый этап, который
только начинается в наших отношениях.

Мы хотим выразить от имени нашего правительства, от
имени нашего народа большую благодарность и поздравле-
ния в адрес российского народа за все достигнутые догово-
ренности, за те решения, которые были приняты и о которых
только что сообщил Президент Путин.

(По�русски.) Большое спасибо. ■

Из первых уст
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ДОКУМЕНТЫ, 
ПОДПИСАННЫЕ ПО ИТОГАМ 

РОССИЙСКО�КУБИНСКИХ ПЕРЕГОВОРОВ 
11 июля 2014 г.

● Соглашение между Правительством Российской
Федерации и Правительством Республики Куба о сотруд-
ничестве в области международной информационной безо-
пасности

● Российско-кубинское заявление о неразмещении пер-
выми оружия в космосе

● Программа сотрудничества между Министерством
культуры Российской Федерации и Министерством культу-
ры Республики Куба на 2014–2016 годы

● Меморандум о взаимопонимании
между Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации и Мини-
стерством промышленности Республики
Куба

● Меморандум между Министерством
здравоохранения Российской Федерации
и Министерством здравоохранения Рес-
публики Куба о сотрудничестве в сфере
охраны здоровья мужского населения

● Меморандум о взаимопонимании
между МЧС России и МВД Кубы относи-
тельно сотрудничества в рамках дальней-
шего развития регионального российско-
кубинского центра подготовки специали-
стов пожарно-спасательного профиля

● Соглашение о сотрудничестве в
области увеличения нефтеотдачи на 
зрелых месторождениях между ОАО 
«НК «Роснефть» и кубинской государ-
ственной нефтяной компанией «Купет»

● Меморандум о взаимопонимании между ООО
«ИНТЕР РАО Экспорт» и кубинской компанией «Уньон
Электрика» по подписанию контракта на строительство в
Республике Куба четырех энергоблоков единичной устано-
вленной мощностью 200 МВт

● Меморандум о взаимопонимании между ООО
«ИНТЕР РАО Экспорт» и Группой по электронике Мини-
стерства промышленности Республики Куба по сотрудниче-
ству в области производства и внедрения светотехнических
приборов на базе светодиодов

● Меморандум о взаимопонимании между ОАО «РусГи-
дро» и кубинской компанией «Уньон Электрика».

Фото Пресс"службы Президента РФ

ИЮЛЬ 2014

Возложение венка к памятнику Хосе Марти
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21 июля 2014 г. в Минобороны России состоялся специаль�

ный брифинг с представителями СМИ, посвященный вновь

выявленным фактам, связанным с авиационной катастро�

фой 17 июля с.г. малазийского самолета «Боинг�777».

В брифинге приняли участие и выступили: с сообще-
ниями – начальник Главного оперативного управления –
заместитель начальника Генерального штаба Вооруженных
Сил РФ генерал-лейтенант Андрей КАРТАПОЛОВ и с
комментарием – начальник Главного штаба Военно-воздуш-
ных сил РФ генерал-лейтенант Игорь МАКУШЕВ.

Из выступления генерал"лейтенанта А. Картаполова
В связи с крушением 17 июля с.г. пассажирского самоле-

та «Боинг-777» авиакомпании «Малазийские авиалинии»,
следовавшего по международной воздушной трассе Амстер-
дам – Куала-Лумпур, в последнее время появилось большое
количество противоречивой информации. Поэтому Минобо-
роны России посчитало необходимым представить имею-
щиеся в распоряжении Генерального штаба Вооруженных
Сил Российской Федерации данные объективного контроля.

На схеме показана международная трасса, по которой дол-
жен был лететь «Боинг-777». Обратите внимание, что до
Донецка самолет следовал в установленном коридоре, а далее
он отклонился от маршрута на север. При этом максимальное
удаление от левой границы коридора составило 14 км. 

В дальнейшем наблюдается маневр по возврату «Боин-
га-777» в пределы установленного воздушного коридора.
Закончить же начатый маневр малазийский экипаж не
успел. С 17.20 зафиксировано устойчивое падение скорости

самолета, а в 17.23 – исчезновение отметки самолета с экра-
нов российских радаров. 

Что послужило причиной выхода за границы трассы –
навигационная ошибка экипажа или выполнение команд
украинского диспетчера органа управления воздушным дви-
жением в Днепропетровске – точно можно будет ответить,
только после расшифровки бортовых самописцев, именуемых
«черными ящиками», и переговоров диспетчерских служб.

По нашим данным, в день крушения малазийского
«Боинга)777» группировка противовоздушной обороны
вооруженных сил Украины вблизи города Донецка насчи)
тывала три)четыре зенитных ракетных дивизиона комплек)
са «Бук)М1».

Эти комплексы способны поражать цели на дальности до
35 км и на высотах – до 22 км. Зачем и против кого украин-
скими силовиками развернута столь мощная группировка
противовоздушной обороны вблизи Донецка? Ведь, как
известно, у ополченцев нет авиации. 

На схеме видно, что трасса полета, а также предполага-
емое место поражения Боинга попадают в зону действия ЗРК
«Бук-М1» вооруженных сил Украины.

Из первых уст

НА ОСНОВАНИИ ФАКТОВ
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У нас имеются космические снимки отдельных мест рас-
положения средств противовоздушной обороны украинской
армии на юго-востоке страны. 

Первые три снимка датированы 14 июля 2014 г.:
на снимке 1 показаны пусковые установки ЗРК «Бук» в

районе 8 км северо�западнее Луганска. 
На снимке вы хорошо видите самоходную огневую уста-

новку и две пускозаряжающие машины.
На снимке 2 – радиолокационные станции вблизи г.

Донецка, 5 км севернее. На снимке видны две радиолокацион�
ные станции, а также различная техника и технические
сооружения;

На снимке 3 показана позиция техники ПВО в районе
севернее Донецка.

На снимке хорошо видна самоходная огневая установка
с повернутой пусковой установкой, около 60 единиц различ-
ной военной и специальной техники, укрытия для техники и
другие технические сооружения.

А вот снимок этого же района, сделанный 17 июля.
Обратите внимание, что данная пусковая установка

отсутствует. 
На снимке 5 видно, что утром этого же дня в районе насе�

ленного пункта Зарощинское, что в 50 км восточнее Донецка
и в 8 км южнее Шахтерска, обнаружена батарея «Бук». Воз-
никает вопрос, почему батарея оказалась в этом районе,
вблизи территории, контролируемой ополченцами, и непо)
средственно перед трагедией?

Съемки этого района, произведенные 18 июля в этом
же районе (снимок 6), показали, что батарея оставила
занимаемую ранее позицию. 

Кроме того, именно к 17 июля максимально возросла
интенсивность работы украинских радиолокационных стан-
ций 9С18 «Купол-М1» зенитного комплекса «Бук».

На слайде вы хорошо видите, что 15 июля работало 
7 станций, 16 июля – 8, а 17 июля – их было уже 9. А вот с 
18 июля интенсивность работы радиолокационной станции
резко снизилась и теперь составляет 2-3 в сутки. С чем это
связано, еще предстоит разобраться.

Отдельно хотел бы продемонстрировать данные по воз)
душной обстановке в районе Донецка в этот день.

На слайде – данные объективного контроля в период с
17.10 до 17.30 часов по московскому времени.

В этот период в воздухе находилось три гражданских
самолета, выполняющих регулярные рейсы:

• рейс из Копенгагена в Сингапур
в 17:17;

• рейс из Парижа в Тайбэй в
17:24; 

• рейс из Амстердама в Куала-
Лумпур.

Кроме того, российскими
средствами контроля воздушной
обстановки зафиксирован набор
высоты самолетом украинских
ВВС, предположительно Су)25, в
направлении малазийского
«Боинга)777». Удаление самолета
Су)25 от «Боинга)777» составило
от трех до пяти км.

Су-25 способен кратковремен-
но достигать высоты в 10 000 м. 
В состав его штатного вооружения
входит ракета класса «воздух-воз-
дух» Р-60, способная захватывать
и поражать цель на удалении до 

12 км, а гарантированно  – на дальности до пяти км.

ИЮЛЬ 2014
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С какой целью боевой самолет совершал полет по воз"
душной трассе гражданской авиации практически одно"
временно и на одном эшелоне с пассажирским воздушным
судном? Хотелось бы получить ответ на этот вопрос.

Представленную информацию подтверждают видеока-
дры работы в этот период Ростовского зонального центра
Единой системы организации воздушного движения.

Комментарий генерал)лейтенанта Игоря Макушева
Сегодня от Федерального агентства воздушного транс-

порта получены материалы объективного контроля Ростов-
ского зонального центра Единой системы организации воз-
душного движения.

На демонстрируемой видеозаписи представлена диспет-
черская информация о воздушной обстановке в районе горо-
да Донецка в период с 17 часов 19 минут до 17 часов 25 минут
(московского времени) 17 июля 2014 г.

В левом верхнем углу отметка от воздушного судна
Боинг-772, выполняющего рейс по маршруту КОПЕНГА-
ГЕН – СИНГАПУР.

Под ним – отметка от воздушного судна Боинг-777, сле-
дующего по маршруту АМСТЕРДАМ – КУАЛА – ЛУМПУР.

Справа – отметка от воздушного судна Боинг – 778, сле-
дующего по маршруту ДЕЛИ – БИРМИНГЕМ.

Все три воздушных судна устойчиво наблюдаются тремя
радиолокационными постами системы Министерства оборо-
ны Российской Федерации.

Боинг-777 движется в направлении государственной гра-
ницы Российской Федерации и должен пересечь ее в точке
«ТОНАК».

Диспетчер, заблаговременно контролируя полет воздуш-
ного судна, постоянно запрашивает его параметры полета на
соответствие заданным.

В 17 часов 20 минут на удалении в 51 километр от госу-
дарственной границы Российской Федерации по азимуту 300
градусов самолет резко начал терять скорость, что отчетливо
видно в табло характеристик воздушного объекта.

При падении скорости до 200 километров в час в 17 часов

21 минуту 35 секунд в месте разрушения Боинга появляется
новая отметка о воздушном объекте.

Данный воздушный объект устойчиво наблюдается
радиолокационными постами УСТБ – ДОНЕЦК и БУТУ-
РИНСКОЕ в течение четырех минут.

Диспетчер, запрашивая характеристики вновь появившего-
ся объекта, данные о его параметрах получить не может, так как,
вероятнее всего, воздушное судно системой вторичного опозна-
вания не оборудовано, что характерно для военных самолетов.

Из первых уст
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Ранее обнаружение данного воз-
душного объекта не представлялось
возможным, так как контроль воз-
душной обстановки осуществляется
радиолокационными средствами
дежурного режима с возможностями
по обнаружению на данной дально-
сти на высоте полета более 5000
метров.

Обнаружение стало возможным
при наборе высоты.

Дальнейшее изменение параме-
тров полета объекта по курсу свиде-
тельствует о том, что он барражирует
в районе разрушения Боинга-777 и
осуществляет контроль за развитием
ситуации.

Ранее украинские официальные
лица сообщали, что в этот день укра-
инских военных самолетов на линии
исходного происшествия не было.
Как видите, это не так. 

Из выступления генерал"лейтенанта Андрея Карта"
полова

Есть вопрос и к нашим американским коллегам. По заяв-
лению американских представителей у США имеются сним-
ки из космоса, подтверждающие, что пуск ракеты в направле-
нии малазийского самолета совершен ополченцами. Но эти
снимки никто не видел.

По нашим расчетам, в период с 17.06 до 17.21 (москов-
ского времени) 17 июля над юго-восточной территорией
Украины действительно пролетал американский космиче-
ский аппарат. Это аппарат экспериментальной космической
системы «СТСС», предназначенный для обнаружения и
отслеживания пусков ракет различной дальности. Если у
американской стороны есть снимки с этого спутника, про-
сили бы представить их мировому сообществу для деталь-
ного изучения.

Случайность это или нет, но время катастрофы малазий-
ского «Боинга-777» и время наблюдения американским
спутником за украинской территорией совпадает.

Представляемая нами информация основывается на

объективных и достоверных данных различных российских
технических средств, в отличие от беспочвенных обвинений
в наш адрес. Примером тому служит показ в СМИ перемеще-
ния пусковой установки «Бук-М1» на трейлере, якобы осу-
ществляемом с украинской на российскую территорию.
Налицо явная подтасовка материалов.

Снимки производились в г. Красноармейске, что под-
тверждается находящимся рядом с дорогой баннером, на

котором указан адрес
автосалона по улице Дне-
пропетровская, 34. А сам
Красноармейск с 11 мая
находится под контролем
украинской армии.

В этой связи у нас есть
ряд вопросов. Что это за
пусковая установка? Куда
ее перевозили? Где она
находится сейчас? Почему
она заряжена неполным
боекомплектом ракет?
Когда последний раз с нее
производился пуск?

Хочу подчеркнуть, что
Российская Федерация не
передавала ополченцам
зенитных ракетных ком-
плексов «Бук-М1».

П о д г о т о в л е н н ы е
Минобороны России
материалы сегодня будут

переданы экспертам ведущих европейских стран и Малай-
зии. Надеюсь, что они помогут в проведении объективного
расследования трагедии, произошедшей 17 июля с.г.в небе
над Донецком.

Минобороны и далее будет информировать о вновь
выявленных фактах, связанных с авиационной катастрофой
малазийского самолета «Боинг-777».

Материал подготовлен на основании сообщения
Управления пресс"службы и информации  МО РФ

от 21 июля 2014 г.
Фото Вадима САВИЦКОГО

ИЮЛЬ 2014
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Кадры

НАЗНАЧЕНИЯ
в Вооруженных Силах 
Российской Федерации

Генерал�полковник БОГДАНОВСКИЙ Николай Васильевич,
первый заместитель начальника Генерального штаба Вооруженных

Сил Российской Федерации

Родился 17 мая 1957 г. в пос. Пред-
горном Алтайского края. Окончив
восемь классов Сростинской средней
школы,  поступил в Свердловское
военное суворовское училище и
успешно завершил в нем учебу.

В 1978 году окончил Московское
высшее общевойсковое командное учи-
лище и служил в Южной группе войск
командиром разведывательного взвода,
мотострелковой роты, начальником

штаба – заместителем командира
мотострелкового батальона, командиром
танкового батальона.

После окончания в 1987 году Воен-
ной академии имени М.В. Фрунзе прохо-
дил службу в Дальневосточном военном
округе (ДВО) начальником штаба –
заместителем командира укрепленного
района, начальником штаба – заместите-
лем командира мотострелкового полка,
начальником штаба – заместителем
командира мотострелковой дивизии.

Окончив в 1996 году Военную акаде-
мию Генерального штаба Вооруженных Сил
РФ, продолжил службу в ДВО в должно-
стях начальника окружного учебного центра
подготовки младших специалистов, началь-
ника штаба – первого заместителя коман-
дующего армией, командующего армией.

С июня 2006 года – заместитель
командующего войсками Дальневосточ-
ного военного округа.

С января 2008 года – начальник Глав-
ного штаба – первый заместитель  главно-
командующего Сухопутными войсками.

В марте 2009 года был назначен
командующим войсками Ленинградского
военного округа.

С января 2011 года – начальник Глав-
ного управления боевой подготовки
Сухопутных войск – заместитель главно-
командующего Сухопутными войсками. 

13 декабря 2012 г. присвоено воин-
ское звание генерал-полковник.

С декабря 2012 года – командующий
войсками  Центрального военного округа.

Указом Президента РФ от 12 июля
2014 г. назначен первым заместителем
начальника Генерального штаба
Вооруженных Сил Российской Феде-
рации.

Награжден орденами Мужества, 
«За военные заслуги», «Знак Почета» и
рядом медалей.

Генерал�лейтенант КАРТАПОЛОВ Андрей Валериевич,
начальник Главного оперативного управления – заместитель началь�

ника Генерального штаба Вооруженных Сил РФ

Родился в семье военнослужащего
советских Вооруженных Сил 9 ноября
1963 г. в Германской Демократической
Республике.

Окончил Московское высшее

общевойсковое командное училище
(1985 г.), Военную академию имени
М.В. Фрунзе (1993 г.), Военную акаде-
мию Генерального штаба Вооруженных
Сил РФ (2007 г.).

Прошел путь от командира взвода до
командира мотострелковой дивизии в
ГСВГ, Западной группе войск, Дальнево-
сточном военном округе.

В 2007–2008 гг. – заместитель коман-
дующего армией в Сибирском военном
округе.

В 2008–2009 гг. – начальник штаба
армии в Московском военном округе.

В 2009–2010 гг. – начальник управле-
ния Главного оперативного управления
Генерального штаба.

С мая 2010 по январь 2012 года –
командующий 58-й армией Северо-Кав-
казского, затем Южного военного округа.

В 2012 – 2013 гг. – заместитель
командующего войсками Южного воен-
ного округа.

С февраля 2013 года – начальник
штаба – первый заместитель коман-
дующего войсками Западного военно-
го округа.

Указом Президента РФ от 12 июня
2014 г. назначен  начальником  Главного
оперативного управления – заместите-
лем начальника Генерального штаба
Вооруженных Сил  РФ.

Награжден орденом «За военные
заслуги» и рядом медалей.
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Генерал�полковник ЗАРУДНИЦКИЙ Владимир Борисович,
командующий войсками Центрального военного округа

Родился 6 февраля 1958 г. в г. Абин-
ске Краснодарского края.

В 1979 году окончил Орджоники-
дзевское высшее общевойсковое команд-
ное училище (Владикавказ). В 1989 году
окончил Военную академию имени 
М.В. Фрунзе, в 2003 году – Военную ака-
демию Генерального штаба.

Проходил службу в составе Группы
советских войск в Германии (ГСВГ).

В 1979–1985 гг. – командир взвода,
разведывательной роты в составе ГСВГ.

В 1985–1987 гг. – начальник разведки
полка в составе ГСВГ.

С 1991 по 1994 год был начальником
штаба полка, командиром полка в Даль-
невосточном военном округе.

В 1997–1999 гг. – начальник штаба,
командир отдельной мотострелковой
бригады в Северо-Кавказском военном
округе.

С 2003 года по январь 2005 года
командовал 27-й гвардейской мотострел-
ковой дивизией Приволжско-Уральского
военного округа.

С января 2005 года по февраль 2007
года Владимир Зарудницкий был началь-
ником штаба – первым заместителем
командующего армией в Сибирском
военном округе.

С февраля 2007 по апрель 2009 года –
командующий 36-й армией Сибирского
военного округа (г. Улан-Удэ).

В 2009–2011 гг. – начальник штаба –
первый заместитель командующего вой-
сками Московского военного округа.

В марте 2011 года назначен замести-
телем командующего войсками Южного
военного округа.

3 октября 2011 года Указом Прези-
дента РФ Дмитрия Медведева генерал-
лейтенант Владимир Зарудницкий наз-
начен начальником Главного оператив-
ного управления Генерального штаба
Вооруженных Сил РФ – заместителем
начальника Генерального штаба Воору-
женных Сил РФ.

Указом Президета РФ от 
12 июня 2014 г. назначен командую-
щим войсками Центрального воен-
ного округа. 

Имеет государственные награды и
награды Министерства обороны РФ:
орден «За военные заслуги», медаль
«70 лет Вооруженных Сил СССР»,
медаль «50 лет Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 гг.»,
медаль «За укрепление боевого
содружества», медаль «За отличие в
воинской службе» I степени, медаль
«За безупречную службу» II и III сте-
пеней и др.

Капитан 1 ранга АХМЕРОВ Ильдар Фердинандович, 
командующий Каспийской флотилией

Родился 7 августа 1965 г. в г. Казани
Татарской АССР (ныне – Республика
Татарстан).

В 1987 году окончил Тихоокеанское
высшее военно-морское училище имени
С.О. Макарова. 

Офицерскую службу начинал на
СКР «Сторожевой» Камчатской фло-
тилии, руководил радиотехнической
боевой частью БПК «Адмирал Три-
буц», исполнял обязанности старшего
помощника командира БПК «Адмирал
Пантелеев». 

По окончании Военно-морской
академии имени Адмирала флота
Советского Союза Н.Г. Кузнецова
(2003 г.) командовал БПК «Адми-
рал Виноградов», был командиром

бригады противолодочных кора-
блей, заместителем командующего
Приморской флотилией разнород-
ных сил. 

Участник ряда дальних похо-
дов.

Указом Президента РФ в июле
2014 г. назначен командующим
Каспийской флотилией.

Награжден орденами «За военные
заслуги», «За морские заслуги» и
медалями. ■
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Документы

Медаль «За особые успехи в учении»
27 мая Президент РФ подписал Федеральный закон 

№ 135)ФЗ «О внесении изменений в статьи 28 и 34 Феде)
рального закона «Об образовании в Российской Федера)
ции».

Федеральный закон принят Государственной Думой 
20 мая и одобрен Советом Федерации 21 мая 2014 г.

Федеральным законом регулируются вопросы, касаю-
щиеся поощрения обучающихся за успехи в учебной, физ-
культурной, спортивной, общественной, научной, научно-
технической, творческой, экспериментальной и инновацион-
ной деятельности. Им также устанавливается, что лицам,
завершившим освоение программ среднего общего образова-
ния, успешно прошедшим государственную итоговую атте-
стацию и имеющим итоговые оценки успеваемости «отлич-
но» по всем учебным предметам, изучавшимся в соответ-
ствии с учебным планом, образовательная организация одно-
временно с выдачей соответствующего документа об образо-
вании вручает медаль «За особые успехи в учении». 

Образец и описание медали устанавливаются федераль-
ным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере образования.

Журналисты награждены орденом Мужества 
Указом Президента РФ от 28 мая № 365 внештатный

корреспондент телеканала Russia Today Федор Завалейков
и журналисты телеканала Life News Марат Сайченко и
Олег Сидякин награждены орденом Мужества. 

Ратификация Соглашения между Россией 
и Казахстаном о сотрудничестве в области 
мирного космоса

4 июня Президент РФ подписал Федеральный закон 
№ 138)ФЗ «О ратификации Соглашения между Прави)
тельством Российской Федерации и Правительством Рес)
публики Казахстан о сотрудничестве в области исследова)
ния и использования космического пространства в мирных
целях».

Федеральный закон принят Государственной Думой 
23 мая и одобрен Советом Федерации 28 мая 2014 г.

Федеральным законом ратифицируется Соглашение
между Правительством Российской Федерации и Прави-
тельством Республики Казахстан о сотрудничестве в области
исследования и использования космического пространства в
мирных целях, подписанное в городе Астана 22 мая 2008 г.

Соглашением предусмотрено создание правовой и орга-
низационной основ для взаимовыгодного сотрудничества
cторон в области исследования космического пространства,
дистанционного зондирования Земли, разработки космиче-
ских аппаратов, средств выведения и иного связанного с кос-
мической деятельностью оборудования, создания и развития
наземной космической инфраструктуры, запусков космиче-
ских аппаратов и научной аппаратуры. 

Соглашением предусматривается в том числе планирова-
ние и осуществление совместных программ и проектов, вза-
имный обмен научной и технической информацией, спе-

циальными знаниями и экспериментальными данными,
результатами опытно-конструкторских работ и материалами
в различных областях космической техники и технологии.

Важное значение имеют зафиксированные в Соглашении
обязательства о распространении на экспортируемые охраняе-
мые изделия и технологии иммунитета от любых форм и
видов изъятий или исполнительного производства на террито-
рии импортирующего государства и о гарантированном воз-
врате охраняемых изделий и технологий с территории импор-
тирующего государства в случае отзыва экспортных лицензий.

Готов к труду и обороне!
Постановлением Правительства Российской Федера)

ции от 11 июня № 540 утверждено Положение о Всероссий)
ском физкультурно)спортивном комплексе «Готов к труду
и обороне» (ГТО).

Во исполнение Указа Президента РФ от 24 марта 2014 г.
№ 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном ком-
плексе «Готов к труду и обороне» (ГТО) Правительство Рос-
сийской Федерации постановило:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Всероссийском
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО).

2. Рекомендовать органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации и органам местного само-
управления при формировании проектов бюджетов на оче-
редной финансовый год и плановый период предусматривать
финансовое обеспечение расходов на реализацию мероприя-
тий, предусмотренных планом мероприятий по поэтапному
внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного ком-
плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Положение о Всероссийском 
физкультурно)спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, структу-

ру, содержание и организацию работы по внедрению и дальней-
шей реализации Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) – программной и
нормативной основы системы физического воспитания раз-
личных групп населения Российской Федерации (далее – 
Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс).

2. Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс
устанавливает государственные требования к физической
подготовленности граждан Российской Федерации.

3. Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс
предусматривает подготовку к выполнению и непосред-
ственное выполнение различными возрастными группами
(от 6 до 70 лет и старше) населения Российской Федерации
(далее – возрастные группы) установленных нормативов
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса по 3
уровням трудности, соответствующим золотому, серебряно-
му и бронзовому знакам отличия Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса (далее – нормативы).

4. Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс
основывается на следующих принципах:

УКАЗЫ, ПОСТАНОВЛЕНИЯ,
РЕШЕНИЯ
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а) добровольность и доступность;
б) оздоровительная и личностно ориентированная напра-

вленность;
в) обязательность медицинского контроля;
г) учет региональных особенностей и национальных тра-

диций.
II. Цели и задачи Всероссийского физкультурно)спор)

тивного комплекса
5. Целями Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса являются повышение эффективности использо-
вания возможностей физической культуры и спорта в укре-
плении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии
личности, воспитании патриотизма и обеспечение преем-
ственности в осуществлении физического воспитания насе-
ления.

6. Задачами Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса являются:

а) увеличение числа граждан, систематически занимаю-
щихся физической культурой и спортом в Российской Феде-
рации;

б) повышение уровня физической подготовленности и
продолжительности жизни граждан Российской Федерации;

в) формирование у населения осознанных потребностей
в систематических занятиях физической культурой и спор-
том, физическом самосовершенствовании и ведении здоро-
вого образа жизни;

г) повышение общего уровня знаний населения о сред-
ствах, методах и формах организации самостоятельных заня-
тий, в том числе с использованием современных информа-
ционных технологий;

д) модернизация системы физического воспитания и
системы развития массового, детско-юношеского, школьного
и студенческого спорта в образовательных организациях, в
том числе путем увеличения количества спортивных клубов.

III. Структура и содержание Всероссийского физкуль)
турно)спортивного комплекса

7. Структура Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса состоит из 11 ступеней и включает следующие
возрастные группы:

● первая ступень – от 6 до 8 лет;
● вторая ступень – от 9 до 10 лет;
● третья ступень – от 11 до 12 лет;
● четвертая ступень – от 13 до 15 лет;
● пятая ступень – от 16 до 17 лет;
● шестая ступень – от 18 до 29 лет;
● седьмая ступень – от 30 до 39 лет;
● восьмая ступень – от 40 до 49 лет;
● девятая ступень – от 50 до 59 лет;
● десятая ступень – от 60 до 69 лет;
● одиннадцатая ступень – от 70 лет и старше.
8. Нормативно-тестирующая часть Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса предусматривает государ-
ственные требования к уровню физической подготовленно-
сти населения на основании выполнения нормативов и оцен-
ки уровня знаний и умений, состоит из следующих основных
разделов:

а) виды испытаний (тесты) и нормативы;
б) требования к оценке уровня знаний и умений в обла-

сти физической культуры и спорта;
в) рекомендации к недельному двигательному режиму.

Государственные требования к уровню физической подгото-
вленности населения при выполнении нормативов утвер-
ждаются Министерством спорта Российской Федерации по
согласованию с Министерством образования и науки Рос-
сийской Федерации, Министерством обороны Российской

Федерации и Министерством здравоохранения Российской
Федерации.

9. Виды испытаний (тесты) и нормативы включают в
себя:

а) виды испытаний (тесты), позволяющие определить
уровень развития физических качеств и прикладных двига-
тельных умений и навыков;

б) нормативы, позволяющие оценить разносторонность
(гармоничность) развития основных физических качеств и
прикладных двигательных умений и навыков в соответствии с
половыми и возрастными особенностями развития человека.

10. Виды испытаний (тесты) подразделяются на обяза-
тельные испытания (тесты) и испытания по выбору.

11. Обязательные испытания (тесты) в соответствии со
ступенями структуры Всероссийского физкультурно-спор-
тивного комплекса подразделяются на:

а) испытания (тесты) по определению уровня развития
скоростных возможностей;

б) испытания (тесты) по определению уровня развития
выносливости;

в) испытания (тесты) по определению уровня развития
силы;

г) испытания (тесты) по определению уровня развития
гибкости.

12. Испытания (тесты) по выбору в соответствии со сту-
пенями структуры Всероссийского физкультурно-спортив-
ного комплекса подразделяются на:

а) испытания (тесты) по определению уровня развития
скоростно-силовых возможностей;

б) испытания (тесты) по определению уровня развития
координационных способностей;

в) испытания (тесты) по определению уровня овладения
прикладными навыками.

13. Лица, выполнившие нормативы, овладевшие знания-
ми и умениями определенных ступеней Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса, награждаются соответ-
ствующим знаком отличия Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса, образец и описание которого утвер-
ждаются Министерством спорта Российской Федерации.
Порядок награждения граждан знаками отличия Всероссий-
ского физкультурно-спортивного комплекса и присвоения
им спортивных разрядов утверждается Министерством
спорта Российской Федерации.

14. Лица, имеющие одно из спортивных званий или спор-
тивные разряды не ниже второго юношеского и выполнив-
шие нормативы, соответствующие серебряному знаку отли-
чия, награждаются золотым знаком отличия Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса.

15. Требования к оценке уровня знаний и умений в обла-
сти физической культуры и спорта включают проверку зна-
ний и умений по следующим вопросам:

а) влияние занятий физической культурой на состояние
здоровья, повышение умственной и физической работоспо-
собности;

б) гигиена занятий физической культурой;
в) основные методы контроля физического состояния

при занятиях различными физкультурно-оздоровительными
системами и видами спорта;

г) основы методики самостоятельных занятий;
д) основы истории развития физической культуры и

спорта;
е) овладение практическими умениями и навыками физ-

культурно-оздоровительной и прикладной направленности,
овладение умениями и навыками в различных видах физ-
культурно-спортивной деятельности.
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16. Рекомендации к недельному двигательному режиму
предусматривают минимальный объем различных видов
двигательной деятельности, необходимый для самостоятель-
ной подготовки к выполнению видов испытаний (тестов) и
нормативов, развития физических качеств, сохранения и
укрепления здоровья.

17. Спортивная часть Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса направлена на привлечение граждан
к систематическим занятиям физической культурой и спор-
том с учетом половых и возрастных групп с целью выполне-
ния нормативов и получения массовых спортивных разря-
дов, включает нормативы, требования и условия их выполне-
ния для многоборий, состоящих из видов испытаний
(тестов), входящих во Всероссийский физкультурно-спор-
тивный комплекс. Виды многоборий Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса утверждаются Министер-
ством спорта Российской Федерации.

18. Порядок организации и проведения тестирования
населения утверждается Министерством спорта Российской
Федерации.

Министерством обороны Российской Федерации по
согласованию с Министерством спорта Российской Федера-
ции утверждается порядок организации и проведения тести-
рования лиц, подлежащих призыву на военную службу, а
также лиц, обучающихся в подведомственных ему образова-
тельных учреждениях, и соответствующего гражданского
персонала.

IV. Организация работы по введению и реализации Все)
российского физкультурно)спортивного комплекса

19. К выполнению нормативов допускаются лица, систе-
матически занимающиеся физической культурой и спортом,
в том числе самостоятельно, на основании результатов меди-
цинского осмотра, проведенного в соответствии с порядком
оказания медицинской помощи при проведении физкультур-
ных и спортивных мероприятий, утвержденным Министер-
ством здравоохранения Российской Федерации.

20. Субъекты Российской Федерации вправе по своему
усмотрению дополнительно включить во Всероссийский
физкультурно-спортивный комплекс на региональном уров-
не 2 вида испытаний (тестов), в том числе по национальным,
военно-прикладным видам спорта (дисциплинам), а также
по наиболее популярным в молодежной среде видам спорта.

21. Требования к уровню физической подготовленности
при выполнении нормативов учитываются в образователь-
ных программах образовательных организаций по предмету
(дисциплине) «Физическая культура».

22. Поступающие на обучение по образовательным про-
граммам высшего образования вправе представлять сведения
о своих индивидуальных достижениях в области физической
культуры и спорта, наличии знаков отличия Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса, которые учитывают-
ся образовательными организациями при приеме на основа-
нии порядка учета индивидуальных достижений, устано-
вленных правилами, утверждаемыми образовательными
организациями самостоятельно.

23. Обучающимся, имеющим золотой знак отличия Все-
российского физкультурно-спортивного комплекса, может
быть назначена повышенная государственная академическая
стипендия в порядке, установленном Министерством обра-
зования и науки Российской Федерации.

24. Подготовка к выполнению и выполнение нормативов
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса раз-
личными возрастными группами могут осуществляться в
рамках мероприятий международного движения «Спорт для
всех», а также предусматривать проведение мероприятий

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса сов-
местно с мероприятиями общероссийского движения «Спорт
для всех», проводимых на муниципальном, региональном и
федеральном уровнях.

25. Лица, осуществляющие трудовую деятельность, ведут
подготовку к выполнению, а также непосредственное выпол-
нение нормативов в ходе мероприятий, проводимых работо-
дателем. Рекомендации для работодателей по организации,
подготовке и выполнению нормативов для лиц, осущест-
вляющих трудовую деятельность, утверждаются Министер-
ством спорта Российской Федерации. Работодатель вправе
поощрять в установленном порядке лиц, выполнивших нор-
мативы на соответствующий знак отличия Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса.

26. Для выполнения государственных требований к оцен-
ке общего уровня физической подготовленности населения
на основании результатов выполнения нормативов и оценки
уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса в субъектах Российской Федерации
создаются центры тестирования по выполнению видов испы-
таний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня зна-
ний и умений в области физической культуры и спорта.
Порядок создания и положение об указанных центрах тести-
рования утверждаются Министерством спорта Российской
Федерации по согласованию с Министерством обороны Рос-
сийской Федерации в части тестирования лиц, подлежащих
призыву на военную службу, а также лиц, обучающихся в
подведомственных ему образовательных учреждениях, и
соответствующего гражданского персонала.

27. Единый календарный план межрегиональных, всерос-
сийских и международных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий Министерства спорта Российской
Федерации, Единый календарный план межрегиональных,
всероссийских и международных физкультурных мероприя-
тий и спортивных мероприятий органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации в области физиче-
ской культуры и спорта включают физкультурные и спортив-
ные мероприятия, предусматривающие выполнение видов
испытаний (тестов) и нормативов.

28. Координацию деятельности по поэтапному внедре-
нию Всероссийского физкультурно-спортивного ком-
плекса осуществляет Министерство спорта Российской
Федерации.

29. Информационное обеспечение внедрения Всероссий-
ского физкультурно-спортивного комплекса осуществляет
Министерство спорта Российской Федерации.

30. Учет данных о выполнении видов испытаний
(тестов) и нормативов осуществляется в порядке и по форме
федерального статистического наблюдения за реализацией
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса,
которые утверждаются Министерством спорта Российской
Федерации.

Справочно
Правительством РФ утвержден

дизайн Знака отличия за спортив�
ные достижения во Всероссийском
физкультурно�спортивном ком�
плексе «Готов к труду и обороне»
(ГТО). 

Знак отличия ГТО имеет форму
стилизованной многоконечной звез�
ды, в центре которой расположена

окружность с изображением бегущего спортсмена на фоне
красного цвета для золотого знака отличия, синего – для сере�
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бряного Знака, а для бронзового решили выбрать зеленый цвет
c изображением восходящего солнца. 

Внизу – надпись «ГТО» красного цвета. В верхней части
знака – изображение герба Российской Федерации. 

Центральную окружность знака обрамляет широкий
кант с рельефом в виде ряда параллельных дугообразных
лучей, направленных из центра вверх, и лавровых ветвей 
в нижней части знака, обрамленных с двух концов лентами
цветов флага России. Также внизу Знака будет находиться
цифра – от 1 до 11 (ступени достижений).

На должности судей Верховного Суда
12 июня Президент РФ представил в Совет Федерации

Федерального Собрания кандидатуры для назначения на
должности судей Судебной коллегии по делам военнослу)
жащих Верховного Суда

Руководствуясь пунктом «е» статьи 83 Конституции Рос-
сийской Федерации, Президент представил Совету Федера-
ции Федерального Собрания Российской Федерации канди-
датуры Александра Замашнюка, Игоря Крупнова и Сергея
Сокерина для назначения на должности судей Судебной кол-
легии по делам военнослужащих Верховного Суда Россий-
ской Федерации с 6 августа 2014 г.

В целях противодействия коррупции
23 июня на основании пункта «г» статьи 84 Конститу)

ции Президент РФ внес в Государственную Думу проект
федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопро)
сам противодействия коррупции».

Проект федерального закона «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам противодействия коррупции» (далее – проект)
подготовлен во исполнение решений Совета при Президенте
Российской Федерации по противодействию коррупции от
30 октября 2013 г.

Проектом в федеральные законы «О противодействии кор-
рупции», «О контроле за соответствием расходов лиц, заме-
щающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
«О службе в таможенных органах Российской Федерации», «О
воинской обязанности и военной службе», «О государственной
гражданской службе Российской Федерации», «О Следствен-
ном комитете Российской Федерации», «О службе в органах
внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструментами», а также в Закон
Российской Федерации «О статусе судей в Российской Феде-
рации» и Арбитражный процессуальный кодекс Российской
Федерации вносятся изменения, направленные на совершен-
ствование деятельности федеральных государственных орга-
нов по противодействию коррупции и предусматривающие:

● распространение на государственных служащих, уча-
ствующих в подготовке решений, затрагивающих вопросы
суверенитета и национальной безопасности Российской
Федерации, запрета открывать и иметь счета (вклады), хра-
нить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Россий-
ской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранны-
ми финансовыми инструментами;

● установление требования о представлении сведений о
расходах лиц, замещающих должности, включенные в соот-

ветствующие перечни, а также о расходах их супруг (супру-
гов) и несовершеннолетних детей, в случае если общая сумма
сделок по приобретению объектов недвижимости, транс-
портных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в
уставных (складочных) капиталах организаций), совершен-
ных в течение отчетного периода, превышает общий доход
данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду;

● применение взыскания в виде замечания или выговора
только на основании рекомендации соответствующей комис-
сии по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов (аттестационной
комиссии);

● представление сведений о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера гражданами, претендую-
щими на замещение любой должности государственной службы;

● наделение прокуроров правом обращаться в арбитраж-
ные суды с исками об истребовании государственного и муни-
ципального имущества из чужого незаконного владения. 

Повысить привлекательность контрактной службы
24 июня Владимир Путин подписал Федеральный закон

№ 159)ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода)
тельные акты Российской Федерации».

Федеральный закон принят Государственной Думой 
11 июня и одобрен Советом Федерации 18 июня 2014 года.

Федеральным законом вносятся изменения в федераль-
ные законы «О федеральной службе безопасности» и «О вне-
шней разведке», касающиеся установления для военнослу-
жащих этих органов предельного возраста пребывания на
военной службе.

Также Федеральным законом вносятся изменения в
Федеральный закон «О воинской обязанности и военной
службе», устанавливающие, что первый контракт о про-
хождении военной службы заключается с военнослужа-
щим, проходящим военную службу по призыву, или граж-
данином, поступающим на военную службу на воинскую
должность, для которой штатом предусмотрено воинское
звание солдата, матроса, старшины, на два года или на три
года по выбору гражданина (в настоящее время только на
три года).

Эти изменения направлены на повышение привлекатель-
ности военной службы по контракту для граждан, проходящих
военную службу по призыву, в частности им предоставляется
возможность выбора – проходить один год военной службы по
призыву или два года военной службы по контракту.

Кроме того, предлагается установить, что с военнослужа-
щим, проходящим военную службу по призыву, может быть
заключен первый контракт о прохождении военной службы
на меньший срок при условии, что общая продолжитель-
ность его военной службы по призыву и по первому контрак-
ту составит два года, три года или пять лет (в настоящее
время только три года или пять лет).

Устанавливается также порядок направления для про-
хождения военной службы по призыву военнослужащих
рядового и сержантского состава, подлежащих досрочному
увольнению с военной службы по контракту и ранее не про-
ходивших военную службу по призыву, из расчета два дня
военной службы по контракту за один день военной службы
по призыву.

800�летие Александра Невского
Указом Президента РФ от 24 июня № 448 запланирова)

но празднование 800)летия со дня рождения князя Алек)
сандра Невского.
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В целях сохранения военно-исторического и культурного
наследия, укрепления единства российского народа и в связи
с исполняющимся в 2021 году 800-летием со дня рождения
государственного деятеля и полководца князя Александра
Невского, Президент РФ постановил:

1. Принять предложение Правительства Российской
Федерации о праздновании в 2021 году 800-летия со дня
рождения князя Александра Невского.

2. Правительству Российской Федерации в 6-месячный срок:
● образовать организационный комитет по подготовке и

проведению празднования 800-летия со дня рождения князя
Александра Невского;

● обеспечить разработку и утверждение плана основных
мероприятий по подготовке и проведению празднования
800-летия со дня рождения князя Александра Невского.

3. Рекомендовать органам государственной власти
субъектов Российской Федерации и органам местного само-
управления принять участие в подготовке и проведении
празднования 800-летия со дня рождения князя Александра
Невского.

4. Настоящий Указ вступил в силу со дня его подписания.

Состав Межведомственной комиссии
Указом Президента РФ от 4 июля 2014 г. № 490 утвер)

жден состав Межведомственной комиссии по военноплен)
ным, интернированным и пропавшим без вести.

Председателем этой Межведомственной комиссии, сопред-
седателем Российско-американской комиссии по делам воен-
нопленных и пропавших без вести назначен председатель Все-
российского союза общественных объединений ветеранов
десантных войск «Союз десантников России» Востротин В.А.

Признаны утратившими силу подпункт «б» пункта 1 и
пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 17 июня
2011 г. № 815 «Вопросы Межведомственной комиссии по
военнопленным, интернированным и пропавшим без вести» 

Настоящий Указ вступил в силу со дня его подписания.

Состав
Межведомственной комиссии по военнопленным,

интернированным и пропавшим без вести
(утв. Указом Президента РФ от 4 июля 2014 г. № 490)

Востротин В.А. – председатель Всероссийского союза
общественных объединений ветеранов десантных войск
«Союз десантников России», сопредседатель Российско-аме-
риканской комиссии по делам военнопленных и пропавших
без вести (председатель Межведомственной комиссии, по
согласованию)

Кирилин А.В. – начальник Управления делами Цен-
тральной избирательной комиссии Российской Федерации
(заместитель председателя Межведомственной комиссии)

Таранов А.Л. – заместитель начальника Управления
Минобороны России по увековечению памяти погибших при
защите Отечества (ответственный секретарь Межведом-
ственной комиссии)

Акимов О.Ю. – начальник отдела Административного
департамента Аппарата Правительства Российской Федерации

Белюкова А.И. – начальник Центра реабилитации жертв
политических репрессий и архивной информации федераль-
ного казенного учреждения «Главный информационно-ана-
литический центр Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации»

Борисенко Г.Е. – заместитель директора Департамента
Северной Америки МИДа России

Владимиров А.В. – первый заместитель начальника
управления СВР России

Дидигов М.И. – заместитель председателя Комитета
Совета Федерации по обороне и безопасности (по согласо-
ванию)

Журавский А.В. – директор Департамента государствен-
ной политики в сфере межнациональных отношений Минре-
гиона России

Занина Т.Г. – заместитель начальника Управления орга-
низации архивных услуг – начальник отдела организации
информационных услуг Росархива

Комоедов В.П. – председатель Комитета Государствен-
ной Думы по обороне (по согласованию)

Кузеленков В.Н. – директор Российского государствен-
ного военного архива

Кузнецов А.И. – директор Историко-документального
департамента МИДа России

Лаврентьев А.В. – заместитель председателя Комитета
по делам воинов-интернационалистов при Совете глав пра-
вительств государств – участников Содружества Независи-
мых Государств (по согласованию)

Михайлова И.В. – генеральный директор негосудар-
ственного учреждения «Центр розыска и информации обще-
ственной организации «Российский Красный Крест» 
(по согласованию)

Моисеев М.А. – заместитель председателя Комитета
Государственной Думы по труду, социальной политике и
делам ветеранов (по согласованию)

Молчанов Г.В. – заместитель начальника информации
Главного управления Генерального штаба Вооруженных Сил
Российской Федерации

Мукомолов А.Ф. – председатель межрегиональной
неполитической общественной организации «Миротворче-
ская миссия имени генерала Лебедя» (по согласованию)

Никифоров Н.И. – заместитель начальника научно-
исследовательского института (военной истории) Военной
академии Генерального штаба Вооруженных Сил Россий-
ской Федерации по научной работе

Новиков М.В. – заместитель директора Департамента
кадровой политики МЧС России

Падерин Э.А. – начальник Архивной службы Вооружен-
ных Сил Российской Федерации

Пермяков И.А. – начальник Центрального архива
Минобороны России

Пинчук П.В. – начальник федерального государственно-
го казенного учреждения «111-й Главный государственный
центр судебно-медицинских и криминалистических экспер-
тиз» Минобороны России (главный судебно-медицинский
эксперт Минобороны России)

Проскуряков В.А. – начальник отдела Департамента
Северной Америки МИДа России

Степанов А.С. – начальник Департамента Управления
информационного и документационного обеспечения Прези-
дента Российской Федерации

Тарасов В.П. – заместитель руководителя Росархива
Тихомиров Ю.А. – начальник Департамента Управления

Президента Российской Федерации по вопросам государ-
ственной службы и кадров

Христофоров B.C. – начальник Управления регистрации
и архивных фондов ФСБ России

Цатуров В.В. – заместитель директора ФСИН России
Дунаева Е.М. – руководитель Общероссийского обще-

ственного движения по увековечению памяти погибших при
защите Отечества «Поисковое движение России» (по согла-
сованию)

Яговкин A.M. – референт аппарата Совета Безопасности
Российской Федерации. ■
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Перечень должностей Министерства обороны РФ

Приказом Министра обороны Российской Федерации
от 5 апреля 2014 г. № 217 утвержден Перечень должностей
военной службы, федеральной государственной гражданской
службы в Министерстве обороны Российской Федерации,
должностей в организациях, созданных для выполнения
задач, поставленных перед Министерством обороны Россий-
ской Федерации, замещение которых влечет за собой разме-
щение сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей на официальном сайте Министерства оборо-
ны Российской Федерации.

Приказ зарегистрирован в Минюсте РФ 30 мая 2014 г.
Регистрационный № 32514.
В соответствии с Указом Президента Российской Феде-

рации от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия
коррупции» Министр обороны РФ приказал:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей военной
службы, федеральной государственной гражданской службы
в Министерстве обороны Российской Федерации, должно-
стей в организациях, созданных для выполнения задач,
поставленных перед Министерством обороны Российской
Федерации, замещение которых влечет за собой размещение
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, а также сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и несовершен-
нолетних детей на официальном сайте Министерства оборо-
ны Российской Федерации (далее – Перечень).

2. Заместителям Министра обороны Российской Федера-
ции, главнокомандующим видами Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации, командующим войсками военных окру-
гов, родами войск Вооруженных Сил Российской Федера-
ции, руководителям центральных органов военного управле-
ния организовать работу по ознакомлению с Перечнем заин-
тересованных военнослужащих, федеральных государствен-
ных гражданских служащих в Министерстве обороны Рос-
сийской Федерации и работников, замещающих на основа-
нии трудовых договоров должности в организациях, создан-
ных для выполнения задач, поставленных перед Министер-
ством обороны Российской Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возло-
жить на статс-секретаря – заместителя Министра обороны
Российской Федерации.

Приложение
Перечень должностей военной службы, федеральной

государственной гражданской службы в Министерстве
обороны Российской Федерации, должностей в организа)
циях, созданных для выполнения задач, поставленных
перед Министерством обороны Российской Федерации,
замещение которых влечет за собой размещение сведений
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей на официальном сайте Министерства обороны Рос)
сийской Федерации

I. Должности военной службы:
● первый заместитель Министра обороны Российской

Федерации;
● заместитель Министра обороны Российской Федера-

ции;
● помощник Министра обороны Российской Федера-

ции;
● заместитель начальника Генерального штаба Вооружен-

ных Сил Российской Федерации;
● помощник начальника Генерального штаба Вооружен-

ных Сил Российской Федерации;
● помощник заместителя Министра обороны Российской

Федерации;
● главнокомандующий видом Вооруженных Сил Россий-

ской Федерации;
● заместитель главнокомандующего видом Вооруженных

Сил Российской Федерации;
● помощник главнокомандующего видом Вооруженных

Сил Российской Федерации;
● командующий (войсками военного округа, флотом,

родом войск Вооруженных Сил Российской Федерации,
родом войск вида Вооруженных Сил Российской Федера-
ции, объединением);

● заместитель командующего (войсками военного округа,
флотом, родом войск Вооруженных Сил Российской Феде-
рации, родом войск вида Вооруженных Сил Российской
Федерации, объединением);

● помощник командующего (войсками военного округа,
флотом, войсками, родом войск Вооруженных Сил Россий-
ской Федерации, родом войск вида Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации, объединением);

● начальник (командир) (главного управления, главного
центра, управления, главного штаба, штаба, флота, войск,
соединения, части, вооружения, командного пункта, напра-
вления, инспекции, службы, отдела, центра, связи, госпиталя,
военного учебно-научного центра, академии, университета,
института, филиала, военного представительства);

● заместитель начальника (командира) (главного упра-
вления, главного центра, управления, главного штаба, штаба,
флота, соединения, части, вооружения, командного пункта,
направления, инспекции, службы, отдела, центра, связи, гос-
питаля, военного учебно-научного центра, академии, универ-
ситета, института, филиала, военного представительства);

● помощник начальника (главного управления, инспек-
ции);

● руководитель департамента;
● заместитель руководителя департамента;
● помощник руководителя департамента;
● начальник (заместитель начальника) Центрального

командного пункта Генерального штаба Вооруженных Сил
Российской Федерации.

ПРИКАЗЫ 
Министра обороны РФ (Извлечения)
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II. Должности федеральной государственной граждан)
ской службы в Министерстве обороны Российской Феде)
рации высшей группы категорий «руководители», «помощ)
ники (советники)» и главной группы категорий «руководи)
тели», «специалисты» в соответствии с разделом 5 Реестра
должностей федеральной государственной гражданской
службы, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 31 декабря 2005 г. № 1574.

III. Должности работников в организациях, созданных
для выполнения задач, поставленных перед Министер)
ством обороны Российской Федерации:

● Руководитель (начальник, директор, генеральный
директор, главный врач, заведующий, председатель) органи-
зации и ее филиала;

● заместитель руководителя (начальника, директора,
генерального директора, главного врача, заведующего, пред-
седателя) организации и ее филиала;

● главный бухгалтер, начальник финансово-экономиче-
ского управления (отдела, отделения, части) – главный бух-
галтер организации и ее филиала.

Служебный распорядок для гражданских 
госслужащих 

Приказом от 12 мая 2014 г. № 303, зарегистрированным 
в Минюсте РФ 17 июня 2014 г., регистрационный № 32693,
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 г. 
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Россий-
ской Федерации» (с последующими изменениями и допол-
нениями) утвержден Служебный распорядок Министерства
обороны РФ для федеральных государственных граждан-
ских служащих (далее – Служебный распорядок). 

Предписано:
Заместителям Министра обороны РФ, главнокоман-

дующим видами Вооруженных Сил, командующим вой-
сками военных округов, родами войск Вооруженных Сил
РФ, руководителям центральных органов военного упра-
вления организовать работу по ознакомлению с Переч-
нем заинтересованных военнослужащих, федеральных
государственных гражданских служащих в Минобороны
РФ и работников, замещающих на основании трудовых
договоров должности в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед Министерством
обороны РФ.

Признать утратившими силу приказы Министра оборо-
ны РФ: от 31 января 2007 г. № 45, от 30 сентября 2007 г. 
№ 404, от 4 октября 2008 г. № 514.

Контроль за выполнением настоящего приказа возло-
жить на статс-секретаря – заместителя Министра обороны
Российской Федерации.

Для гражданских служащих устанавливается пятиднев)
ная служебная неделя продолжительностью 40 часов 
с двумя выходными днями (суббота и воскресенье).

Время начала и окончания служебного времени в поне-
дельник, вторник, среду и четверг устанавливается с 9 часов 00
минут до 18 часов 00 минут, в пятницу – с 9 часов 00 минут
до 16 часов 45 минут с перерывом для отдыха и питания 
продолжительностью 45 минут в период с 12 часов 00 минут
до 15 часов 00 минут.

Конкретное время перерыва для отдыха и питания опре-
деляется руководителем центрального органа военного
управления с учетом служебной деятельности гражданских
служащих.

Накануне нерабочего праздничного дня продолжитель-
ность служебного дня сокращается на один час.

При совпадении выходного и нерабочего празднично-
го дней перенос выходного дня осуществляется в соот-
ветствии с трудовым законодательством Российской
Федерации.

Для гражданских служащих, замещающих должно"
сти гражданской службы высшей и главной групп, уста"
навливается ненормированный служебный день…

● По соглашению между гражданским служащим и
представителем нанимателя могут устанавливаться непол-
ный служебный день или неполная служебная неделя в
соответствии с трудовым законодательством Российской
Федерации.

● На гражданских служащих, находящихся в служебной
командировке, распространяется режим служебного времени
тех государственных органов (организаций), в которые они
командированы.

● Гражданским служащим предоставляется ежегодный
оплачиваемый отпуск с сохранением замещаемой должно)
сти гражданской службы и выплачивается денежное содер)
жание на период нахождения в ежегодном оплачиваемом
отпуске.

Ежегодный оплачиваемый отпуск гражданских служа-
щих состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополни-
тельных оплачиваемых отпусков…

Гражданским служащим, замещающим должности
гражданской службы высшей и главной групп, предоста)
вляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск про)
должительностью 35 календарных дней. Гражданским слу)
жащим, замещающим должности гражданской службы
иных групп, предоставляется ежегодный основной оплачи)
ваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

Гражданским служащим предоставляется ежегодный
дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет.

Продолжительность ежегодного дополнительного опла-
чиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется из расчета
один календарный день за каждый год гражданской службы,
но не более 10 календарных дней.

Общая продолжительность ежегодного оплачиваемого
отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпу-
ска за выслугу лет для гражданских служащих, замещающих
должности гражданской службы высшей и главной групп, не
может превышать 45 календарных дней, для гражданских
служащих, замещающих должности гражданской службы
иных групп, – 40 календарных дней.

Ежегодный оплачиваемый отпуск по желанию граждан-
ского служащего может предоставляться по частям. Продол-
жительность одной части отпуска должна быть не менее 
14 календарных дней. По согласованию с представителем
нанимателя гражданскому служащему может предоставлять-
ся часть отпуска иной продолжительности.

Предоставление отпуска оформляется приказом
Министра обороны Российской Федерации.

Гражданскому служащему могут предоставляться другие
дополнительные оплачиваемые отпуска в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Гражданскому служащему может быть предоставлен
отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, пре-
дусмотренных законодательством Российской Федерации,
на срок не более одного года. Продолжительность такого
отпуска определяется представителем нанимателя с учетом
конкретных обстоятельств.

Отзыв гражданского служащего из отпуска в связи со
служебной необходимостью допускается только с его согла-
сия и оформляется приказом Министра обороны Российской
Федерации. ■
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